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 سخنگوی شهرداری تهران:

خوب و  بد خودروهای برقی

 طرح شهرداری
برای‌خانه‌دار‌شدن تهرانی‌ها

کارشناس خودروهای برقی در گفت‌وگو با برنامه دانستنیهای  تلویزیون همشهری 
از مزایای این خودروها می‌گوید

خبرهای‌خوب معاون شهردارپایتخت در تلویزیون همشهری 

وزیر امور خارجه ایران پس از 
گفت‌وگوها در عمان، از روند و سرعت 

مذاکرات ابزار رضایت کرد
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یادداشت
محسن ردادی؛ پژوهشگر سیاسی و عضو هیأت علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه

هنگامی که بحرانی در کشوری رخ می‌دهد، 
بی‌تردید نخستین عرصه‌ای که آسیب می‌بیند، 
آرامش روانی و تمرکز فکری مردم است. در چنین لحظاتی، نگاه جامعه معطوف 
به اخباری می‌شود که درباره آن واقعه منتشر می‌شود‌ و تجربه نشان داده است 
که در شرایط بحران، باورپذیری مردم نسبت به هر خبری، ولو غیرموثق، به طرز 

چشمگیری افزایش می‌یابد.
از این رو، بازگرداندن مرجعیت خبری به درون کشور، ضرورتی انکارناپذیر است. 
در چنین وضعیتی باید ضمن به‌رسمیت‌شناختن احساسات و نیازهای خبری 
مردم، پاسخ به این عطش اطلاعاتی را از طریق منابع داخلی و موثق سامان داد، 
زیرا درصورت خلأ خبری از سوی رسانه‌های رسمی، جامعه ناگزیر به‌سوی 

شایعات و دروغ‌پردازی‌های رسانه‌های معاند و بیگانه سوق داده خواهد شد.
هرگاه رسانه‌های داخلی بتوانند در بزنگاه‌های حساس، این نیاز طبیعی مردم 
به دانستن را با سرعت، دقت و صداقت پاسخ دهند، مرجعیت رسانه‌های دشمن 

فرو خواهد ریخت و افکار عمومی بی‌نیاز از رجوع به آنان خواهد بود.
نباید فراموش کرد که ضمیمه روانی-احساسی حوادث، گاه از خود حادثه نیز 
اهمیت بیشتری می‌یابد. دشمنان ملت‌ها، در کنار عملیات فیزیکی، به‌دقت برای 
مدیریت و بهره‌برداری از امواج روانی ناشی از بحران‌ها برنامه‌ریزی می‌کنند. از 
همین‌جاست که اهمیت مدیریت خبر و اطلاع‌رسانی در لحظات بحران، نقشی 

بی‌بدیل و راهبردی می‌یابد.
تجربه جهانی نیز مؤید این واقعیت است. در بسیاری از کشورها، مخابره اخبار 
بحران مشروط به رعایت پروتکل‌های مشخص و کنترل‌شده است. رژیم غاصب 
صهیونیستی در خلال نسل‌کشی مردم غزه، نهایت تلاش خود را به‌کار گرفت تا 
اخبار منتشره در سرزمین‌های اشغالی، کاملا در چارچوب خطوط تعیین‌شده 

از سوی ارتش و نهادهای امنیتی باشد.
در کشورمان اما هنوز نظام‌نامه مدون و کارآمدی برای مدیریت نشر اخبار 
در شرایط بحرانی وجود ندارد. این نقصان، ما را در برابر جنگ روانی دشمن 

آسیب‌پذیر ساخته است.
در دنیای امروز که شبکه‌های اجتماعی بدل به منبع اصلی دریافت اطلاعات 
شده‌اند، وضع ضوابط دقیق و اعمال نظارت قاطع امری اجتناب‌ناپذیر است. 
به‌عنوان نمونه، کشور نیوزیلند‌ با وجود شهرت به دمکراسی، سختگیری‌های 
شدید قانونی بر فعالیت‌های رسانه‌ای در فضای مجازی اعمال می‌کند و برای 

تخلفات، سنگین‌ترین مجازات‌ها را درنظر گرفته است.
اکنون بیش از هر زمان دیگری، تدوین پروتکل‌های جامع برای مدیریت رسانه 
در بحران، ضرورتی راهبردی برای صیانت از امنیت ملی و آرامش جامعه است.

 پیوست رسانه‌ای‌ 
حلقه مفقوده مدیریت بحران

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.33  No.9376   SUN   APR.27 16صفحه راهنما ويژه تهران  7000تومان 2025  20صفحه شماره 9376   سال سی‌وسوم 28 شوال 1446   یکشنبه 7 اردیبهشت 1404  

دی
شی

خور
د 

حام
س: 

 عک
ی/

هر
مش

ی ه
دیو

ستو
ا

۳۷۰ مشعل پالایشگاهی در خوزستان فعال است‌که 50 مورد ازآنها در اهواز می‌سوزد. 
اهواز آلوده‌ترین مرکز استان کشور شناخته می‌شود

‌نقشه‌نجات‌ ‌آلوده‌ترین شهر ایران

ضمیمه تصویری امروز

اسکن کنید و
ببینید

ضمیمه تصویری »ایرانشهر « منتشر شد

مجلات
 همشهری 

منتشر شد

تا‌  شنبه آینده
2

AION V PLUS

داده‌نما
مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه‌نگار

چطور تاکسی‌‌برقی شاسی بلند بگیریم؟
۱۷۵۲تاکسی‌برقی شاسی‌بلند و لاکچری شهر تهران که سال گذشته به تهران رسید، 
پس از مشخص‌شدن مدل واگذاری، آماده واگذاری به رانندگان تاکسی متقاضی است.

شرط واگذاری: 
اولویت واگذاری درواقع با رانندگان 

تاکسی‌های فرسوده است.
اردیبهشت 1404
زمان آغاز ثبت‌نام

نوع خودرو
آیون وی پلاس 

در ۲۱نقطه از شهر تهران 

بیش از ۱۲۰دستگاه 

شارژر سریع و آرام وجود 
دارد.

مدل مالی واگذاری تاکسی‌های برقی شاسی‌بلند: 
قیمت: 

1.700.000.000 تومان
اسقاط خودرو: 
حدود 140.000.000 تومان

مبلغ وام: 
1.200.000.000 تومان

با سود صفر درصد 
آورده راننده: 
حدود 360.000.000 تومان

شایعه‌سازی گسترده؛ خطای پرتکرار  در مدیریت رسانه‌ای بحران‌ها

نشست تلویزیون همشهری  با حضور  سیده‌راضیه حسینی و  محمد لسانی درباره نحوه اطلاع‌رسانی انفجار بندر شهید رجایی

صفحه13

1500 اتوبوس 
سال گذشته با اعتبار  شهرداری تهران  

خریداری شد.

400  اتوبوس
18متری با تلاش مدیریت شهری از چین 

تأمین می شود.

بحران رسانه‌ای 
ضعف قدیمی 
تهدیدی جدید

 کارشناسان حوزه رسانه 
درباره مدیریت بحران رسانه‌ای 

چه گفتند؟

ضعف پروتکل رسانه‌ای در بحران: 
  نبود‌ دستورالعمل مشخص برای اطلاع‌رسانی در ساعات اولیه بحران‌

   انتشار اخبار محلی و نقل‌قول‌های »منابع آگاه« بدون سندیت، تشدیدکننده بی‌ثباتی است.‌

مشکل حکمرانی رسانه‌ای: 
     نبود نقشه کلان رسانه‌ای در دولت و 
نهادها؛ برنامه‌ریزی‌ها کوتاه‌مدت و فاقد 

ثبات است.
     ضعف در بضاعت رسانه‌ای دولت؛ 
نیروی انسانی و تجهیزات ناکافی برای 

مدیریت بحران‌

تهدید فیک‌نیوزها: 
    فیک‌نیوزها اولویت رسانه‌های جهانی را تعیین می‌کنند و 

جامعه را چندقطبی می‌سازند.
     ضرورت بازطراحی نظام رسانه‌ای با تقویت 

اندیشکده‌ها، نیروهای نخبه و سرمایه‌گذاری کلان‌

عملکرد دشمن در بحران: 
  رسانه‌های خارجی از ضعف‌های داخلی برای پمپاژ اخبار 

جعلی استفاده می‌کنند.
    لزوم تقویت رسانه‌های استراتژیک داخلی برای مقابله با 

جنگ روانی دشمن‌

چالش تولیدات مردمی: 
  ۱۵۰ میلیون گوشی هوشمند در دست 

مردم؛ تولید محتوای غیرحرفه‌ای و 
غیرمسئولانه‌

    نیاز به آموزش سواد رسانه‌ای و ایجاد 
پلتفرم متمرکز برای هدایت محتوای 

کاربران‌

نقد عملکرد رسانه‌ها: 
    برخی رسانه‌ها برای جذب مخاطب، به 

رقابت هیجانی روی می‌آورند.
    رسانه‌های رسمی باید با حضور میدانی، 

اخبار را به‌موقع منتشر کنند.

الزامات رسانه‌ها: 
   رسانه‌ها نباید امنیت روانی جامعه را فدای رقابت رسانه‌ای کنند.

   نیاز به تمرکز بر اطلاع‌رسانی دقیق و پرهیز از انتشار تصاویر خشن‌

تجربه جهانی: 
   در آمریکا )حادثه تگزاس ۲۰۱۳(، اف‌سی‌سی رسانه‌ها را موظف به انتشار اخبار مستند می‌کند.

    در اتحادیه اروپا، انتشار اخبار غیرموثق جرم کیفری محسوب می‌شود و جریمه سنگین دارد.
    در حوادثی مانند تیراندازی مدارس، تنها نهادهای رسمی )پلیس/آتش‌نشانی( مجاز به اطلاع‌رسانی هستند.

انتقاد از ضعف ساختاری: 
     مصوبات شورای‌عالی فضای مجازی فاقد 

ضمانت اجرایی است.
     نهادهای مسئول در بحران‌ها به‌جای سکوت، 
باید حتی اطلاعات ناقص را به‌سرعت منتشر کنند.
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حسینی: تأکید بر 
قانونگذاری سختگیرانه 
)الگوی اروپا/آمریکا( و 
الزام رسانه‌ها به رعایت 

پروتکل‌

لسانی: تمرکز بر اصلاح 
ساختار حکمرانی 
رسانه‌ای و تقویت 

زیرساخت‌های داخلی‌

نکته

نکته

نکته مشترک:  هر دو کارشناس بر ضرورت آموزش عمومی، مسئولیت‌پذیری رسانه‌ها و تقویت نهادهای نظارتی تأکید کردند.
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صفحه‌آرا: علی حسنی

اولویت راهبردی ایران
تقویت روابط دوجانبه در همه ابعاد اعم از سیاسی، اقتصادی و فرهنگی با همسایگان از اولویت‌های سیاست‌خارجی 
ایران است. علاءالدین بروجردی، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس با بیان این مطلب تأکید کرد که سفر روزهای 

آتی رئیس‌جمهور به باکو گامی برای توسعه و تقویت روابط دوجانبه در سایه امنیت پایدار است./ایرنا

گام‌های روبه جلوی دیپلماسی قضایی
امضا و تصویب موافقتنامه‌های همکاری حقوقی و قضایی با کشورهای مختلف روند روبه‌رشدی دارد. عسکر 
جلالیان، معاون اموربین‌الملل وزیر دادگستری دراین باره اعلام کرد: تاکنون ۱۱۹موافقتنامه با حدود ۴۰کشور امضا 

شده یا در دستورکار است. ۱۷تفاهمنامه همکاری دوجانبه هم به امضا رسیده‌است./میزان

امنیت حقوق زنان را قربانی نکنیم
نقدی بر طرح جدید مهریه

در طرح اصلاح موادی از قانون 
نحوه اجرای محکومیت‌های مالی 
و برخی از احکام راجع به مهریه،  
با وجود برخی اصلاحات مفید، ما 
شاهد نوعی یک‌طرفه‌گرایی در 
حمایت از مردان بدهکار هستیم؛ 

در حالی که اصل عدالت ایجاب می‌کند طرحی با رویکرد 
متوازن و حمایتی برای هر دو طرف رابطه زندگی مشترک 
تدوین شود. ضمن آنکه بسیاری از زنان، در عمل برای 
گرفتن همین ۱۴ سکه هم باید ماه‌ها در راهروهای دادگاه 
دوندگی کنند. ما به هیچ وجه موافق مهریه‌های بالا 
نیستیم به خصوص که در دین مبین اسلام به سهل‌گیری 
در ازدواج و پایین بودن مهریه سفارش بسیار شده است 
منتها زمانی می‌توانیم مهریه که عملا تنها ابزار حمایتی 
بانوان می‌باشد را حذف نماییم که دستیابی به سایر حقوق 
مانند حق طلاق، حضانت، تنصیف اموال، اشتغال، مسکن، 
تحصیل، خروج از کشور برای بانوان تسهیل کنیم و از 

عدالت دور نشویم.
قانونگذار باید شرایط را جامع و کامل در نظر بگیرد و تنها 
با استناد به برخی موارد استفاده ابزاری از مهریه نمی‌توان 
شرایط را به کل جامعه تعمیم داد و برای عموم مردم قانون 
نوشت؛ همچنان که در مواردی هم اعسار به عنوان ابزاری 
برای آقایان جهت فرار از پرداخت مهریه استفاده می‌شود. از 
طرفی هم آگاهی بخشی به زوجین نسبت به قوانین حقوقی 
نقش بسیار حیاتی را در جامعه امروز ایفا می‌کند که موجب 
کاهش پرونده‌های طلاق خواهد شد و  باید در این خصوص 

اهتمام جدی انجام پذیرد.     
کاهش سقف اجرای فوری مهریه از ۱۱۰ سکه به ۱۴ سکه، 
آن هم بدون ضمانت جایگزین مؤثر، در عمل تضعیف 
حقوق شرعی و قانونی زنان است. این اقدام، به‌جای تعدیل 
نظام مهریه، عملًا امنیت حقوق مالی زن در ازدواج را 
مخدوش می‌کند. مگر نه اینکه ماده ۲۲ قانون حمایت 
از خانواده سال ۱۳۹۱ برای حفظ کرامت خانواده و ایجاد 
تعادل در مسئولیت‌های زوجین تصویب شد؟ حال چگونه با 
کاهش یک‌طرفه ضمانت اجرا، می‌خواهیم از حقوق خانواده 

صیانت کنیم؟ 
درباره سقوط حق حبس با پرداخت اولین قسط مهریه یا 
پذیرش اعسار، باید تأمل بیشتری کرد. حق حبس، نه یک 
ابزار تنش‌زا، بلکه یک مکانیسم تعادل‌بخش در حقوق زوجه 
است. برداشتن آن بدون ایجاد سازوکار حمایتگر، عملًا زن را 
از یکی از معدود ابزارهای دفاع از حق خویش محروم می‌کند. 

در پایان تأکید می‌کنم:
مسیر اصلاح قوانین خانواده باید با مطالعات میدانی، اجماع 
کارشناسانه و گفت‌وگو با فعالان حقوق زن همراه باشد؛ نه 
بر اساس فشار رسانه‌ای یا فضای عوام‌پسند.  این طرح باید 
با دقت بیشتری بازنگری شود تا خدشه‌ای به بنیان خانواده 

وارد نشود.
*نماینده ملکان و عضو فراکسیون زنان مجلس

یادداشت

اعزام فوری هیأت کمیسیون عمران به بندر شهید رجایی
محمدرضا رضایی کوچی، رئیس 
کمیسیون عمران مجلس در رأس 
هیأتی برای بررسی حادثه انفجار 
بندر شهید رجایی به هرمزگان 

اعزام شد.
رضایی کوچی پیش از عزیمت به 
بندر شهید رجایی اعلام کرد: بررسی دقیق ابعاد این حادثه 
برای پیشگیری از حوادث مشابه در آینده ضروری است و 

کمیسیون عمران با جدیت موضوع را پیگیری خواهد کرد.

 ورود کمیسیون امنیت ملی به حادثه انفجار 
بندر شهید رجایی

ابراهیم رضایی، سخنگوی 
کمیسیون امنیت ملی مجلس، 
از ورود این کمیسیون به بررسی 
حادثه انفجار در بندر شهید رجایی 
خبر داد و تأکید کرد: اوضاع تحت 
کنترل نیروهای امنیتی است. 
جلسه ویژه‌ای برای بررسی این حادثه در کمیسیون امنیت 

ملی برگزار خواهد شد.

حضور ۴ وزیر در جلسات هفته‌ جاری کمیسیون‌ها
وزرای »جهاد کشاورزی«، »تعاون، کار و رفاه اجتماعی«، 
»نیرو« و »آموزش و پرورش« به ترتیب با موضوع بررسی 
تامین نهاده‌های دامی و کمبود روغن و گوشت، ارائه گزارش 
عملکرد در زمینه مسائل بهداشتی و اجتماعی، مسئله 
تخصیص منابع آبی و ارائه گزارش عملکرد در زمینه فرهنگ 
عفاف و حجاب در جلسات این هفته کمیسیون‌های مجلس 

شورای اسلامی حضور می‌یابند.

بررسی موضوع توهین به مقدسات اهل سنت در 
کمیسیون فرهنگی

حسنعلی اخلاقی امیری، عضو 
کمیسیون فرهنگی مجلس 
گفت: کمیسیون فرهنگی در 
اولین جلسه خود در روز یکشنبه 
هفته جاری )امروز( به موضوع 
توهین به مقدسات اهل سنت 
در یکی از شبکه‌های تلویزیونی رسیدگی خواهد کرد تا 
زمینه چنین حوادث و اشتباهاتی در صداوسیما و دیگر 

دستگاه‌ها از بین برود.

مجلس

امیدواری به پیشرفت مذاکرات
رئیس هیأت مذاکره‌کننده ایران در مسقط 
در عین‌حال با تأکید بر اینکه به پیشرفت در 
مذاکرات امیدواریم، عنوان کرد: قرار است 
تا جلسه بعدی بررسی‌های بیشتری در 
پایتخت‌ها صورت بگیرد تا چگونگی کاهش 
اختلاف‌ها را بررسی کنیم. وی افزود: ولی 
اینکه هر دوطرف جدی بودند و با جدیت 
وارد مذاکره شدند، کاملًا مشهود بود و این 
خود فضایی را ایجاد می‌کند که به پیشرفت 

در مذاکرات امیدوار باشیم.
وزیر امور خارجه این امیدواری را به‌شدت 
محتاطانه دانست و گفت: مسائلی وجود 
دارد که باید درباره آنها به تفاهم‌های کلی 

رسید تا بعد درباره جزئیات آن مذاکره کرد. 
عراقچی درباره دور بعدی مذاکرات هم 
گفت: جزئیات دور بعدی مذاکرات را عمان 
تنظیم می‌کند و به اطلاع دوطرف می‌رساند.

مذاکرات، فقط هسته‌ای
رئیس دستگاه دیپلماسی ایران همچنین از 
احتمال دعوت کارشناسان سازمان انرژی 
‌اتمی در دور چهارم مذاکرات خبر داد و 
اظهار کرد: موضوع گفت‌وگوی ما فقط 
هسته‌ای است و درباره هیچ موضوع دیگری 
مذاکره نمی‌کنیم. البته وقتی می‌گوییم 
هسته‌ای، یعنی اعتمادسازی در برنامه 
هسته‌ای ایران در مقابل رفع تحریم‌ها. 

هسته‌ای و تحریم‌ها در کنار همدیگر 
هستند. ما فقط در این موضوع مذاکره 
می‌کنیم و مذاکره درباره هیچ موضوع 

دیگری را نمی‌پذیریم.
عراقچی با تأکید بر اینکه دوطرف اراده خود 
را برای پیشرفت نشان داده‌اند، اضافه کرد: اما 
بعضی وقت‌ها اراده به تنهایی ضامن موفقیت 
نیست. موفقیت زمانی به‌دست می‌آید که 
خواسته‌های هر دوطرف تأمین شده باشد 

و هر کدام به سطحی از رضایت در مذاکرات 
رسیده باشند.

زمان دور بعدی مذاکرات
پس از پایان دور سوم مذاکرات غیرمستقیم 
ایران و آمریکا در مسقط، وزیر امور خارجه 
عمان طی پستی در فضای مجازی، از 
برگزاری دور جدید مذاکرات ایران و آمریکا 
در شنبه آینده خبر داد و گفت: مذاکرات روز 

شنبه آمریکا و ایران، نشان‌دهنده خواست 
مشترکی برای رسیدن به توافقی مبتنی بر 

احترام دوجانبه و تعهدهای پایدار بود.
بدر البوسعیدی با بیان اینکه در این 
مذاکرات به اصول اساسی، اهداف 
و نگرانی‌های فنی پرداخته شد، افزود: 
مذاکرات هفته بعد در چارچوب نشستی 
بلندپایه که برای سوم می‌)۱۳اردیبهشت( 

برنامه‌ریزی شده، ادامه می‌یابد.

مذاکرات  از  دور  سومین 
غیرمستقیم ایران و آمریکا در 
عمان عصر شنبه در حالی به پایان 
رسید که وزیر امورخارجه ایران 
پس از گفت‌وگوها، از روند و سرعت مذاکرات ابزار رضایت کرد؛ موضعی که می‌توان 
آن را نشانه‌ای از گام‌های روبه جلو به‌حساب آورد. سیدعباس عراقچی پس از پایان 
مذاکرات دور سوم در مسقط، با تأکید بر اینکه مذاکرات این‌بار خیلی جدی‌تر از 
گذشته بود و به‌تدریج وارد بعضی از بحث‌های جزئی‌تر، فنی‌تر و تکنیکی‌تر شدیم، 
حضور کارشناسان را »بسیار مفید« ارزیابی کرد و گفت: چندبار به‌صورت مکتوب 
نظرات خود را رد و بدل کردیم. در مذاکرات غیرمستقیم بحث‌های فنی مقداری دقت‌ 

می‌خواهد و از این‌رو مواضع عمدتا مکتوب رد و بدل شد.
وی ادامه داد: طرف‌های مقابل سؤالاتی داشتند که به آنها به‌صورت مکتوب جواب 
دادیم و ما نیز سؤال‌هایی داشتیم که به آنها ارائه دادیم. در مجموع فضای مذاکره 
کاملا جدی و کاری بود و مقداری از بحث‌های کلان، فاصله گرفتیم؛ اما این به‌معنای 
حل اختلاف‌ها نیست بلكه هم در موضوع‌های کلان اختلاف وجود دارد و هم در 

جزئیات.

تا شنبه آینده 
وزیر امور خارجه ایران پس از گفت‌وگوها در عمان، از روند و سرعت 

مذاکرات ابزار رضایت کرد

علیرضا احمدیگزارش2
روزنامه‌نگار

زهرا خدادادی*

موج شایعه در انفجار بندر
نشست تلویزیون همشهری  با حضور  سیده‌راضیه حسینی و  محمد لسانی درباره نحوه اطلاع‌رسانی انفجار بندر شهید رجایی

انفجار دیروز در بندر شهید رجایی بار دیگر ضرورت 
بازنگری در نحوه مدیریت رسانه‌ای بحران‌ها را آشکار 
کرد. در ساعات اولیه حادثه، شاهد انتشار اخبار متناقض، 
تصاویر پراکنده و تحلیل‌های غیرمستند در فضای رسانه‌ای 
کشور بودیم؛ وضعیتی که امنیت روانی جامعه را تهدید کرد 

و زمینه را برای سوءاستفاده رسانه‌های معاند فراهم آورد.
در میزگردی تخصصی با حضور محمد لسانی، کارشناس 
رسانه و سیده‌راضیه حسینی، پژوهشگر ارتباطات، ابعاد 
این بحران رسانه‌ای بررسی شد. حسینی با اشاره به نبود 
پروتکل مشخص برای اطلاع‌رسانی در حوادث، بر لزوم 
تعیین مرجع رسمی انتشار اخبار تأکید کرد و هشدار داد 
که فقدان انسجام خبری، جامعه را در برابر اخبار جعلی 

آسیب‌پذیر می‌کند.
لسانی نیز با نگاهی به ابعاد مردمی بحران، نقش کاربران 

فضای مجازی را یکی از اضلاع اصلی معادله دانست و 
تصریح کرد که بدون آموزش رسانه‌ای عمومی و هدایت 
تولیدات مردمی، نمی‌توان انتظار مدیریت موفق اخبار 
را داشت. وی با تأکید بر تجربه کشورهای توسعه‌یافته، 
خواستار تدوین چارچوب‌های الزام‌آور برای نحوه عملکرد 

رسانه‌ها و کاربران در شرایط اضطراری شد.
تجربه‌های بین‌المللی نظیر کنترل رسانه‌ای در بحران‌های 
امنیتی جهان ازجمله در آمریکا و اروپا نشان می‌دهد که 
در چنین مواقعی، تنظیم‌گری قوی و پاسخگویی سریع 

مسئولان، ضامن ثبات روانی جامعه است؛ بدون این 
ابزارها، فیک‌نیوزها میدان‌دار می‌شوند و افکار عمومی را به 
بیراهه می‌کشانند. حادثه بندر شهید رجایی فرصتی است 
برای بازنگری جدی در نقشه راه رسانه‌ای کشور؛ ضرورتی 
که تعلل در تحقق آن، هزینه‌هایی به امنیت ملی تحمیل 
خواهد کرد. در گفت‌وگوی تلویزیونی همشهری با این دو 
کارشناس حوزه رسانه، الزامات و بایدها و نبایدهای رسانه 
در میانه بحران‌ها مورد نقد و بررسی قرار گرفت که در ادامه 

تقدیم می‌شود.

محمد علی حسن نیا، محسن تولایی گزارش1
روزنامه‌نگار
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صفحه‌آرا: علی حسنی

دریچه

حمله موشکی یمن به پایگاه نواتیم در سرزمین‌های اشغالی 
نیروهای مسلح یمن پایگاه هوایی نواتیم در منطقه النقب واقع در جنوب فلسطین اشغالی را هدف حمله موشکی 
قرار دادند. در این عملیات از موشک بالستیک فراصوت »فلسطین ۲« استفاده شده که بدون رهگیری توسط 

سامانه‌های دفاعی رژیم صهیونیستی به هدف اصابت کرده است./ مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین 

ذخایر غذایی غزه به‌طور کامل تمام‌شده است
مدیر اجرایی برنامه جهانی غذا اعلام کرده آخرین محموله غذایی به نوار غزه ارسال شده و این سازمان دیگر هیچ 
ذخیره‌ای برای ارسال به آسیب‌دیدگان ندارد. این سازمان هشدار داده نیمی از مردم غزه به‌دلیل کمبود شدید 

مواد غذایی شدیدا گرسنه هستند./ میدل‌ایست نیوز

روزنه

خشم مسیحیان از بی‌احترامی 
اسرائیل به پاپ فقید

دستور وزارت امور خارجه رژیم صهیونیستی به 
سفارتخانه‌های اسرائیل برای حذف پیام‌های تسلیت 
درگذشت پاپ فرانسیس، رهبر مسیحیان کاتولیک جهان 
و عدم‌امضای نامه‌های تسلیت، موجی از خشم و انتقاد را در 
میان مسیحیان ازجمله در سرزمین‌های اشغالی اسرائیلی 

برانگیخته است.
این اقدام که همزمان با اعزام نکردن نماینده ارشد رژیم 
صهیونیستی به مراسم خاکسپاری پاپ صورت گرفت، 
به‌عنوان بی‌احترامی آشکار به جامعه کاتولیک تلقی شده 

است.

 اعتراضات و واکنش‌های تند
  روزنامه عبری‌زبان یدیعوت آحارانوت نوشته: رهبران 
جامعه کاتولیک در فلسطین اشغالی با ارسال نامه‌ای اعتراضی 
به بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل، خشم خود را ابراز 

کرده‌اند.
  آنها این اقدامات را توهینی بزرگ به مسیحیان اسرائیل و 
سراسر جهان دانستند و آن را مغایر با ادعاهای اسرائیل مبنی 

بر احترام به تنوع مذهبی قلمداد کردند.
  واکنش‌های رسانه‌ای نیز به این موضوع دامن زد و 

انتقادهای گسترده‌ای را در پی داشت.

زنگ خطر جنگی دیگر در آسیا 
حمله مرگبار به گردشگران در کشمیر تحت کنترل هند، 
بار دیگر هند و پاکستان را در آستانه جنگی مرگبار قرار 
داده است چراکه این دو همسایه رقیب، روابط دیپلماتیک 
و تجاری خود را کاهش داده، گذرگاه مرزی اصلی را بسته و 

روادید برای اتباع یکدیگر را لغو کرده‌اند.
پاکستان ادعای هند مبنی بر دست‌داشتن در حمله روز 
سه‌شنبه که منجر به کشته‌شدن ۲۶گردشگر عمدتاً هندی 
در منطقه‌ای خوش‌آب و هوا در کشمیر شد را رد کرده 
است. گفته شده، یک گروه شبه‌نظامی ناشناخته که خود 
را مقاومت کشمیر می‌نامد، مسئولیت این حمله را برعهده 

گرفته است.
نگرانی‌ها زمانی جدی‌تر می‌شود که ناظران هشدار می‌دهند 
هند و پاکستان دو جنگ از سه جنگ خود را بر سر کشمیر 
انجام داده‌اند؛ منطقه‌ای که بین آنها تقسیم شده و هردو 

کشور ادعای مالکیت کامل آن را دارند.
جامعه بین‌المللی، ازجمله سازمان ملل متحد، خواستار 
خویشتن‌داری و کاهش تنش‌ها شده‌اند. با‌این‌حال، با توجه 
به سابقه طولانی درگیری‌ها و بی‌اعتمادی عمیق بین دو 
کشور مسلح به سلاح هسته‌ای، خطر تشدید بیشتر این 
وضعیت همچنان وجود دارد. تحلیل‌گران معتقدند که 
این دور از تنش‌ها می‌تواند پیامدهای جدی‌ای برای ثبات 

منطقه‌ای و بین‌المللی داشته باشد.

بنادر در کشورهای مختلف یکی از اماکن استراتژیک و مهم به‌شمار 
می‌روند که همواره نگاه‌های زیادی را به‌خود جلب می‌کنند. حتی یک 
حادثه کوچک در مناطق بندری می‌تواند نگاه‌های جهانی و رسانه‌های 

مختلف را متوجه خود سازد؛ چون بنادر به‌طور معمول دارای 
کارکردهای تجاری، اقتصادی و یا ارتباطی هستند و همین کارکردهای 
متنوع باعث می‌شود که آسیب به بنادر با تأثیرات متعدد در حوزه‌های 

مختلف یک کشور همراه شود. با توجه به وقوع انفجار بزرگ ظهر 
شنبه در بندرعباس، نگاهی به بزرگ‌ترین انفجارهای صورت گرفته 

در بنادر مختلف جهان در یک قرن گذشته خواهیم داشت:

4 انفجار بزرگ بندری جهان
از میان انفجارهای بزرگ بندری در جهان، بیشتر آنها در آمریکا به وقوع پیوسته است

گاهشمار تنش‌های اخیر هند و پاکستان

  حمله مرگبار به گردشگران در پهلگام کشمیر 
تحت کنترل هند، با 26کشته.

  گروه موسوم به جبهه مقاومت )TRF(وابسته به 
لشکر طیبه مستقر در پاکستان مسئولیت این حمله 

را بر عهده گرفت.   2
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  هند، پاکستان را به‌دست داشتن در این حمله 
متهم کرد.

  دهلی‌نو از کاهش روابط دیپلماتیک با اسلام‌آباد 
خبر داد.

  هند همچنین اعلام کرد که معاهده 65ساله آب 
سند را با پاکستان لغو می‌کند.

  دهلی‌نو همچنین تمامی روادیدهای صادر شده 
برای شهروندان پاکستانی را لغو کرد.

  2
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  پاکستان ضمن رد اتهامات هند، نسبت به تعلیق 
معاهده آب سند هشدار داد و اعلام کرد هرگونه 
تلاش برای جلوگیری از جریان آب به پاکستان اقدام 

جنگی تلقی خواهد شد.
  گزارش‌هایی از بسته‌شدن مرزهای زمینی و 

هوایی بین دو کشور منتشر شد.   2
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  گزارش‌هایی مبنی بر ادامه تبادل آتش پراکنده 
در امتداد خط مرزی دو کشور منتشر شد.

  وزیر ارشد ایالت آسام هند تهدید کرد هرگونه 
حمایت از پاکستان در رسانه‌ها یا فضای مجازی با 
بازداشت و برخورد شدید قانونی مواجه خواهد شد.

  دولت هند دو خانه را در کشمیر جنوبی به‌دلیل 
دست داشتن اعضای آن در حمله پهلگام تخریب کرد.

  پلیس هند تعدادی از افراد را به اتهام انتشار 
محتوای طرفدارانه از پاکستان بازداشت کرده است.

  2
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  گزارش‌هایی از تبادل آتش بین نیروهای هندی 
و پاکستانی در امتداد خط کنترل در کشمیر 

منتشر شد.
  نارندرا مودی نخست‌وزیر هند قول داد عاملان 

حمله پهلگام را تا انتهای زمین تعقیب کند.
  پاکستان اعلام کرد برای دفاع از حاکمیت خود 

آمادگی کامل دارد.
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فاجعه بندر شیکاگو
انفجار در بندر شیکاگو که رسانه‌های آمریکایی آن را »فاجعه بندر شیکاگو« 

می‌نامند، در بندر شهر آمریکایی شیکاگو واقع در ایالت کالیفرنیا رخ داد.

انفجار محموله اولیه کارخانه کود پورت نیل
این انفجار نیز که در آمریکا رخ داد، در نوع خود یکی از بزرگ‌ترین انفجارها 

در بنادر جهان به‌شمار می‌رود.

مهمات منفجرشده: مهم‌ترین مهمات منفجرشده در این 
حادثه شامل بمب، گلوله، مین‌های دریایی، اژدر و مهمات 

سلاح‌های سبک بودند.
تأثیرات: این حادثه منجر به شورش سربازان نظامی آمریکا به‌دلیل 
شرایط ناایمن در بندر شیکاگو شد و در نتیجه شورش در این بندر، 

حداقل 200نظامی به اتهام شورش در جنگ محکوم شدند.

عوامل و دلایل مطرح‌شده درباره انفجار: سناریوهای 
مختلفی درباره این انفجار مطرح شد؛ از جمله: خرابکاری، 
سوخت‌رسانی معیوب در بندر، خرابی لنگرگاه‌، بسته‌بندی 
غیراستاندارد مهمات، وجود عنصر فوق‌العاده حساس در 
مهمات، مشکلات مخازن بخار، حمل نامناسب مهمات 

توسط لودرها و مشکلات ساختاری در بندر

محل انفجار: محوطه شرکت صنایع شیمیایی »سی‌اف« به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان کود شیمیایی در جهان در 
بندر رودخانه‌ای وودبری ایالت آیووا آمریکا

17ژوئیه
 1944

زمان انفجار 

13دسامبر
 1994

زمان انفجار 

علت انفجار: مهمات نظامی بارگیری‌شده در یک 
کشتی باری که عازم جبهه جنگ آسیایی- اقیانوس 
آرام به‌عنوان حوزه عملیاتی نیروهای آمریکایی در 

خلال جنگ جهانی دوم بود، منفجر شد.

علت حادثه: فعل و انفعالات حرارتی محلول 
نیترات آمونیوم به‌دلیل روش‌های عملیاتی 

ناایمن در انبار کردن محلول

320نفر
آمار کشته‌شدگان حادثه شامل 
ملوانان نظامی و افراد غیرنظامی 
در مجاورت محل حادثه در بندر

52نفر
از مجموعه کشته‌شدگان، فقط 52نفر 
قابل شناسایی بودند و بقیه افراد بر اثر 

انفجار مفقود و متلاشی شده بودند.

4کشته و 18زخمی
آمار تلفات انسانی حادثه

321میلیون دلار
ارزش خسارات واردشده به تاسیسات کارخانه و بندر

انفجار کارخانه شکر ایالت جورجیا
انفجار در یک کارخانه متعلق به شرکت قند امپریال شوگر در جورجیا یکی از 

بزرگ‌ترین انفجارها در مناطق بندری جهان است.

علت حادثه: منشاء انفجار در مرکز کارخانه و در زیرزمینی 
زیر سیلوهای انبار قرار داشت و انباشت گسترده و بسیار 
زیاد گردوغبار قند در معرض هوا قرار گرفته و منجر به 
یک‌سری انفجارهای بزرگ در سراسر کارخانه شد. به‌گفته 
جان شپتور، مدیر اجرایی این شرکت، گردوغبار قندوشکر 

انباشته‌شده در انبار احتمالا مانند باروت عمل کرده و 
ناگهان انرژی گرمایی زیادی را آزاد کرده که منجر به یک 

انفجار بزرگ شده است.
تبعات حادثه: تعطیلی موقت کارخانه، ثبت 44شکایت 
کارگران از کارخانه و محکومیت مالی 6میلیون دلاری کارخانه

7فوریه 2008 
زمان انفجار 

علت انفجار: بندر ونتورث واقع در 
ایالت جورجیا در جنوب‌شرق آمریکا

14کشته و 36زخمی
آمار تلفات انسانی حادثه

390نفر
آمار زخمی‌شدگان حادثه 
انفجار در کشتی و خارج 

از کشتی 

انفجار بزرگ بیروت
وقتی بیروت با بزرگ‌ترین بمب غیراتمی دنیا شاهد یکی از بزرگ‌ترین انفجارهای تاریخ 
در بنادر بود، هیچ‌کس تصور نمی‌کرد که این انفجار تا سال‌ها بعد همچنان رکورددار 
بزرگ‌ترین انفجار بندری در جهان باقی بماند. شدت انفجار بیروت به اندازه‌ای  بود 

که هنوز هیچ انفجار بندری‌ای بزرگ‌تر از انفجار بندر بیروت اتفاق نیفتاده است.

محل حادثه: بندر بیروت، پایتخت لبنان
توصیف حادثه: یکی از قوی‌ترین انفجارهای غیرهسته‌ای 

تاریخ بشر
گستره انفجار: احساس شدن لرزش انفجار در ترکیه، سوریه، 
اسرائیل، بخش‌هایی از اروپا و شنیده شدن صدای انفجار در 

جزیره قبرس در فاصله ۲۵۰کیلومتری بندر بیروت

تبعات حادثه: برگزاری اعتراضات گسترده مردمی درباره 
بی‌کفایتی دولت در رابطه با جلوگیری از این حادثه و در نتیجه 
استعفای اعضای کابینه لبنان و کمی پس از آن استعفای حسان 

دیاب، نخست‌وزیر لبنان
خسارات حادثه: آسیب دیدن و یا ویران شدن نیمی از شهر بیروت 

در اثر انفجار براساس گفته قاضی مروان عبود، استاندار بیروت

۴اوت ۲۰۲۰
زمان حادثه 

۲۷۵۰تن  ذخیره‌سازی‌  انفجار:  علت 
نیترات آمونیـ�وم به‌مدت 6سال در گمرک 
بندر بیروت بدون ایمنی کافی و آزاد شدن 
انرژی مواد پس از گرم شدن زیاد در تابستان 

۲۲۰نفر
آمار کشته‌شدگان 

۱۱۰نفر
آمار مفقود‌شدگان 

۱۰۰۰تن‌ تی‌ان‌تی
میزان شدت انفجار 

۷۰۰۰نفر
آمار زخمی‌ها و آسیب‌دیدگان 

ناشی از انفجار

رضا عموییگزارش3
روزنامه‌نگار

در موضوع انفجار که به‌صورت طبیعی و 
غیرطبیعی رخ می‌دهد، چطور از نظر رسانه‌ای باید عمل 
شود؟ فیک‌نیوزها را چطور باید از منابع معتبر جدا کرد؟ 
از دید رسانه‌ای حادثه انفجار بندر رجایی چه ابعاد مثبت و 

منفی‌ای داشته است؟
حسینی: یکی از اصلی‌ترین اتفاقاتی که از صبح)دیروز( شاهد 
آن بودیم، عدم‌انسجام اطلاع‌رسانی است. یک حادثه زمان می‌برد 
تا جزئیاتش مشخص شود، اما باید پروتکل رسانه‌ای وجود داشته 
باشد که در ساعت‌های اولیه بحران چطور باید اطلاع‌رسانی شود، 
نهاد اطلاع‌رسانی چه نهادی است و عملکرد رسانه‌های مختلف 
نسبت به آن موقعیت چطور باید باشد و چطور تصاویر و پیام‌ها را 
باید منتقل کنیم؟ باید پیش از بحران روی این مسائل کار شود. از 
خروجی‌ها برمی‌آید که چنین پروتکلی وجود ندارد. اطلاع‌رسانی 
محلی و به نقل از منابع آگاه نباید در چنین اتفاقاتی منتشر شود. 
رسانه‌ها باید خودشان را مقید کنند که امنیت روانی جامعه و 

اطلاع‌رسانی دقیق را قربانی رقابت با هم نکنند.

واقعا می‌شود رسانه را نگه داشت و گفت شما این 
خبر را بزنید یا نزنید؟

لسانی: ما باید کمی با سواد رسانه‌ای به مسئله نگاه کنیم و با 
زبان صریح صحبت کنیم و به میدان بپردازیم. نمی‌دانم اسمش 
را غر یا ژست بگذاریم که یاد گرفته‌ایم یقه رسانه‌ها را بگیریم. 
یک قسمت پازل که اصلا به آن توجه نمی‌کنیم، قسمت بازیگران 
مردمی است که گوشی در دست دارند و وقتی انفجار کرمان 
رخ‌می‌دهد، در ساعت اول 20 ویدئو بیرون می‌آید که اندام‌های 
تکه‌تکه‌شده در فیلم‌ها به‌نمایش درمی‌آید. این پازل چند‌تکه 
بیش از 150میلیون گوشی هوشمند در دست مردم دارد که 

احساس می‌کنند می‌توانند تولید محتوا کنند. خود ما هم 
می‌گوییم بهترین تولیدکنندگان محتوا مردم هستند، اما آیا به 
آنها آموزش داده‌ایم؟ آیا فضایی ایجاد کرده‌ایم که تولیداتشان 
را به‌صورت متمرکز ارائه کنند. مثلا در حادثه تروریستی اهواز 
تصویر یک سرباز فداکار دیده شد یا تصویر فردی که در حرم یک 
تروریست را خلع‌سلاح کرد؟ ما ممکن است تولیدات رسانه‌ای‌ای 
داشته باشیم که حال مردم را بد کند. این پازل 3تکه دارد. فردی 
فیلم گرفته و می‌گوید موشک زده‌اند، آیا او موشک را دیده است؟ 
یا فرد دیگری از کانتینر بیرون آمده و دوربین به‌دست بالای سر 
یک کشته‌شده که قسمتی از سر و بدنش متلاشی شده می‌گوید 
روحش شاد! تولیدات مردمی باید هدایت شود. پازل دوم 
رسانه‌ها هستند. ممکن است برخی رسانه‌ها توقع داشته باشند 
که تجهیزات بدهیم تا کار کنند. برخی می‌گویند که آقای لسانی 
مگر به ما تذکر ندادند که در میدان نباشیم و تا اجازه ندادیم، کار 
نکنیم؟ رسانه باید شجاعانه در میدان باشد و با هوش هیجانی 
خودش تولید در لحظه کند. مگر می‌شود دوربین دست خبرنگار 
نداد؟ ما معتقدیم یک رسانه‌ای پوست‌کلفت کار خودش را 
می‌کند و آنچه تجربه دارد، اجرا می‌کند. رسانه باید چنین باشد. 
پازل سوم هم مسئولان هستند. برخی مسئولان مانع هستند و 
می‌گویند فعلا زمان بخرید و چیزی نگویید تا کامل بگوییم. خیر. 
آن‌چیزی را که فعلا می‌دانید، بگویید. مثلا بگویید انفجار براساس 
تصاویر هوایی در چند نقطه بوده است؟ برخی مسئولان آقای 
دوربینی هستند. چندین مسئول اظهارنظر مختلفی داشته‌اند 

که مواد آتش‌گرفته چه بوده است؟

تجربه کشورهای دیگر در این موضوع چیست؟ 
چند مصداق قابل بیان است؟ مثلا در اسرائیل، برای 

سانسورهای نظامی خودشان قواعد خاصی دارند.
حسینی: انفجاری در سال‌2013 در تگزاس اتفاق افتاد که 
کارخانه کود شیمیایی بود. در کشورهایی مثل آمریکا و اروپا 
حوادث شکل دیگری پیدا می‌کنند. در آمریکا نهادی مثل 
اف‌سی‌سی رگولاریتی می‌گذارد که رسانه باید پوشش خبری 
مبتنی بر اطلاعات مستند و تأیید‌شده داشته باشد. در مواقع 
بحران پروتکل فرق می‌کند. اطلاع‌رسانی غلط ممکن است ابعاد 
حادثه را بیشتر کند. در اتحادیه اروپا هم تصریح شده رسانه‌ها 
باید به منابع رسمی اتکا کنند و در غیر این صورت جرم‌انگاری 
می‌شود و جنبه کیفری ایجاد می‌کند؛ رسانه‌ها در اروپا ممکن 
است لغو مجوز ‌یا جریمه‌های سنگین مالی شوند. حوادث شلیک 
در مدارس آمریکا چطور اطلاع‌رسانی می‌شود؟ نهاد رسمی مثل 
پلیس یا آتش‌نشانی اطلاع‌رسانی می‌کند. در حوادث، نوار 
زردرنگ می‌کشند و رسانه‌ها پشت این نوار زردرنگ هستند 
و در پس‌زمینه هم نیروهای رسمی پلیس و آتش‌نشانی 
هستند که به قاب رسانه‌ها امنیت را القا می‌کنند. تأثیر عکس 
روی بخش هیجانات است. منظور ما نشان‌دادن گل و بلبل 
نیست. محتواهای زیادی در شبکه‌های اجتماعی 
منتشر می‌شود که آنها هم پروتکل خودشان 
را دارند. اف‌سی‌سی با شبکه‌های اجتماعی و 
وزارت امنیت زیرساخت در ارتباط است و 
تنظیم می‌کند که محتواهای خشونت‌آمیز 
به‌سرعت در شبکه‌های اجتماعی حذف 
شود. در اروپا نهادی مثل دی‌اس‌ای 
رسانه‌های اجتماعی ‌را موظف می‌کند که 

در مواقع بحران رعایت کنند.

چرا هر دفعه در بحران‌ها اتفاقات بد رسانه‌ای 
تکرار می‌شود؟ چرا وقتی زمان مذاکرات است، کانال‌ها اسم 
خودشان را از سکه و بازار به اخبار مذاکرات تغییر می‌دهند؟ 

به مردم چطور باید فیک‌نیوز را آموزش داد؟
لسانی: مشکل ما در آرایش حکمرانی است. برخی می‌گویند 
سریع مسئله را ساختاری نکنید. من مخالفم. آیا می‌شود جلوی 
ضربه‌زدن نهادهایی را که در راستای امنیت ملی راهبردهایی 
می‌دهند که رسانه، عطای کار را به لقایش می‌بخشد، گرفت؟ 
بضاعت رسانه‌ای دولت جمهوری اسلامی چقدر است؟ چقدر 
سکو دارد؟ گاهی یک نفر از بنر‌زدن تا تشریفات و همه‌‌چیز را 
انجام می‌دهد. نیروی انسانی و ساختار دولت در حوزه رسانه 
بسیار زیاد است. یک نفر در بخش اطلاع‌رسانی دولت است 
و چندین کار دیگر هم به او داده می‌شود. اول باید وزن‌کشی 
بضاعت رسانه‌ای دولت جمهوری اسامی و نهادهای عمومی 
ازجمله همشهری صورت گیرد. چرا نهادها در لایواستریم‌ها 
مشارکت نمی‌کنند؟ دولت‌ها خودشان را مستأجر 4ساله 
می‌دانند و کار کوتاه‌مدت می‌کنند. گاهی ترامپیست‌هایی هم 
در دولت‌ها همه‌‌چیز را به هم می‌زنند و می‌گویند ما می‌خواهیم 
یک کار دیگری کنیم. نخست نقشه‌های کلان است که انسان‌ها 
را پیر می‌کند و دوم ترامپیست‌هایی که در دولت‌ها هستند. 
اتحادیه اروپا در بحران‌های تروریستی و امنیتی پروتکل‌های 
مختلفی دارد، مثلا می‌گوید کنفرانس یک ساعت به یک 
ساعت برگزار و خط ارتباطی هات‌لاین برای ارتباط با مردم 
برقرار شود. در شورای‌عالی فضای مجازی یک مصوبه است که 
اگر فیک‌نیوز آمد، مقام مسئول باید زیر یک ساعت پاسخ دهد 
وگرنه مجرم شناخته می‌شود، اما آیا چنین می‌شود؟ برای همین 
فیک‌نیوزها بازار پررونقی دارند. در ایران کلونی ایتایی‌ها، بله‌ای‌ها 
و اینستاگرامی‌ها، فیک‌نیوزهای خودشان را تولید می‌کنند، 

جامعه چندقطبی می‌شود و فاصله‌ها بیشتر می‌شود.

نهادهای رسمی باید در این مواقع چه کنند؟ ما 
ضربات زیادی در این مواقع خورده‌ایم. آیا در شورای‌عالی 
فضای مجازی دستوراتی وجود دارد که روی زمین مانده 

باشد؟
حسینی: اصلی‌ترین نهادی که فلسفه وجودی آن 
رگولاریتی‌گذاری است، شورای‌عالی فضای مجازی است. 
منتها مصوبات شورا ضمانت اجرایی ندارند. دبیرخانه شورا 
اگرچه موظف است مصوبات را پیگیری کند و مصوبات شورا 
در حکم قانون است، ولی تغییری ایجاد نمی‌شود. رگولاریتی‌ها 
در حد سند مصوب باقی می‌مانند و برای آنها ضمانت اجرایی 

اندیشیده نشده است. باید آن بخشی که مرتبط با مجلس، 
دولت و قوه قضاییه است در اجرای این مصوبه‌ها رعایت 

شود و دستگاه‌ها آنها را رعایت کنند. بعد از این مشکل 
باید سراغ به‌روز رفتن رگولاریتی‌ها برویم. در یک 

پژوهش آمریکایی، مشخص شده اولویت‌های اصلی 
رسانه‌های دنیا را فیک‌نیوزها تعیین می‌کنند. 

این قدرت اخبار جعلی را می‌رساند. وقتی 
که اخبار جعلی طبق پژوهش‌ها بیشترین 
اولویت‌های رسانه‌ای دنیا را تعیین می‌کنند، 
چرا ما هنوز مصوبه قاطع و محکمی در 

شورای‌عالی فضای مجازی نداریم که دستگاه‌ها را مجاب به 
اتخاذ پروتکل‌های مشخص کند؟ باید کسانی که کانال دارند و در 

لایه‌های غیررسمی هستند خودشان را زیر تیغ نظارت بدانند.

عملکرد رسانه‌های دشمن را در بحران چگونه 
ارزیابی می‌کنید؟

لسانی: مگس روی زخم می‌نشیند. رسانه‌های دشمن آنجایی 
ورود می‌کنند که ما خوب عمل نمی‌کنیم. شورای‌عالی امنیت 
ملی، شورای‌عالی فضای مجازی، شورای اطلاع‌رسانی دولت، 
شورای هماهنگی سران قوا و... باید کارهای غیرراهبردی هم 
انجام دهند. آنها می‌گویند ما تولید کلان‌محور می‌کنیم. رهبر 
انقلاب سال‌1384 گفتند آرایش رسانه‌ای دشمن را ببینید که 
چندلایه و متکثر است. رسانه‌های دشمن پمپاژ واحد می‌کنند. ما 
می‌بینیم تولید رسانه‌های داخلی کمتر از 12درصد است و تولید 
رسانه‌های خارجی 88درصد. رهبر انقلاب تعبیر لشکرسازی 
کاذب را به‌کار بردند و از انبوه‌سازی دروغ صحبت کردند. یک 
سرمایه‌گذاری چند ده‌میلیون دلاری انجام می‌شود تا بگویند 
جهان ذیل مدیریت افکار عمومی ماست. سرمایه‌گذاری یک 
حلقه است. حلقه دوم ثبات شغلی است که افراد استخوان‌دار به 
رسانه‌ها بیایند. الان یک باشگاه برای نوجوانان می‌زنند و عرصه 
رسانه از استخوان‌دارها جدا شده است. در حلقه یک باید ادبیات 
علم و ادبیات رسانه تقویت شود. دوم نیروی نخبه تقویت شود. 
سوم اندیشکده و چهار‌م نیروی میدانی رسانه وجود داشته باشد. 
رسانه ملی روزنامه 118میلیارد تومان بودجه دارد که روی افکار 
عمومی کنترل داشته باشد. آیا این قضیه به‌درستی مدیریت 

می‌شود؟ نظام رسانه‌ای ما باید بازطراحی شود.

حسینی: عدم انسجام اطلاع‌رسانی در ساعات 
اولیه بحران نشان دهنده فقدان پروتکل رسانه‌ای 

مشخص است.
رسانه‌ها نباید امنیت روانی جامعه را قربانی رقابت 

ناسالم برای جذب مخاطب کنند.
در کشورهای پیشرفته، انتشار اخبار غیرموثق در 
بحران‌ها جرم محسوب می‌شود و جریمه سنگین 

دارد.
مصوبات شورای عالی فضای مجازی 
به دلیل ضعف ضمانت اجرایی در 

عمل تأثیرگذار نیستند.
نهادهای مسئول باید به جای 
اطلاعات  حتی  سکوت، 
ناقص را به سرعت و با 

شفافیت منتشر کنند.

لسانی: مشکل اصلی در آرایش حکمرانی 
رسانه‌ای و نبود نقشه کلان برای مدیریت بحران 

است.
وجود 150 میلیون گوشی هوشمند در دست 
مردم، تولید محتوای غیرمسئولانه را افزایش 

داده است.
رسانه‌های رسمی باید با حضور میدانی، 

اخبار را به موقع منتشر کنند.
فیک نیوزها با ایجاد جامعه چندقطبی، 

اولویت‌های رسانه‌ای را به سمت 
خود معطوف کرده‌اند.

و  اندیشکده‌ها  تقویت 
پایه  نخبه،  نیروهای 
اصلی بازطراحی نظام 

رسانه‌ای کشور است.
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بنزین

ارز

خرید و فروش کارت سوخت 
تکذیب شد 

سخنگوی صنف جایگاه‌داران کشور گفت: دست به‌دست 
شدن کارت سوخت‌ها توسط مردم موضوع جدیدی نیست 
و برخی‌ها کارت خود را در اختیار دیگران قرار می‌دهند که 
برای جایگاه‌ها دردسرساز شده، ولی کارت سوخت‌فروشی 
گسترده مردم صحت ندارد.‌رضا نواز، سخنگوی صنف 
جایگاه‌داران کشور گفت: چون به‌صورت شفاف در مورد 
قانونی نبودن ارائه کارت سوخت هر خودرو به دیگری 
اطلاع‌رسانی نشده است و از طرفی به لحاظ شرعی نکاتی در 
این خصوص وجود دارد، طی سالیان گذشته مردم کارت‌های 
خود را در اختیار دیگران قرار می‌دهند.سخنگوی صنف 
جایگاه‌داران کشور تصریح کرد: در این حالت، ‌ جایگاه‌ها 
ضابط قضایی یا انتظامی نیستند و نیز امکان چک کردن 

کارت‌ها به لحاظ فنی و عملیاتی مقدور نیست.

  عدم‌واریز ۱.۷ میلیارد دلار
سهم صندوق ‌توسعه ملی 

دیوان محاسبات کشور تخلف عدم‌واریز ۱.۷ میلیارد دلار 
سهم صندوق ‌توسعه ملی از محل‌ صادرات فرآورده‌های نفتی 
را شناسایی و برای صدور رأی به دادسرا ارسال کرده است.‌ 
یافته‌های این نهاد نظارتی حاکی از شناسایی و پیگیری 
تخلف عدم‌واریز ۱.۷ میلیارد دلار سهم صندوق ‌توسعه ملی از 
محل‌ صادرات فرآورده‌های نفتی است.‌نظارت‌ برخط عملکرد 
بودجه‌ نشان می‌دهد شرکت ملی نفت ایران و بانک مرکزی 
برخلاف حکم مندرج در تبصره)۸( قانون بودجه سال ۱۴۰۳، 
نسبت به واریز سهم صندوق توسعه ملی اقدام نکرده‌اند.‌از 
کل ارزش صادرات فرآورده‌های نفتی، ۳.۷ میلیارد دلار آن 
وصول شده که سهم صندوق توسعه ملی از محل مزبور، 
معادل ۱.۷ میلیارد دلار برآورد می‌شود.‌این نهاد عالی نظارتی 
با تأکید بر ضرورت اجرای کامل احکام قانونی و صیانت از 
منابع بین‌نسلی و پاسداشت از بیت‌المال، پرونده این تخلف 

مالی را در فرایند ارجاع به دادسرای دیوان قرار داده است.

چه‌کسی وزیر اقتصاد می‌شود؟
گمانه‌زنی‌ها درباره ‌6گزینه پیشنهادی احتمالی وزیر دوم اقتصاد دولت پزشکیان به مجلس

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

 ارزش صادرات محصولات غیرنفتی ایران به قزاقستان در طول یک سال گذشته 
۳۸.۵درصد افزایش یافته است. حجم صادرات محصولات غیرنفتی ایران به قزاقستان 
از تاریخ ۲۰ مارس ۲۰۲۴ )اول فروردین ۱۴۰۳( تا ۲۰ مارس ۲۰۲۵ )اول فروردین ۱۴۰۴( 

حدود ۳۶۰ هزار تن بوده و ارزش آن به ۲۰۳ میلیون دلار رسیده است.

 وزارت نیرو با هشدار نسبت به افزایش مصرف برق اعام کرد همزمان با گرم‌شدن 
دمای هوای کشور و به‌دنبال آن وارد‌شدن تعداد بیشتری از وسایل سرمایشی به مدار، 
مصرف برق هم شدت گرفت به‌طوری که میزان مصرف برق نسبت به دوره مشابه سال 

قبل ۸ درصد افزایش دارد.

 ۳۸.۵
درصد

8
درصد

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

ترامپ به جان بودجه فدرال افتاد
 طبق گزارش روزنامه نیویورک تایمز، دولت دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، قصد دارد در طرح 
بودجه مالی ۲۰۲۶، میلیاردها دلار از برنامه‌های حمایتی 
مراقبت از کودکان، تحقیقات بهداشتی، آموزش و 

مسکن را کاهش دهد.

 معاون سازمان دامپزشکی کشور گفت: 
به‌دلیل رعایت مراقبت‌های توصیه شده 
با مازاد تولید در گوشت‌مرغ و تخم‌مرغ 
روبه‌رو هستیم تا جایی که قیمت این 

محصولات به‌شدت افت داشته است.

هشدار اتاق اصناف به وزارت صمت 
اتاق اصناف ایران در نامه‌ای به وزارت صمت 
پیشنهادهای بخش خصوصی جهت اصلاح رویه‌های 
سهمیه‌بندی ثبت سفارش واردات و تخصیص ارز را 

ارائه کرد و نسبت به رکود صنایع و اصناف هشدار داد.

حفاری چاه‌های جدید نفت در روسیه، با 
وجود کاهش اخیر قیمت نفت، به سریع‌ترین 
روند خود در 5سال گذشته رسیده است. 
این افزایش فعالیت، احتمال افزایش بیشتر 
تولید اوپک پلاس و لغو تحریم‌های آمریکا 

علیه مسکو را نشان می‌دهد.

دولت ژاپن از اقدامات اقتصادی اضطراری 
برای مقابله با تأثیر تعرفه‌های دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، خبر داد. 
این بسته حمایتی شامل حمایت از تامین 
مالی شرکت‌ها و اقداماتی برای تحریک 

مصرف است.

سود 3 ماه‌ اول شرکت خودروساز چینی 
»بی‌وای‌دی«، نسبت به‌مدت مشابه سال 
گذشته، ۱۰۰.۴ درصد افزایش یافت که 
سریع‌ترین رشد حدود 2سال گذشته 

است.

نیسان موتور، تولید خودرو در کارخانه 
ووهان چین را تا ۳۱ مارس سال ۲۰۲۶، 
متوقف خواهد کرد.‌ ‌این کارخانه با 
ظرفیت ۳۰۰ هزار دستگاه ،خودروی برقی 
 »آریا« و شاسی‌بلند »ایکس تریل« را

تولید می‌کند.‌

تویوتا موتور، قرار است پس از »تسلا«، دومین 
خودروسازی باشد که بعد از توافق رسمی برای 
ساخت یک کارخانه جدید تولید خودروهای 
برقی در نزدیکی شانگهای، یک کارخانه تماما 

متعلق به‌خود را در چین افتتاح می‌کند.

نامه قطعه‌سازان به وزیر صمت
 درباره توقف خطوط تولید

 
 انجمن سازندگان قطعات و مجموعه‌های خودرو با ارسال نامه‌ای رسمی 
به سیدمحمد اتابک، وزیر صنعت، معدن و تجارت، نسبت به توقف 
قریب‌الوقوع تولید قطعات و به‌دنبال آن خودرو در کشور هشدار داد. به 
گزارش خبرگزاری مهر،‌در این نامه آمده است: »به استحضار می‌رساند طی ماه‌های گذشته، 
وضعیت خریدهای خارجی قطعه‌سازان به‌دلیل مشکلات موجود در سامانه‌های مختلف در 
فرایندهای ثبت سفارش دریافت نظر دستگاه و همچنین تأمین و تخصیص ارز متوقف شده 
است و پیش‌بینی می‌شود طی روزهای آتی، خطوط تولید قطعات و متعاقباً خطوط تولیدی 
خودروسازان متوقف شود؛ این در حالی است که تاکنون جلسات متعددی در این خصوص با 
معاونان و مسئولان ذیربط در وزارت صمت تشکیل شده ‌ و موارد به ایشان منتقل شده‌است؛ 

اما تاکنون تغییر مثبت چشمگیری در این خصوص صورت نگرفته است.«‌

علی طیب‌نیا، سیدعلی مدنی‌زاده، حمید 

پاداش، سیدکامل تقوی‌نژاد، محمدهادی 
سبحانیان و شمس‌الدین حسینی، 6گزینه 
احتمالی مسعود پزشکیان برای معرفی ‌ 
به‌عنوان وزیر پیشنهادی امور اقتصادی 
و دارایی است و همچنان گزینه نهایی 

در هاله‌ای از ابهام قرار دارد.به گزارش 
همشهری، پس از استیضاح عبدالناصر 
همتی در اسفند سال 1403توسط مجلس، 
مسعود پزشکیان، رحمت‌اله اکرمی، 
خزانه‌دار کل کشور را به‌عنوان سرپرست 

موقت وزارت اقتصاد انتخاب کرد و حالا 
با نزدیک شدن به 12خرداد و پایان مهلت 
قانونی برای معرفی دومین وزیر پیشنهادی 
دولت چهاردهم، انتخاب فرد نهایی بر 

عهده رئیس‌جمهور خواهد بود.

طیب‌نیا؛ هم هست و هم نیست
اصلی‌ترین گزینه هرچند به‌گفته جعفر قائم‌پناه، معاون 
اجرایی رئیس‌جمهور، علی طیب‌نیا عنوان شده، اما 
منابع نزدیک به طیب‌نیا فاش کرده‌اند که تاکنون 
پزشکیان با او دیدار و گفت‌وگو نداشته است. طیب‌نیا 
در دولت نخست حسن روحانی، مسئولیت وزارت 

اقتصاد را بر عهده داشت.

حسینی؛ خیلی دور خیلی نزدیک
شمس‌الدین حسینی هم گزینه دیگری است، رئیس 
فعلی کمیسیون اقتصادی مجلس و دارای سابقه وزارت 
در دولت محمود احمدی‌نژاد. اگر انتخاب او برای 
معرفی به‌عنوان وزیر با هدف اطمینان از رأی‌دادن 
مجلس باشد، او نزدیک‌ترین گزینه به صندلی وزارت 

خواهد بود.

علی مدنی‌زاده؛ گزینه دوم وزارت
علی مدنی‌زاده، از اقتصاددانان جوان و تحصیل‌کرده 
در خارج از کشور گزینه دوم وزارت به‌حساب می‌آید. 
کسی که برخی او را تحت‌تأثیر سیاست آزادسازی 
اقتصادی می‌دانند و به‌اصطاح او را پیرو مکتب 
شیکاگو می‌خوانند. واکنش نمایندگان اصولگرا هم به 
انتخاب مدنی‌زاده یک چالش جدی به‌حساب می‌آید .

سبحانیان؛ انتخابی متفاوت
محمد هادی سبحانیان، از گزینه‌های دیگری است 
که حتی اگر به‌عنوان وزیر پیشنهاد نشود، شاید یک 
پست مهم در وزارت اقتصاد بگیرد. کسی که از مرکز 
پژوهش‌های مجلس به حکم احسان خاندوزی، وزیر 
اقتصاد دولت ابراهیم رئیسی، به ریاست سازمان امور 

مالیاتی رسید و عبدالناصر همتی هم او را حفظ کرد.

تقوی‌نژاد؛ با تجربه با چاشنی شائبه‌ها
سید‌کامل تقوی‌نژاد از چهره‌های تکنوکرات نزدیک 
به مسعود پزشکیان به‌حساب می‌آید و هم‌اکنون دبیر 
هیأت دولت است. فردی که هم سابقه اداره بانک سپه و 
هم ریاست بر سازمان امور مالیاتی را در کارنامه دارد. با 
این حال برخی انتخاب احتمالی تقوی‌نژاد را به مسئله 

قومی گره می‌زنند .

پاداش؛ پاداش اعتماد
انتخاب حمید پاداش به‌عنوان یک شگفتانه خواهد بود. 
او هم‌اکنون معاون محمدرضا عارف و عضو هیأت علمی 
دانشگاه تهران است و اگر قرار باشد که وزیر آینده 
اقتصاد سهم دانشگاه تهران باشد، پاداش، نزدیک‌ترین 
گزینه به‌حساب خواهد آمد. او متولد 1359و اهل 

آذربایجان غربی است.

خبر

1

4

2

5

3

6
123456



5 یکشنبه  یکشنبه  77 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93769376

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

عکس یادگاری قاتلان با مقتول

3جوان آمریکایی که با سنگ‌پرانی به ‌خودروها باعث مرگ 
یک زن شده و با جسد قربانی عکس یادگاری گرفته بودند، به 

حبس‌های طولانی‌مدت محکوم شدند.
به گزارش همشهری به نقل از سی‌بی‌اس، 2سال پیش، پلیس 
کلرادو در جریان حمله مرگبار به یک خودرو درخیابان ایندیانا 
در شهر دنور قرار گرفت. مأموران با حضور در محل حادثه 
متوجه شدند یک سنگ بزرگ 5کیلویی به سمت این خودرو 
پرتاب شده که بعد از شکستن شیشه ماشین با زنی که راننده 
خودرو بود برخورد کرده و باعث مرگ او شده است. مقتول 
الکسا بارتل ۲۰ساله بود و به ‌گفته شاهدان، 3جوان درحالی‌که 
به‌ خودروهای عبوری سنگ پرتاب می‌کردند، عامل این 
جنایت بودند. در ادامه، مأموران پلیس توانستند با بررسی 
دوربین‌های مداربسته ضاربان را به نام‌های نیکلاس کارول، 
زاخاری کواک و جوزف کونیگ که همگی 20ساله بودند، 
شناسایی کنند. بررسی فیلم‌ها نشان می‌داد که این 3نفر 
بعد از پرتاب سنگ و کشتن راننده با قربانی عکس یادگاری 
گرفته و از محل گریخته بودند. بعد از دستگیری این 3نفر، در 
بازجویی‌های پلیسی معلوم شد که یکی از آنها به نام جوزف 
سنگ را به‌سوی خودرو الکسا پرتاب کرده بود و 2دوستش او 
را همراهی کرده بودند. براساس گفته مقامات قضایی، جمعه 
گذشته، جوزف به حبس ابد، زاخاری به ۳۲سال و نیکلاس به 

72سال زندان محکوم شده‌اند.

هک مرگبار دیزنی‌لند 

کارمند اخراجی دیزنی‌لند که با هک سیستم داخلی باعث 
مرگ یک نفر و مسموم شدن بسیاری از مردم شده بود، به 

زندان و پرداخت غرامت محکوم شد.
به گزارش ‌ای‌بی‌سی، ‌ماه گذشته میلادی، پلیس فلوریدا 
در جریان هک شدن سیستم داخلی دیزنی‌لند قرار گرفت. 
مقامات این مکان معروف تفریحی متوجه شدند که دستور 
تهیه غذاهای رستوران‌های دیزنی‌لند به طرز عجیبی تغییر 
یافته و با حذف و اضافه برخی محصولات این دستور پخت‌ها 
تبدیل به دستور پخت‌های خطرناک و کشنده شده‌ بود. این 
مسئله باعث شد مردمی که برای صرف غذا به رستوران‌ها 
رفته بودند دچار مسمومیت شوند و حتی یکی از آنها جانش 
را از دست بدهد. براساس این گزارش، تحقیقات و بررسی‌ها 
مأموران را به فردی به نام مایکل شوئر، ۴۱ساله و کارمند 
اخراجی دیزنی‌لند رساند. وی دستگیر شد و در بازجویی‌ها به 
هک سیستم‌های کامپیوتری دیزنی‌لند اعتراف کرد و مدعی 
شد که چون ناعادلانه از آنجا اخراج شده بود، تصمیم به انتقام 
گرفته بود. پنجشنبه گذشته، قاضی این مرد را به 3سال زندان 

و پرداخت 700هزار دلار غرامت به دیزنی لند محکوم کرد.

دستگیری پدر و پسر گلفروش

پدر و پسری که اقدام به فروش مخدر گل در شرق تهران 
می‌کردند، از سوی پلیس دستگیر شدند. به گزارش همشهری، 
از مدتی قبل مأموران پلیس مبارزه با موادمخدر تهران با 
گزارش‌هایی روبه‌رو شدند که از رفت‌وآمد زیاد جوانان به 
خانه‌ای در یکی از محله‌های شرق تهران حکایت داشت. 
برخی از ساکنان محله که از این رفت‌و آمد به ستوه آمده بودند 
می‌گفتند که ساکنان خانه اقدام به فروش موادمخدر می‌کنند 
و در این شرایط تیمی ازمأموران، تحقیقات در این خصوص 
را آغاز کردند. آنها با شناسایی خانه موردنظر و بررسی‌های 
نامحسوس متوجه شدند که ساکنان خانه پدر و پسری هستند 
که از فروشندگان اصلی مخدر گل در شرق تهران به شمار 
می‌روند. آنها با اجاره خانه مورد نظر، آنجا را تبدیل به محل 
فروش موادمخدر کرده بودند و مشتریان آنها نیز از هر قشری 
بودند. با این اطلاعات دستور بازداشت پدر و پسر گل‌فروش 
صادر شد و مأموران پلیس در یک عملیات ضربتی وارد این 
خانه شده و هر دو متهم را دستگیر کردند. به‌گفته سرهنگ 
حسین باباپور، رئیس پلیس مبارزه با مواد‌مخدر تهران، 
مأموران در بازرسی خانه 10کیلوگرم مواد روانگردان گل کشف 

کردند و هر دو متهم در اختیار مرجع قضایی قرار گرفتند.

جنایی

خبر خوب

جنایی

رهایی گروگان‌ها در کمتر از یک ساعت 

مردی جوان که با زن و مردی آشنا دچار اختلاف مالی شده 
و آنها را گروگان گرفته بود، در کمتر از یک ساعت با تلاش 
مأموران پلیس پایتخت دستگیر شد و گروگان‌ها نجات 

یافتند.
به گزارش همشهری، ‌ساعت 23:20جمعه فردی با پلیس 
110تماس گرفت و گفت: مردی جوان با اسلحه، او و دوستش 
را در خانه‌ای واقع در مجیدیه گروگان گرفته است. پس از این 
تماس، تیمی از مأموران کلانتری مجیدیه وارد عمل شده و با 
توجه به حساسیت موضوع، تیم ویژه‌ای از مأموران راهی محل 
حادثه شدند و تلاش خود را برای نجات گروگان‌ها آغاز کردند. 
بررسی‌های اولیه حکایت از این داشت که آدم‌ربا، مردی جوان 
بوده که با اسلحه کلت کمری، ‌2نفر را در خانه گروگان گرفته 
است. او با گروگان‌ها دچار اختلافات مالی شده و قصدش این 
بود که در قبال دریافت وجه، آنها را آزاد کند. در این میان، یکی 
از گروگان‌ها، بدون آنکه آدم‌ربا متوجه شود با پلیس تماس 
گرفته و درخواست کمک کرده بود. سردار علی قاسم‌پور، 
رئیس پلیس پیشگیری اظهار داشت: با حضور بموقع پلیس 
و تیم‌های تخصصی پلیس در محل گروگانگیری در یک 
عملیات منسجم پلیسی و ورود به محل، گروگانگیر زمینگیر 
و خلع سلاح شده و هر 2گروگان هم بدون آسیب، صحیح و 

سالم آزاد شدند.
وی با اشاره به اینکه متهم با انگیزه مالی اقدام به گروگانگیری 
کرده بود، ادامه داد: سرعت عمل پلیس در این ماموریت متهم 
را غافلگیر کرد و قبل از انجام هر عکس‌العملی زمینگیر و 

دستگیر شد و تحقیق درباره علت آدم‌ربایی ادامه دارد. 

بازگشت قاتل پشیمان از ترکیه 

پسری جوان که در درگیری مرتکب قتل شده و به کشور 
ترکیه گریخته بود اما 24ساعت بعد عذاب وجدان به سراغش 
آمد و تصمیم گرفت راه رفته را برگردد و خودش را تسلیم کند.

به گزارش همشهری، شامگاه پنجشنبه چهارم اردیبهشت 
گزارش یک درگیری در جنوب تهران به پلیس اعلام شد. با 
حضور مأموران در محل حادثه و انجام بررسی‌ها مشخص شد 
که 4 پسر جوان سوار بر یک دستگاه موتورسیکلت بودند و با 
پسری جوان درگیر شده و با چاقو ضرباتی به وی زده‌اند. اگرچه 
جوان مجروح‌شده برای درمان به بیمارستان انتقال یافت اما 
به‌رغم تلاش پزشکان، ‌جانش را از دست داد. در این شرایط بود 
که گزارش این حادثه به قاضی محمدجواد شفیعی، بازپرس 
جنایی تهران اعلام شد و او دستور انتقال جسد به پزشکی 

قانونی و بازداشت عاملان این درگیری مرگبار را صادر کرد.

فرار از کشور
کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی پایتخت در نخستین گام به 
بازبینی دوربین‌های مداربسته اطراف محل جنایت پرداختند 
و شماره پلاک موتورسیکلت متهمان را به‌دست آوردند. با 
این سرنخ، متهمان شناسایی شدند اما ضارب بلافاصله پس 
از درگیری، خودش را به مرز رسانده و قاچاقی از کشور خارج 
شده بود. در این شرایط مشخصات متهم فراری در اختیار 

اینترپل قرار گرفت.

24ساعت بعد
هنوز چند ساعتی از فرار عامل جنایت نگذشته بود که متهم 
به‌خاطر عذاب وجدان راهی را که رفته بود، بازگشت و خود را 
به پلیس تهران معرفی کرد. او در تحقیقات گفت: شب حادثه 
به همراه دوستم داخل ماشین نشسته بودیم که ناگهان مقتول 
از آنجا عبور کرد و به من و دوستم فحش داد. از این کار مقتول 
ناراحت شدم و به او تذکر دادم اما او به سمتم آمد و با من درگیر 
شد. هرچند مقتول مرا کتک زد اما من واکنشی نشان ندادم و 
محل را به همراه دوستم ترک کردیم. وی ادامه داد: آن شب با 
دوستانم مست کردیم و دوباره به محل درگیری برگشتیم که 
ناگهان مقتول را دیدم. قصدم کشتن او نبود و فقط برای اینکه 
او را بترسانم با چاقویی که همراهم بود ضربه‌ای به سمتش 
پرت کردم. درواقع می‌خواستم او را تنبیه کنم اما ناخواسته 
قتل او را رقم زدم. بعد از درگیری، از ترس خودم را به مرز 
رساندم و قاچاقی از کشور خارج شدم اما وقتی به خاک ترکیه 
رسیدم، عذاب وجدان سراغم آمد و تصمیم گرفتم برگردم و 

خودم را معرفی کنم.
این متهم به دستور بازپرس شعبه پنجم دادسرای جنایی 
تهران، در اختیار کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران 

قرار گرفته و تحقیقات تکمیلی از او ادامه دارد.

دادسرا
با تلاش شبانه‌روزی کارآگاهان 
پلیس آگاهی تهران، سارق 
خشنی که چند روز پیش در 
جنوب پایتخت با حمله وحشیانه به یک مادر و 
کودک، گوشواره‌های زن جوان را به سرقت برده 

بود، شناسایی و دستگیر شد.
به گزارش همشهری، هفته گذشته فیلم کوتاهی 
از زورگیری در یکی از خیابان‌های جنوب تهران 
در شبکه‌های اجتماعی منتشر شد و بازتاب 

گسترده‌ای در پی داشت.
در این فیلم کوتاه، زنی جوان درحالی‌که دست 
فرزند خردسالش را گرفته و قصد رفتن به خانه‌اش 
را دارد، ناگهان هدف حمله بی‌رحمانه زورگیر 
قوی هیکل و خشنی قرار گرفت. سارق خشن، 
گوشواره‌های زن جوان را به‌صورت وحشیانه 
می‌کشد به‌طوری که زن و کودک خردسالش، 
‌زمین می‌خورند. او در ادامه با چند گام بلند خودش 
را به همدست موتورسوارش که کمی جلوتر 
ایستاده بود رساند و سوار بر موتورسیکلت گریخت.

شروع تحقیقات 

به‌دنبال انتشار این فیلم کوتاه، تیمی از مأموران 
پایگاه هفتم پلیس آگاهی تهران تحقیقات خود 
را زیرنظر بازپرس شعبه اول دادسرای ویژه سرقت 
آغاز کردند. از سوی دیگر زن جوان که پس از این 
اتفاق لاله گوشش بریده شده و آسیب دیده بود، 
قدم در اداره آگاهی گذاشت تا به چهره‌نگاری سارق 
خشن بپردازد. او گفت: آن شب، به همراه همسر و 

فرزند خردسالم بودیم که همسرم، ماشین را در 
نزدیکی خانه‌مان پارک کرد و من به همراه فرزند 
خردسالم، کمی زودتر از شوهرم از ماشین پیاده 
شدیم و به سمت خانه حرکت کردیم. ناگهان 
مردی قوی‌هیکل به‌صورت وحشیانه به سمتم 
هجوم آورد و گوشواره‌های 30میلیونی مرا از گوشم 
کشید به‌طوری‌که لاله گوشم پاره شد و راهی 
بیمارستان شدم. بعد از این اتفاق، ‌فرزندم به‌شدت 

دچار ترس و وحشت شده و شب‌ها کابوس 
می‌بیند. حتی خودم جرأت نمی‌کنم از خانه 

خارج شوم و از سایه خودم نیز می‌ترسم.

دستگیری

کارآگاهان برای به‌دست آوردن 
ردی از سارقان، چهره فرضی 
سارق خشن را با راهنمایی شاکی 
به‌دست آوردند. از سوی دیگر 
تصاویر دوربین‌های مداربسته‌ای که 

در اطراف محل حادثه وجود داشت، 
تحت بررسی قرار گرفت و سرانجام 

سارق اصلی شناسایی و روز پنجشنبه 
دستگیر شد. او در بازجویی‌ها به سرقت از 
زن جوان اعتراف کرد و انگیزه خود را رد مال 

دانست. این متهم برای انجام تحقیقات بیشتر 
و شناسایی جرائم احتمالی دیگر در اختیار 
مأموران پایگاه هفتم پلیس آگاهی تهران قرار 
گرفته است. این در حالی است که جست‌و‌جو 

برای دستگیری متهم دیگر ادامه دارد. 

روایت سارق خشن از  زورگیری جنجالی 

سارق خشن، ورزشکار حرفه‌ای و بدنساز است، او اما بیش از 14مرتبه به 
زندان رفته و حدود 10سال از عمرش را پشت میله‌های زندان گذرانده 
است. این بار نیز پس از آزادی از زندان تصمیم گرفت بار دیگر سرقت‌هایش را از سر بگیرد 

اما دستگیر شد. گفت‌وگو با او را می‌خوانید. 

چند وقت است که از زندان آزاد شده‌ای؟
حدود 10روز. البته دوران محکومیتم تمام نشده است. درواقع از زندان مرخصی گرفته‌ام.

در دوران مرخصی هم، بی‌خیال سرقت نشدی؟
راستش مجبور شدم. باید 800میلیون تومان رد مال بدهم. به‌خاطر این پول بود که در 

دوران مرخصی هم رفتم سراغ سرقت.
چند مورد سرقت انجام داده ای؟

فقط همین یک مورد بود. تازه شروع کرده بودم که خیلی زود هم گیر افتادم.
فیلم سرقت بی‌رحمانه‌ای که مرتکب شدی، در فضای مجازی منتشر شده، 

به‌خاطر اینکه فیلمت منتشر شده، سرقت را متوقف کردی؟
متهم سکوت می‌کند.

چطور جرأت کردی به زنی که در کنارش فرزند خردسالش بود حمله کنی، 
ممکن بود جان بچه را بگیری؟

اشتباه کردم. برق گوشواره‌های زن، وسوسه سرقت به جانم انداخت. ضمن 
اینکه خیلی هم کوچه خلوتی بود و به راحتی می‌شد سرقت انجام داد.

گوشواره‌ها را چند فروختی؟
فرصت نکردم بفروشم. روزی که دستگیر شدم، گوشواره‌ها را پلیس کشف 
کرد. من و همدستم می‌خواستیم سرقت‌های دیگری انجام دهیم و بعد برای 

فروش طلاهای مسروقه اقدام کنیم اما نشد.
با همدستت چطور آشنا شدی؟

خلافکار‌ها خوب یکدیگر را می‌شناسند. او هم بارها به جرم سرقت مقرون 
به آزار و زورگیری دستگیر شده است. در واقع سرقت را او طراحی کرد. من 
بعد از آزادی از زندان به سراغش رفتم و او گفت بیا برویم سرقت. نقشه را او 
طراحی کرد تا هر وقت هوا تاریک می‌شود، در خیابان‌ها پرسه بزنیم و طلاهای 

طعمه‌هایمان را به سرقت ببریم.

شروع سرقت در دوران مرخصیگفت و گو

انفجاری مهیب در اسکله بندر شهید رجایی 
بندرعباس تا لحظه تنظیم این گزارش 5فوتی و 
صدها مصدوم برجا گذاشت و خسارات سنگینی 
به بارآورد؛ انفجاری که نظیر آن تاکنون در این 
منطقه اتفاق نیفتاده بود و حالا افکار عمومی 
به‌دنبال روشن شدن علت وقوع این حادثه 
هستند.  به گزارش همشهری، ساعت 12:30 
شنبه انفجاری عظیم در بخش نگهداری کالای 
خطرناک اسکله بندر شهید رجایی اتفاق افتاد. 
شعله‌های چندده متری آتش زبانه می‌کشید و 
ستون‌های بلندی از دود آسمان بندر را فراگرفت. 
افرادی که آن هنگام در بندر بودند وحشتزده 
به‌دنبال جای امنی برای پناه گرفتن بودند. افراد 
زیادی بر اثر موج  انفجار مجروح شده بودند اما 
با همان وضعیت تلاش می‌کردند از کانون حادثه 
دور شوند؛ طوری که خیلی‌ها با پای پیاده شروع 
به فرار و دور شدن از آنجا کردند. شدت حادثه 
به حدی بود که به چندین ساختمان اداری که 
در آنجا قرار داشت خسارات سنگین وارد شد 
و شیشه اغلب خودرو‌ها شکست. این اما تمام 
ماجرا نبود؛ با وجود اینکه بندر شهید رجایی 
در فاصله 23کیلومتری غرب بندرعباس قرار 
دارد،   شدت انفجار به حدی بود که صدا و تا 
حدودی موج آن در بندرعباس و جزیره قشم 
نیز شنیده و احساس شد.هرچند عده‌ای دلیل 
انفجار را مواد شیمیایی می‌دانستند اما هنوز 
واقعیت معلوم نبود.  امدادگران اورژانس و هلال 
احمر در همان دقایق اولیه موفق شدند ده‌ها نفر 
از مصدومان را به مراکز درمانی منتقل کنند اما 

شمار حادثه‌دیدگان بیشتر از انتظار بود.

مصدومیت700 نفر

اورژانس کشور  سخنگوی سازمان 
 حدود ساعت 16 تعداد مصدومان را

دست کم700 نفر اعلام کرد. بابک یکتاپرست 
گفت: اورژانس هوایی نیز در آماده‌باش است. 
همچنین بابک محمودی، رئیس سازمان امداد و 
نجات هلال احمر از فوت 5 نفر در حادثه انفجار 

در بندر شهید رجایی خبر داد.

تعطیلی بندر

گستردگی انفجار مهیب پیش از ظهر شنبه در 
بندر شهید رجایی آنچنان بود که این بندر را به 
تعطیلی کشاند. جانشین مدیرکل اداره بنادر و 
دریانوردی هرمزگان گفت: متأسفانه این انفجار 
باعث شد که در مراحل اولیه به جهت اهمیت 
موضوع موقتاً عملیات‌های بندری و دریایی را 
تعطیل کنیم. این تعطیلی به‌معنای این نیست 
که عملیات بندر تعطیل شده، بلکه صرفاً برای 
ایمنی بیشتر و برای اینکه بتوانیم کنترل خدمات 

بهتری را انجام دهیم، خواهد بود.

تذکر درخصوص مواد شیمیایی 

درحالی‌که یکی از فرضیه‌ها درخصوص این 
حادثه انفجار مواد شیمیایی بود، سخنگوی 
سازمان مدیریت بحران کشور در این‌باره گفت:‌ 
در گذشته هم مدیرکل مدیریت بحران استان 
هرمزگان طی بازدیدهایی که از این مکان 
داشتند نسبت به خطر نگهداری مشابه این 
کانتینرها و ناایمن بودن آن محدوده تذکراتی 

را داده‌ بودند. حسین ظفری ادامه داد: بعد از این 
انفجار گزارشی که از استان هرمزگان گرفتیم 
به‌گونه‌ای بود که انفجار شدت بالایی داشته و 
تا ۵۰ کیلومتری شعاع این حادثه صدای انفجار 
شنیده و در بخش‌هایی هم لرزش زمین احساس 
شده است.بررسی‌های اولیه نشان داد که علت 
انفجار، کانتینرهایی بوده که مواد شیمیایی در 
آن نگهداری می‌شد. او ادامه داد:‌ استاندار و همه 
اعضای ستاد مدیریت بحران استان در حالت 
آماده‌باش کامل هستند و  اعضای عملیاتی به 
منطقه اعزام شده‌اند. ظفری درباره علت حادثه 
گفت: بعد از اینکه آتش اطفا شد، تیمی تشکیل 
می‌شود و علت دقیق حادثه را مشخص خواهیم 
کرد. آنچه تا الان مشخص شده این است که 
انفجار مربوط به تعدادی کانتینر بوده و مخزن یا 

منبع نگهداری نبوده است. 

دستور دادستان کل کشور برای پیگیری 
حادثه

ساعتی پس از وقوع این حادثه دادستان کل 
کشور به دادستان مرکز استان هرمزگان دستور 
داد تا ضمن بررسی دقیق حادثه انفجار در 

بندر شهید رجایی، برخورد قاطع با عامل یا 
عاملان احتمالی و کسانی که در این حادثه 
تقصیر و سهل‌انگاری داشته‌اند، در اولویت 
قرار گیرد.حجت‌الاسام والمسلمین محمد 
موحدی، به دادستان مرکز استان هرمزگان 
دستور داد این حادثه به فوریت و دقت رسیدگی 
شود. رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس نیز درباره شایعات مطرح 
 شده درباره خرابکاری، گفت: هیچ یک از

 گمانه زنی ها منطق کارشناسی ندارد و باید از 
گمانه زنی خودداری شود.  ابراهیم عزیزی گفت: 
ما در حال رصد و بررسی ابعاد حادثه انفجار در 

اسکله شهید رجایی بندرعباس هستیم. 

دستور معاون اول

در همین حال، معاون اول رئیس‌جمهور نیز در 
تماس‌های تلفنی جداگانه با استاندار هرمزگان 
و رئیس جمعیت هلال‌احمر آخرین وضعیت 
شهر بندرعباس را جویا شد و دستورات لازم 
را صادر کرد. در این تماس تلفنی، محمدرضا 
عارف با اشاره به اهمیت موضوع، دستور داد 
تا بررسی‌های فوری و جامعی برای تعیین 
علت دقیق حادثه و میزان خسارات انجام شود. 
وی همچنین بر لزوم رسیدگی به وضعیت 
مجروحان و خانواده‌های قربانیان احتمالی 
تأکید کرد. در همین حال مدیر روابط‌عمومی 
شرکت پالایش نفت بندرعباس اعلام کرد که 
این حادثه هیچ ارتباطی با مخازن سوختی 

ندارد. 

 اطلاعيه مديريت بحران 

سازمان مديريت بحران كشور نيز شب گذشته 
با انتشار 2 اطلاعيه از همه رسانه‌ها خواست 
تا پیش از اطفای کامل حریق و روشن شدن 
علت و ابعاد حادثه، از هرگونه گمانه‌زنی، بازنشر 
اخبار غیررسمی و شایعه‌سازی خودداری کنند. 
اين سازمان همچنين با اشاره به بهك‌ارگيري 
تمامي امكانات براي مديريت ابعاد حادثه و 
خدمت‌رساني به مصدومان از مردم خواست 
از ازدحام مقابل مراکز درمانی خودداری و به 
عوامل درمانی و نیروهای انتظامی در برقرار 

نظم کمک كنند.‌

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

مرگ چوپان 18ساله در کانال آب 
جسد چوپان گمشده، درحالی‌که براثر غرق‌شدگی در کانال آب جان باخته بود، پیدا شد. جسد این جوان 
18ساله در کانال آب شهرک مهرگان در قزوین پیدا شد و با انجام تحقیقات معلوم شد که او چوپانی بوده که 

از یک روز قبل‌تر گم شده بود. بررسی‌ها برای مشخص شدن علت مرگ وی ادامه دارد.

دستگیری کلاهبرداران میلیاردی 
2مرد شیاد که در خراسان شمالی دست به کلاهبرداری 10میلیاردی از 36نفر از شهروندان زده بودند 
دستگیر شدند. متهمان با ترفند‌های متعدد ازجمله فروش زمین و خودرو از طریق فضای مجازی و حقیقی 

طعمه‌هایشان را فریب داده و از آنها کلاهبرداری کرده بودند.
رویداد

انتظامی

بسته خبری خارجی

وقوع انفجار در اسکله بندر شهید رجایی بندرعباس بیش از 5 فوتی، صدها مصدوم و خسارات سنگینی بر جا گذاشت 

چند روایت معتبر از انفجار بزرگچند روایت معتبر از انفجار بزرگ

یکی از کارکنان اسکله بندر شهید رجایی که زمان وقوع انفجار در آنجا 
حضور داشت و مشغول کار بود مشاهدات عینی خود از این حادثه را 
برای خبرنگار همشهری اینطور بازگو می‌کند: در اسکله مثل هر روز کارکنان در حال کار 
و تلاش روزانه بودند که ناگهان صدای مهیب ناشی از انفجار همه حواس‌ها را به‌سوی خود 
جلب کرد. انفجار به حدی مهیب بود که موج آن باعث کنده شدن در مسجدی که در بندر 
قرار دارد شد. اکثر ساختمان‌های این بندر خسارت بسیار شدیدی دیدند، خودرو‌ها 

آسیب زیادی دیدند و حتی مچاله شدند.
او ادامه می‌دهد: کارکنان روی اسکله هر یک به‌سویی می‌دویدند تا جان خود را نجات 
دهند. هیچ‌کسی نمی‌دانست چه اتفاقی افتاده است، همه از ترس جان خود به‌دنبال جایی 
برای پناه گرفتن بودند. چند انفجار به‌دنبال هم رخ داد و این مسئله ترس بیشتری در دل 
افراد حاضر در بندر شهید رجایی می‌انداخت. هنوز مشخص نبود که انفجار در کدام سوی 
اسکله رخ داده است. برخی فکر می‌کردند که مخازن سوخت منفجر شده است چرا که در 

اسکله 6مخزن بزرگ سوخت وجود دارد.
او می‌گوید: بعد از اینکه از شوک این حادثه در آمدیم، با پرس‌وجو از همکاران و دوستان 
متوجه شدیم که »کانتینرهای کالای خطرناک« در محدوده خط نقره‌ای اسکله شهید 
رجایی منفجر شده است. این کانتینرها نزدیک دریا و در پشت گمرک قرار داشتند که 
انفجار آنها باعث شکستن شیشه‌های گمرک نیز شده است. هیچ‌یک از ما از محتویات 
داخل کانتینرها اطلاعی نداریم. قبلا هم در این محدوده انفجار داشتیم که باعث مرگ چند 
نفر شده بود، اما به این گستردگی نبود. بعد از این انفجار اسکله شهید رجایی تعطیل شد.

انفجار به روایت یک شاهد عینیگفت و گو
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کشورهای عضو اکو نیازمند اقدام جدی در گردشگری هستند
سیدرضا صالحی‌امیری، وزیر میراث‌ فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: انجام اقدامات جدی چون ایجاد 
برند گردشگری، ارتقای حمل‌ونقل منطقه‌ای، تسهیل صدور روادید، تعریف بسته‌های سفر ترکیبی، شناسایی 
مسیرهای ریلی، جاده‌ای و دریایی گردشگری و ارتقای تصویر بین‌المللی منطقه کشورهای اکو ضروری است.

ایران رتبه سوم گردشگران ورودی به ترکیه را دارد
مهمت نوری ارسوی، وزیر فرهنگ و گردشگری ترکیه: ایران در رتبه سوم گردشگری ورودی ترکیه است و  
وزیر میراث فرهنگی و گردشگری ‌ایران هم پیشنهاد طراحی و صدور کارت بانکی مشترکی بین ایران و ترکیه 
را مطرح کرده است تا گردشگران ایرانی بدون حمل پول‌نقد از خدمات گردشگری در ترکیه بهره‌مند شوند.

ماجرای ساخت پتروشیمی در 
نزدیکی تالاب بین‌المللی میانکاله از 
اسفند سال 1399شروع شد. البته این 
طرح پیش از انقلاب در حد پیشنهاد 
و رد آن مطرح شده بود ولی وزیر نفت 
دولت حسن روحانی این طرح را در 
آخرین روزهای سال 1399به تصویب 
رساند ولی کلنگش یک سال بعد در 

دولت ابراهیم رئیسی زده شد.
از آن زمان تا به امروز بارها بین 
مقامات اجرایی، قضایی و نظارتی 
در دولت، قوه قضاییه و سازمان 
حفاظت محیط‌زیست و مجلس 
در مورد این پروژه مناقشه وجود 
داشته است. آخرین تصمیم پس 
از روی‌کار‌آمدن دولت چهاردهم، 
توقف پروژه و بازگرداندن 90هکتار 
از اراضی مرتعی درجه یک به 
سازمان منابع طبیعی است. اما 
سازمان منابع طبیعی و سازمان امور 
اراضی از این تصمیم سر باز می‌زنند 
و هریک توپ را در زمین دیگری 
می اندازد. حالا هم که مسئولان 
پتروشیمی میانکاله از دستورات 
حکومتی سر بازمی‌زنند و همچنان 

بلدوزر‌هایشان مشغول کارند.

خطری که از بیخ گوش میانکاله رد شد
براساس بندهای ۴ و ۵ مصوبه دولت 
روحانی در سال ۱۳۹۹ قرار بود با هدف 
ایجاد زیرساخت‌های لازم برای رفع 
نیاز صنایع پایین‌دستی پتروشیمی، 
ایجاد اشتغال پایدار با رویکرد آمایش 
سرزمینی از طریق اجرای طرح‌های 
پیشران صنعت پتروشیمی »پارک 
اختصاصی تولید پروپیلن از گاز 
طبیعی« در منطقه امیرآباد به گنجایش 
سالانه ۴۰۰ هزارتن راه‌اندازی شود. به 
این منظور »خطوط انتقال پروپیلن به 
طول حدود )۲۰۰( کیلومتر از امیرآباد 
به دامغان به‌منظور دسترسی به بزرگراه 

و راه‌آهن احداث شود.

ساخت سوله به‌جای پتروشیمی
فعالان   ۱۴۰۴ فروردین   ۲۰
محیط‌زیست در میانکاله خبر دادند که 
بیش از ۴۰دستگاه تریلی حامل قطعات 
سوله و غلتک وارد مرتع ملی حسین‌آباد 
و للمرز شدند تا ساخت‌وساز آغاز شود، 
اما با پیگیری سازمان محیط‌زیست، 
برای مدتی کوتاه این اقدام متوقف شد 
و اکنون با وجود دستور رئیس‌جمهور 

پیمانکار مشغول کار است.

تخریب میانکاله ادامه دارد
دستور 2 رئیس‌جمهور هم ساخت پتروشیمی را متوقف نکرد

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

 نتیجه مداخلات غیرکارشناسی 
در طبیعت ایران

طبیعت ایران در دهه‌های اخیر از مداخلات انسانی، به‌ویژه 
معرفی گونه‌های بیگانه، آسیب‌های جدی دیده است. 
نمونه‌هایی چون کهور آمریکایی برای تثبیت شن‌های روان، 
گیاه آزولا برای غذای دام، قزل‌آلای رنگین‌کمانی برای 
توسعه آبزی‌پروری و ماهی تیلاپیا نشان می‌دهند که بدون 
ارزیابی‌های زیست‌محیطی دقیق، هرگونه ورود گونه‌های 
غیربومی می‌تواند ساختار اکوسیستم‌های کشور را تغییر 
دهد. مسئول این تصمیم‌ها عمدتاً وزارت جهاد کشاورزی 

بوده است.
چنین تجربیاتی، اهمیت اجرای دقیق »کنوانسیون تنوع 
زیستی«)CBD( را برجسته می‌کند؛ کنوانسیونی که ایران 
از سال ۱۳۷۵ به آن پیوسته است، اما انتخاب نهاد مرجع ملی 
برای اجرای این کنوانسیون در کشور، با چالش‌هایی همراه 
بوده است. ابتدا وزارت امور خارجه به‌عنوان مرجع معرفی شد 
که تناسب چندانی با ماهیت فنی کنوانسیون نداشت. سپس 
این مسئولیت به وزارت جهاد کشاورزی واگذار شد که هدف 

اصلی‌اش افزایش تولیدات کشاورزی و شیلات است.
این تغییر باعث شد تا برخی پروژه‌های توسعه‌محور، مانند 
معرفی گونه‌های مهاجم و تخریب زیستگاه‌ها، برخلاف 
اهداف کنوانسیون پیش برود. در مقابل، سازمان حفاظت 
محیط‌زیست با مأموریت ذاتی حفاظت از تنوع زیستی و 
سابقه اجرای پروژه‌های حفاظتی، توانسته نقش مؤثرتری در 

چارچوب کنوانسیون ایفا کند.
در بیش از ۸۳ درصد کشورهای عضو کنوانسیون، نهادهای 
تخصصی محیط‌زیستی به‌عنوان مرجع ملی انتخاب شده‌اند، 
زیرا رویکرد بی‌طرفانه و علمی دارند و می‌توانند تعادل میان 
حفاظت، بهره‌برداری خردمندانه و مشارکت جوامع محلی 

را برقرار کنند.
دلایل عدم‌تناسب وزارت جهاد کشاورزی برای این مرجعیت 
عبارتند از: ماهیت تولیدمحور این وزارتخانه که با اصول 
حفاظت در تضاد است، آسیب‌های ناشی از فعالیت‌های 
توسعه‌ای مانند رواج مونوکالچر و معرفی گونه‌های مهاجم، 
محدودیت ساختاری در نظارت بر کل تنوع زیستی کشور و 

تضاد منافع ناشی از بهره‌بردار بودن منابع زیستی.
در مقابل، سازمان حفاظت محیط‌زیست مسئول قانونی 
پایش و حفاظت از تنوع زیستی است، توان هماهنگی 
بین‌بخشی دارد و متعهد به ایجاد همکاری میان نهادهای 

علمی و اجرایی کشور در راستای اهداف کنوانسیون است.

تنوع زیستی

احداث تله‌کابین، فرصت ثبت 
جهانی طاق بستان را می‌سوزاند 

مدیرکل ثبت حریم آثار و حفظ و احیای میراث معنوی و 
طبیعی کشور با بیان اینکه تاکنون اطلاعات دقیق و فنی 
از سوی مجریان پروژه احداث تله‌کابین در طاق بستان 
به وزارت میراث فرهنگی ارائه نشده است، هشدار داد که 
هرگونه مداخله در عرصه و حریم این اثر تاریخی، می‌تواند 
شانس ثبت جهانی پرونده »محور ساسانی« را به خطر اندازد.
علیرضا ایزدی به ایسنا گفت: تاکنون اطلاعات درست و 
دقیقی از کرمانشاه ارائه نشده است و اگر بررسی‌ها نشانه 
تداخل تله‌کابین طاق بستان با ضوابط میراث فرهنگی باشد 
در این برهه که به‌دنبال ثبت جهانی پرونده محور ساسانی 
هستیم و یکی از شاخصه‌های آن، حفظ چشم‌انداز طبیعی و 
تاریخی طاق‌ بستان است، نمی‌توان شانس جهانی شدن را 

قربانی احداث تله‌کابین کرد.

احداث ساختمان اداری در ساختمان 
ثبت ملی شده وزارت میراث فرهنگی

احداث ساختمان اداری جدید در قسمت‌ انتهایی پارکینگ 
جنوبی ارگ آزادی تهران که در فهرست آثار ملی ثبت شده 
و دارای عرصه و حریم است به این دغدغه دامن زده است که 
مگر می‌توان در عرصه و حریم یک اثر ثبت ملی شده آن هم 
در حاشیه ساختمان ثبت ملی شده وزارت میراث فرهنگی 
ساخت‌وساز داشت؟ خبرگزاری ایلنا دیروز گزارش داد که 
وزارت میراث فرهنگی برای ساماندهی پرسنل خود تصمیم 
به احداث یک ساختمان جدید در محوطه ارگ آزادی تهران 
دارد که یادگار معماری حسین امانت و ثبت شده در فهرست 
آثار ملی کشور است. این تصمیم در حالی موجب نگرانی 
برخی فعالان میراث فرهنگی شده که کارشناسان معاونت 
میراث فرهنگی آن‌را مغایر موازین میراث فرهنگی نمی‌دانند 
و بهروز ندایی، سرپرست معاونت توسعه مدیریت و منابع 
وزارت میراث‌فرهنگی نیز گفته است: نگران این موضوعات 
نباشید، چراکه ما خودمان میراثی هستیم و بدون رعایت 

ضوابط میراث‌فرهنگی هیچ اقدامی انجام نمی‌دهیم.

ثبت جهانی

میراث ملی

با وجود دستور مستقیم رئیس‌جمهور مبنی بر تعطیلی فعالیت پتروشیمی 
میانکاله، هنوز ماشین‌آلات سنگین، در حال تخریب زمین‌های مرتعی 
هستند و متخلف، مدعی است که هنوز دستور قضایی به آنها داده نشده 
است. روز چهارشنبه در آخرین جلسه هیأت دولت، دستور توقف فعالیت 
پتروشیمی میانکاله برای چندمین‌بار صادر شد. این بار مسعود پزشکیان، 
رئیس‌جمهور، در میانه جلسه هیأت دولت تلفنی با استاندار مازندران 

صحبت کرد و از او خواست به این تخریب پایان دهد.

خط زمانی پتروشیمی میانکاله

تصویب احداث 
پتروشیمی میانکاله

اسفند 

1399

شکایت پتروشیمی 
مازندران علیه سازمان 

محیط‌زیست
مهر  

1403

صدور دستور توقف 
فوری پروژه و برخورد 
قضایی با متخلفین 
توسط رئیس جمهور

 اردیبهشت   

1404

دستور توقف فوری 
پروژه توسط دادستانی

فروردین 

1401

کلنگ‌زنی پروژه و 
مخالفت سازمان 
محیط‌زیست

اسفند 

1400

مخالفت شورای‌عالی 
محیط‌زیست با ادامه 
پروژه

خرداد 

1401

ابطال موافقتنامه 
پروژه توسط وزارت 
نفت

آبان 

1402

ورود بیش از ۳۰تریلی 
به منطقه و ادامه 

فنس‌کشی، پیگیری 
پرونده تخلفات پروژه 

توسط قوه قضاییه

دی و بهمن

1402

پیگیری صدور ‌مجوز 
واگذاری 90هکتار اراضی 

ملی به سرمایه‌گذار 
توسط یک نماینده 

مجلس،ورود ماشین‌آلات 
سنگین و مصالح 

ساختمانی به مرتع ملی، 
راه‌اندازی کارزار بازگردان 

زمین‌های ملی 

فروردین

1404

ورود دوباره 
ماشین‌آلات سنگین 

به منطقه و آغاز 
عملیات ساختمانی 

غیرقانونی

فروردین

1403
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کم‌فروشی در مطب
برخی بیماران از جدی گرفته نشدن معاینه‌های بالینی توسط پزشکان گله دارند

 این کارها افسردگی را 
کاهش می‌دهد

به باور متخصصان یکی از راه‌های 
کاهش افسردگی انجام کارهای خانه 
است که می‌تواند تا چند ساعت افکار 
منفی را از ذهن دور کند؛ نکته‌ای که 
اصغر کیهان‌نیا، روانشناس هم آن را 

تأیید می‌کند و درباره اهمیت تحرک در کاهش افسردگی به 
همشهری می‌گوید: »یکی از ویژگی‌های انسان افسرده این 
است که برای بهبود وضع خود گامی برنمی‌دارد. روانشناسان 
توصیه می‌کنند فرد افسرده باید تحرک داشته باشد. تحرک 
موجب ترشح آندورفین مغز می‌شود. این هورمون موجب 
نشاط و سرزندگی است. بنابراین فرد افسرده اگر حرکت کند 
و به‌خصوص این حرکت در فضای باز مانند پارک باشد، خیلی 

به بهبود روحیه وی کمک می‌کند.« 

چرا کارهای خانه؟
کیهان‌نیا درباره کارهای خانه و نقش آنها در کاهش افسردگی 
می‌گوید: »کارهای منزل به‌دلیل اینکه باعث تمیزی خانه 
می‌شود روحیه فرد را بهتر می‌کند و این شامل مردان هم 
می‌شود. ما اعتقاد داریم مردی که در خانه کار می‌کند، 
نه‌تنها به همسر خود احترام گذاشته بلکه به‌خود هم احترام 
می‌گذارد. بنابراین هم زنان و هم مردانی که دچار افسردگی 
هستند باید تحرک داشته باشند. ما اعتقاد داریم افرادی که 
تحرک دارند تنفس بهتری دارند و به همین دلیل تغذیه 
بهتری خواهند داشت که درنتیجه منجر به تخلیه بهتری نیز 
می‌شود.« به تأکید این روانشناس، افراد افسرده به‌دلیل اینکه 
اغلب داروهای زیادی می‌خورند در تغذیه و اجابت مزاج دچار 
مشکل می‌شوند. اما اگر تحرک داشته باشند این دو مشکل 

برطرف می‌شوند.

روی افکار منفی تمرکز نکنید
این متخصص درباره دلایل تأثیر کارهای خانه بر کاهش 
افسردگی این توضیح را می‌دهد که یکی از ویژگی‌های 
منفی افرادی که دچار افسردگی هستند، تمرکز روی افکار 
منفی، ناامیدی‌ها و دیدن زشتی‌هاست و اینکه همه‌‌چیز 
را تاریک می‌بینند؛ به همین دلیل فردی که به‌کار و امور 
خانه می‌پردازد، تمرکزش روی انجام آن کار )به‌عنوان مثال 
ظرف‌شستن یا جاروکردن( است در نتیجه دچار افکار منفی 

ناامید‌کننده نخواهد شد.

سلامت روان تغذیه

هشدار متخصصان 

چطور دوباره گرسنه نشویم؟
یک سؤال مهم این است که چرا برخی افراد پس از خوردن 
یک وعده غذایی سالم دوباره گرسنه می‌شوند و هوس 
خوردن تنقلات دارند. بررسی‌های علمی نشان داده که چه 

فاکتورهایی در بروز حس گرسنگی کاذب مؤثر است.
چربی‌های ناسالم می‌توانند شما را بلافاصله بعد از  غذا خوردن گرسنه کنند.1
اگر سبزیجات و پروتئین می‌خورید و کربوهیدرات‌های  پیچیده را نادیده می‌گیرید، ممکن است بدن شما 2

همچنان هوس غذاهای پرانرژی داشته باشد.
زمانی که سریع غذا می‌خورید، مغزتان متوجه  سیری شما نمی‌شود.3
پروتئین به تعادل قند خون کمک می‌کند و باعث  جلوگیری از هوس خوردن میان‌وعده می‌شود.4
قبل از دوباره خوردن بعد از یک وعده غذایی، بررسی  کنید که واقعا گرسنه‌اید یا فقط بی‌قرارید. پیاده‌روی 5

و نفس عمیق می‌تواند این حس را برطرف کند.

دلایل سکته مغزی زیر 50سال
محققان در مجله سکته گزارش داده‌اند عوامل خطر غیرسنتی 
در بروز سکته مغزی در افراد زیر 50سال مؤثر هستند. محققان 
برای این مطالعه داده‌های بیش از 1000نفر در اروپا را که بین 
18تا 49سال داشتند، تجزیه و تحلیل کردند. حدود نیمی از 
آنها دچار سکته ایسکمیک)ناشی از لخته( شده بودند که هیچ 
توضیحی برای آن وجود نداشت. دکتر یوکا پوتالا، سرپرست 
بخش سکته مغزی در بیمارستان دانشگاه هلسینکی فنلاند 
در این ‌باره گفته: »ما از نقش عوامل خطرناک که اغلب در نظر 
گرفته نمی‌شوند و در بروز سکته مغزی در بزرگسالان جوان‌تر 
نقش دارند، شگفت‌زده شده‌ایم.«  به گفته محققان، عوامل خطر 
سنتی عبارتند از: فشار خون بالا، دیابت، کلسترول بالا، سیگار، 
بیماری قلبی، چاقی، رژیم غذایی ناسالم، عدم‌ فعالیت بدنی، 
مصرف الکل، استرس و افسردگی. عوامل غیرسنتی هم میگرن، 
بیماری‌های کلیوی، بیماری‌های کبدی، اختلالات خونی، 

بیماری‌های خودایمنی و سرطان هستند.

صفحه‌آرا: علی حسنی

خیلی از مردم گلایه می‌کنند که وقتی نزد پزشک 
می‌روند، معاینه کامل نمی‌شوند و پزشک بدون 
انجام معاینه و حتی بدون گرفتن شرح حال کامل، 
فوری و با عجله برای آنها دارو می‌نویسد یا آنها را به 
رادیولوژی، سونوگرافی و ... ارجاع می‌دهد. این گروه 
می‌گویند پزشکان چه در سطح پزشک عمومی و 
چه درسطح متخصص و فوق تخصص، آنها را جدی 
نمی‌گیرند و وقت زیادی برایشان نمی‌گذارند؛ 
موضوعی که می‌تواند اعتماد آنها را به جامعه 
پزشکی کاهش دهد. آیا این ادعا واقعیت دارد؟ 
اساسا معاینه کامل پزشکی چه خصوصیت‌هایی 
دارد و بیماران چه انتظاراتی می‌توانند از پزشکان از 
این بابت داشته باشند؟ در این‌باره، با دکتر احسان 
شایسته، پزشک عمومی به گفت‌وگو نشسته‌ایم 

که نکته‌های جالبی را با ما در میان گذاشته است.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

اینکه خیلی از افراد روی موضوع  معاینه پزشکی حساس و متوقع 1
هستند، گاهی توقع بجایی است، اما باید 
ببینیم کجا باید این توقع را داشته باشیم! 
در ضمن لازم است تا حدی به تخصص و 

مهارت پزشک هم اعتماد داشته باشیم.
بحث معاینه هم به دانش و مهارت  پزشک برمی‌گردد، هم شرح حال 2
بیمار )که می‌تواند آنقدر کامل باشد که 
پزشک نیازی به معاینه حس نکند(، هم 
تفاوت تخصص‌ها و هم بیماری‌ای که 

به‌خاطر آن مراجعه کرده‌اید.
پیشرفت تکنولوژی و تمرکز بر  روش‌های تشخیصی مدرن را 3
هم نباید نادیده گرفت. خیلی از پزشکان 

به جای معاینه فیزیکی، بیشتر به نتایج 
آزمایش‌ها، تصویربرداری )مثل MRI یا 
سونوگرافی( و ابزارهای تشخیصی 
وابسته‌اند. این می‌تواند باعث شود که 

معاینه بالینی کمرنگ‌تر شود.
البته منکر این نیستم که عده‌ای  از همکاران، معاینه کردن را اصلا 4
جدی نمی‌گیرند، یا با دقت به حرف‌های 
بیمار گوش نمی‌دهند یا خود را ملزم 
نمی‌بینند که به سؤالات بیمار پاسخ دهند 
یا مثلا دیر به مطب می‌آیند و مراجعین را 

منتظر می‌گذارند.
البته باز تأکید می‌کنم  تفاوت‌های تخصصی، خیلی مهم 5
است؛ مثلا شما نمی‌توانید از متخصص 

غدد انتظار داشته باشید که حتما فشار 
خون‌تان را هم چک کند یا اگر به 
متخصص پوست یا ارتوپد مراجعه 
کرده‌اید، دلیلی ندارد که فشار خون شما 
را چک کند، اما اگر با علائم سردرد، 
سرگیجه و خستگی به متخصص قلب 
مراجعه کردید و فشار خون شما را چک 
نکرد، این مورد یک کوتاهی در معاینه 

محسوب می‌شود.
معاینه بیمار و چک کردن علائم  حیاتی شامل فشار خون، ضربان 6
قلب، دمای بدن و گاهی تعداد تنفس، 
بخشی از معاینات روتین در ویزیت‌های 
عمومی یا تخصصی است، مگر اینکه دلیل 
خاصی برای حذف آنها وجود داشته باشد.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

دلایل معالجه کوتاه پزشکان
  عدم‌نیاز متخصص به معاینه کامل به‌ دلیل دانش و تجربه

  گرفتن شرح حال و آزمایش‌ها 
  کمبود زمان
  فشار کاری

  حجم بالای بیماران
  پایین بودن تعرفه‌های پزشکی

بخشی از معاینات کامل پزشکی 
  گرفتن شرح حال

  سوال درباره علائم فعلی
  سابقه بیماری‌ها

  داروهای مصرفی
  سابقه خانوادگی

  بررسی سبک زندگی )مثل رژیم غذایی، ورزش، سیگار(   بررسی ظاهر بیمار 

به پزشک اعتماد کنید

تغییر در پرداخت یارانه دارو و شیرخشک 
مهدی رضایی، معاون توسعه مدیریت و منابع سازمان بیمه سلامت ایران از تغییر یارانه دارو و شیرخشک خبر داده 
و گفته تا سال ۱۴۰۳ به‌صورت ماهانه حساب و عملکرد داروخانه‌ها استخراج و به سازمان هدفمندی یارانه‌ها برای 

پرداخت ارسال می‌شد که بنا به اظهارات سازمان برنامه و بودجه در سال‌جاری نحوه پرداخت آن تغییر خواهد کرد.

16درصد تماس‌های اورژانس، مزاحمت بود 
براساس اعام اورژانس استان تهران، در هفته گذشته 63هزار و 665تماس با این مرکز برقرار شده که 
‌۹۹۷۷تماس‌ )معادل ۱۵.۹ درصد کل تماس‌ها( مزاحمت بوده است. از مجموع مأموریت‌های ثبت شده 

هم ۳۴۳۹ مورد حوادث ترافیکی )۱۶.۲ درصد( و ۱۷۷۴۰ مورد )۸۳.۸ درصد( حوادث غیرترافیکی بوده است.
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 کوپولا پروژه »مگالوپولیس« را 
به رمان گرافیکی تبدیل می‌کند

فرانسیس فورد کوپولا هنوز کارش با »مگالوپولیس« تمام نشده 
است. پس از آنکه کوئنتین تارانتینو نسخه‌ای رمان‌شده از فیلم 
»روزی، روزگاری در هالیوود« را منتشر کرد )که اکنون دنباله‌ای 
از آن برای ساخت در دست دیوید فینچر است( کوپولا اعلام کرد 
که فیلم سال۲۰۲۴ خود »مگالوپولیس« را به رمان گرافیکی 

تبدیل خواهد کرد.
نگارش این کتاب بر عهده کریس رایال خواهد بود، نویسنده‌ای 
که پیش‌تر آثار نویسندگانی چون استیون کینگ، کلایو بارکر 
و هارلان الیسون را نیز اقتباس کرده است. کوپولا در بیانیه‌ای 
به نشریه هالیوود ریپورتر گفت: از اینکه ایده رمان گرافیکی را 
به دستان توانای کریس رایال سپردم خوشحال بودم، با این 
تصور که گرچه این اثر از فیلم »مگالوپولیس« الهام گرفته، 
لزوما محدود به آن نخواهد بود. امیدوار بودم رمان گرافیکی 
پرواز خودش را داشته باشد، با هنرمندان و نویسنده‌های خاص 
خودش، تا به‌جای پژواکی از فیلم، به خواهر هنری آن تبدیل 
شود. این همان چیزی است که احساس می‌کنم کریس رایال، 
هنرمند جیکوب فیلیپس و تیم انتشارات ابرامز کامیک ‌آرتس 
به آن دست یافته‌اند. این پروژه بار دیگر ثابت می‌کند که هنر 
نمی‌تواند محدود شود، بلکه همواره باید شکلی موازی از بیان 
باشد و بخشی از ثروتی که می‌توانیم به مخاطبان، بینندگان و 

خوانندگان خود عرضه کنیم.
رمان گرافیکی »مگالوپولیس، اثر فرانسیس فورد کوپولا« در 

اکتبر۲۰۲۵ منتشر خواهد شد.
در فیلم »مگالوپولیس« آدام درایور نقش معمار سزار کاتیلینا 
را ایفا می‌کند که در تلاش است شهری آرمان‌شهرگونه بسازد، 
درحالی‌که با شهردار فرانکلین سیسرو با بازی جان‌کارلو 
اسپوزیتو مقابله می‌کند. ناتالی امانوئل، جان وویت، لارنس 
فیشبرن و آبری پلازا نیز در این فیلم که با بودجه ۱۲۰میلیون 
دلاری و با سرمایه شخصی کوپولا ساخته شده بود، نقش‌آفرینی 
کردند. این فیلم که در جشنواره کن به نمایش درآمد، در 
نهایت جایزه تمشک طلایی بدترین کارگردانی را برای کوپولا و 
بدترین بازیگر نقش مکمل مرد را برای جان وویت به ‌دست آورد. 
گرچه برخی منتقدان، به‌ویژه در نشریه ایندی وایر، از جسارت 
این پروژه استقبال کردند، اما در مجموع فیلم با واکنش‌های 
دوگانه‌ای روبه‌رو شد و در گیشه تنها ۱۴.۳میلیون دلار فروش 

داشت.
با این حال، »مگالوپولیس« همچنان طرفدارانی دارد، ازجمله 
کریس رایال، نویسنده رمان گرافیکی که گفت: قصه‌گویی کوپولا 
در هر لحظه چالشی الهام‌بخش برای من بود. او افزود: همکاری 
با جیکوب فیلیپس عمق تازه‌ای به روایت بخشید و با حمایت 
ابرامز کامیک‌ آرتس توانستیم اثری خلق کنیم که هم به فیلم 

وفادار است و هم دنیای آن را گسترش می‌دهد.
جیکوب فیلیپس اظهار کرد: »مگالوپولیس« داستانی عظیم و 
خیره‌کننده است که مرا وادار کرد هنر خود را به سطحی جدید 
برسانم. جوزف مونتانیه، مدیر انتشارات ابرامز نیز گفت: نبوغ 
داستان‌سرایی کوپولا در کنار نویسندگی رایال و هنر پویای 
فیلیپس باعث شده »مگالوپولیس« به اثری ماندگار در ادبیات 
رمان گرافیکی تبدیل شود. شایان ذکر است که فرانسیس فورد 
کوپولا در مراسم اهدای جایزه یک عمر دستاورد هنری مؤسسه 
فیلم آمریکا )AFI( که ۲۶آوریل در تئاتر دالبی هالیوود برگزار 

شد، مورد تقدیر قرار گرفت.‌

موسیقیکوتاه‌تر  از گزارش

آنچه به غرور من می‌افزاید ایرانی بودنم است 
حسین علیزاده، آهنگساز:  من »نی‌نوا« را ۴۲سال پیش نوشتم و اکنون می‌بینم که چند نسل با آن ارتباط برقرار 
می‌کنند. آنچه به غرور من اضافه می‌کند ایرانی بودن من است. اینکه روزی قطعه‌ای در جایی نوشته شده و 

امروز همه هم‌میهنانم آن را می‌شناسند. من به این توجه شما عشق می‌ورزم./ سینماپرس

پایان اکران فیلم‌های پرفروش بعد از مدت قانونی ظلم است 
ابراهیم عامریان، تهیه‌کننده »هفتاد سی« پس از نزدیک به ‌۵ماه اکران فیلمش:  همواره این مشکل وجود 
داشته که فیلم‌هایی با فروش بالا بعد از مدت قانونی باید از چرخه اکران خارج شوند و این ظلم است به کسی 

که روی فیلم‌ها سرمایه‌گذاری می‌کند./ ایرنا‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

جشنواره 

جشن ۱۰۰سالگی »جویندگان طلا« 
در جشنواره کن 

نسخه ترمیم‌شده »جویندگان طلا« چارلی چاپلین، همزمان با 
۱۰۰ساله شدن فیلم، امسال در جشنواره کن به نمایش درمی‌آید. 
جشنواره فیلم کن با نمایش نسخه بازسازی‌شده باکیفیت 4کی 
از »جویندگان طلا«ی چارلی چاپلین از این فیلم تجلیل می‌کند. 
نسخه ترمیم‌شده این کمدی صامت کلاسیک سپس در تئاتر 
لس‌آنجلس اکران جهانی خواهد شد. این شاهکار سینمایی که با 
حمایت شرکت فرانسوی Mk2  فیلمز ترمیم شده، سال۱۹۲۵ با بازی 
چاپلین در نقش شخصیت معروف ولگرد ساخته شد. نویسندگی، 
تهیه‌کنندگی و کارگردانی آن را خود چاپلین برعهده داشت و اکنون 
با استقبال جشنواره کن۲۰۲۵ از این فیلم به‌عنوان افتتاحیه بخش 
کلاسیک‌های کن روی پرده می‌رود. تیری فرمو، مدیر جشنواره کن 
گفت: پس از نمایش »مامان و پوتین« اثر ژان اوستاش در سال۲۰۲۲ 
و »ناپلئون« اثر آبل گانس در سال گذشته، جشنواره کلاسیک کن 
امسال نمی‌توانست با چیزی جز نسخه بازسازی‌شده 4کی از فیلم 
»جویندگان طلا«ی چارلی چاپلین کارش را شروع کند. وی افزود: 
امسال همزمان با جشن ۱۳۰سالگی اختراع سینماتوگراف توسط 
برادران لومیر، از صدمین سال ساخته شدن فیلم کلاسیک بسیار 
محبوب چاپلین که ترکیبی از ژانرهای ماجراجویی، عاشقانه و کمدی 

است، با یک نمایش ویژه در جشنواره تجلیل می‌کنیم.

 آغاز کنسرت مهران مدیری 
همراه با انتشار آلبوم جدید

حسین توتونچیان، تهیه‌کننده و کنسرت‌گذار می‌گوید: 
سالن هتل اسپیناس پلاس 27 اردیبهشت میزبان کنسرت 

مهران مدیری و اجرای پرفورمنس سجاد افشاریان است.
قرار است مهران مدیری در همکاری جدید خود با سجاد 
افشاریان، بازیگر و تهیه‌کننده تئاتر کنسرتی با عنوان »جان 
بی‌قرار« در سالن اسپیناس پلاس برگزار کند؛ کنسرتی که 
به‌گفته حسین توتونچیان، 27 اردیبهشت برگزار می‌شود 
و قیمت بلیت آن مانند دیگر کنسرت‌های برگزارشده در 
پایتخت خواهد بود. در حال حاضر کف فروش بلیت‌ها 
350هزار تومان و سقف آن یک میلیون و 400هزار تومان 
است. وی اضافه می‌کند: در این کنسرت که در حال حاضر با 
یک اجرا شروع می‌شود، سجاد افشاریان در فاصله قطعات 
اجرایی مهران مدیری به‌عنوان خواننده 
به اجرای پرفورمنس می‌پردازد. این 
کنسرت 90دقیقه‌ای شامل چند قطعه 
است و آهنگسازی آن را مهیار علیزاده 
که سرپرست ارکستر موسیقی »جان 

بی‌قرار« نیز هست برعهده دارد. 
توتونچیان توضیح می‌دهد: ارکستر 
موسیقی خیلی بزرگ 
نیست و رضا موسوی 
مدیریت هنری این اجرا 
را برعهده خواهد داشت.

به‌گفته این تهیه‌کننده، 
تلاش می‌شود همزمان 
با اجرای کنسرت آلبوم 
 آن که شامل 8 قطعه است،

منتشر شود.‌

نقش بازیگر فقید پس از درگذشتش 
به جسی پلمونز رسید

جسی پلمونز، بازیگر تحسین‌شده‌ به جمع بازیگران فیلم 
»بازی‌های‌گرسنگی: طلوع به وقت درو« پیوست و قرار است 

نقش جوانی  پلوتارک هونزبی را ایفا کند.
 این شخصیت پیش‌تر در فیلم‌های »اشتعال« و »مرغ مقلد« 
یعنی بخش‌های اول و دوم، توسط فیلیپ سیمور هافمن به 
تصویر کشیده شده بود. هافمن در سال ۲۰۱۴ پس از اتمام 
عمده صحنه‌های خود در فیلم‌ »مرغ مقلد« درگذشت و تنها 

یک هفته از فیلمبرداری وی باقی مانده بود.
فرانسیس لارنس، کارگردان، در آن زمان تصمیم گرفت 
برای بازآفرینی اجرای هافمن از فناوری CGI استفاده نکند 
و به جای آن، صحنه‌ها را بازنویسی کند و دیالوگ‌های او را 
به دیگر بازیگران بسپارد. لارنس در این‌باره گفته بود: »او 
یکی از بزرگ‌ترین بازیگران تمام دورا‌ن‌ها بود و تلاش برای 
جعل اجرای فیلیپ سیمور هافمن فاجعه‌بار می‌شد. هرگز 
نمی‌خواستم این کار را انجام دهم. به‌نظرم این بهترین راه 

برای عبور از چنین فاجعه‌ای بود.«

مارن آده ریاست هیأت داوران بخش فیلم‌ کوتاه و سینه فونداسیون جشنواره کن  جشنواره 
امسال را بر عهده خواهد داشت.به گزارش مهر به نقل از ورایتی، مارن آده فیلمساز کن

مؤلف آلمانی، ریاست هیأت داوران بخش فیلم کوتاه و بخش سینه فونداسیون را در 
هفتاد و هشتمین دوره جشنواره فیلم کن بر عهده خواهد داشت. وی که کارگردان و تهیه‌کننده فیلم 
موفق »تونی اردمن« است، در هیأت داوران با رینالدو مارکوس گرین کارگردان و تهیه‌کننده آمریکایی 
سازنده »شاه ریچارد«، کاملیا جوردانا فیلمساز فرانسوی، خوزه ماریا پرادو پیشکسوت صنعت سینمای 
اسپانیا و نبویشا اسلیپچویچ فیلمساز کروات، همراه خواهد شد. آده با شاهکار کمدی- ترسناک خود 
»تونی اردمن« )۲۰۱۶( در سطح بین‌المللی به شهرت رسید. این فیلم از نامزدهای دریافت نخل طلای 
کن بود و جایزه فیپرشی را از آن خود کرد و نامزد دریافت جایزه اسکار بهترین فیلم خارجی‌زبان 
شد.هیئت داوران ۱۱ فیلم کوتاه را که برای نخل طلای فیلم کوتاه رقابت می‌کنند و ۱۶ فیلم دانشجویی 
را که برای کسب ۳ جایزه بخش سینه فونداسیون رقابت می‌کنند، ارزیابی خواهند کرد.بخش رقابتی 
فیلم کوتاه امسال از بین ۴۷۸۱ اثر ارسالی انتخاب شده و ۹ فیلم کوتاه داستانی و ۲ فیلم کوتاه انیمیشن 

را دربرمی گیرد. ۵ فیلم از این ۱۱ فیلم را کارگردان‌های زن کارگردانی کرده‌اند.

 کارگردان آلمانی در رأس هیأت داوران
بخش فیلم کوتاه و دانشجویی کن ۲۰۲۵

هالیوود

2سریال جدید نمایش خانگی می‌توانند مخاطب دلزده را راضی کنند؟
روایت‌های زنانه در راه نمایش‌خانگی

شقایق عرفی نژاد: پس از  شکست »ازازیل« و »آبان«، گزارش
 ۲ سریال‌»بامداد خمار«
و »جادوی سفید« می‌توانند پاسخگوی 

انتظارات مخاطبان  باشند 2 سریال جدید 
در حالی به‌زودی روانه شبکه نمایش خانگی 
می‌شوند که سریال‌های »ازازیل« که 
پخشش تمام شده و سریال »آبان« که 

نزدیک به پایان است، نتوانسته‌اند 
تماشاگرانشان را راضی کنند. به‌زودی و 
بنابه اعلام، 2 سریال »بامداد خمار« و 
»جادوی سفید« پخششان را در شبکه 

 نمایش خانگی شروع می‌کنند. اما
2 تجربه اخیر این شبکه به‌شدت مورد انتقاد 
قرار گرفته‌اند و سریال‌های جدید برای 

جذب مخاطب کار ساده‌ای در پیش ندارند.‌

ازازیل قرار بود نخستین تجربه ژانر وحشت در سریال‌سازی 
ایران باشد و تماشاگرش را شگفت‌زده کند، اما آنچه اتفاق افتاد 
زنجیره‌ای از انتقادها بود که حین پخش سریال و با پایان آن 
منتشر شد. حسن فتحی که پیش از این سریال‌های موفقی 
برای تلویزیون و شبکه نمایش خانگی ساخته بود، این بار 
شکست بدی را تجربه کرد و حتی به‌دلیل تدوین بد سریال و 
دخالت تهیه‌کننده در آن، از ساخت فصل دوم سریال انصراف 
داد. نخستین و جدی‌ترین انتقادی که به این سریال شد 
ترسناک نبودن آن بود. بسیاری از تماشاگران در شبکه‌های 
مختلف اجتماعی از کمدی شدن آن نوشتند و اعتقاد داشتند 
سریالی که قرار بود بترساند خنده‌دار از آب درآمد. هرچند 
علت اصلی این خنده‌دارشدن در چشم تماشاگر جلوه‌های 
ویژه ضعیف این سریال بود، اما جدا از جلوه‌های ویژه در ایجاد 
فضای ترسناک هم موفق نبود. منتقدان از همین فضایی که 
سعی شده بود با جلوه‌های ویژه و موسیقی شکل بگیرد انتقاد 
کردند. به‌نظر آنها برای فضاسازی به شکلی افراطی از موسیقی، 
تغییر زوایای دوربین و صحنه‌های خون‌آلود استفاده شده بود 
و این فضاسازی اغراق‌آمیز باعث شد مخاطبانی که در انتظار 
تماشای سریالی ترسناک بودند نه‌تنها انتظارشان برآورده 
نشود که در جاهایی احساس فریب‌خوردگی و مسخره 
شدن کنند.‌از نکته‌های دیگری که در نقدها می‌شد، خواند 
گره‌افکنی‌های زیاد در هر قسمت بود که در نهایت هم بسیاری 
از آنها باز نشدند. یکدست نبودن بازی‌ها و مقایسه بازی‌های 
حرفه‌ای و غیرحرفه‌ای سریال هم مسئله دیگری بود که در 

نقدها به آن اشاره شد.‌

سریال آبان در انتهای راه است و چند قسمتی بیشتر 
از آن باقی نماند. این سریال کپی فیلم »پیشنهاد 
بی‌شرمانه« ساخته 1993آدریان لین است و در آن زوج 
جوانی تصویر شده‌اند که یک بدهی مالی بزرگ و یک 
پیشنهاد زندگی آنها را تغییر می‌دهد. آبان، یک نخبه 
هوش مصنوعی است که طرحی را به مدیر یک هلدینگ 
بزرگ ارائه می‌دهد. همزمان بدهی‌ای دارد که نه خودش 

و نه همسرش توان پرداخت آن را ندارند. 
مدیر هلدینگ طرح او را می‌پذیرد، اما یک شرط عجیب 
در قرارداد می‌گذارد: »آبان باید از همسرش جدا شود«. 
آنها با تصور اینکه بعد از اجرای طرح آبان باز هم ازدواج 
می‌کنند این شرط را می‌پذیرند، اما اتفاق‌های دیگری 
رخ می‌دهد و حتی همسر آبان به او خیانت می‌کند و 
آبان هم به مدیر هلدینگ علاقه‌مند می‌شود.‌بسیاری از 
تماشاگران سریال آن را یک‌سریال ترکی از نوع ضعیفش 
دانسته‌اند که در آن خیانت مرد و زن به هم به شکل 

سخیفی مطرح شده است. 
منتقدان هم ایراد اصلی را در فیلمنامه می‌دانند که 
ضعیف است و کشش یک‌سریال چند قسمتی را 
ندارد. آنها »آبان« را با ملودرام‌های دهه 70 تلویزیون 
مقایسه کرده‌اند که در آنها شمایل آدم‌های ثروتمند 
با کت و شلوار و عصا ترسیم می‌شد و همه آنها آدم‌های 
بدی بودند. به‌نظر بعضی از این منتقدان حتی حضور 
چهره‌های مطرحی مثل شهاب حسینی و امین حیایی 

هم به سریال کمکی نکرده است.

در این شرایط شبکه نمایش خانگی، حالا قرار است 2 سریال 
»جادوی سفید« و »بامداد خمار« منتشر شوند و مشخص است 
که کار سازندگانشان برای جذب مخاطب دلزده از سریال‌های 
قبلی، آسان نیست. سال گذشته سریال »در انتهای شب« با 
کارگردانی آیدا پناهنده در شبکه نمایش خانگی منتشر شد که 
توانست هم مخاطبانش را راضی کند و هم نقدهای خوبی بگیرد. 
برجسته‌ترین امتیاز سریال روایت درست و داستان ملموسش 
بود. در زمانی که بیشتر سریال‌ها مملو از کلاهبرداری و آدم‌کشی 
هستند و سازندگانشان سعی دارند با داستان‌های عجیب و غریب 
و پیچیده مخاطب را جذب کنند  »در انتهای شب« یک زندگی 
عادی به بحران کشیده را روایت و بدون سعی در غافلگیری 
مخاطب با او ارتباط برقرار می‌کرد. او حالا سریال »جادوی سفید« 
را با بازی پارسا پیروزفر، علی شادمان، پردیس پورعابدینی و علی 
شادمان آماده انتشار دارد. از طرف دیگر سریال »بامداد خمار« 
به‌زودی منتشر می‌شود. این سریال اقتباسی از رمان دهه هفتادی 
پرطرفدار »بامداد خمار« است و ترلان پروانه، نوید پورفرج، 
گلاب آدینه، رضا کیانیان، پدرام شریفی، مرجانه گلچین، لاله 
اسکندری و بهناز جعفری در آن حضور دارند. بامداد خمار بعد از 
فصل اول »زخم کاری« و سریال »بازنده« سومین سریالی است 
که یک اقتباس ادبی است‌ با یک تفاوت اساسی. این بار رمانی 
مورد اقتباس قرار گرفته که دست‌کم در دهه 70خوانندگان 
بسیار زیادی داشته که می‌توانند به راحتی آن را با سریال مقایسه 
کنند، بنابراین به‌نظر می‌رسد آبیار در جذب مخاطب کار راحتی 
در پیش ندارد. حالا باید دید سریال موفق خواهد شد یا تبدیل به 

یک اقتباس شکست‌خورده می‌شود.

کار سخت آیدا پناهنده و نرگس آبیارآبان؛ یک‌سریال ترکی ضعیفازازیل و نارضایتی مخاطب و منتقد

 قرار است 
2 سریال »جادوی سفید« 
و »بامداد خمار« منتشر 

شوند و مشخص است که 
کار سازندگانشان برای جذب 
مخاطب دلزده از سریال‌های 

قبلی‌آسان نیست
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حافظ
دولت فقر خدایا به من ارزانی دار

کاین کرامت سبب حشمت و تمکین من است

محله ‌ورزشکاران 

تهرانگرام

میدانی که این روزها به راسته فروش لوازم ورزشی 
معروف است، در زمان قاجار یکی از محله‌های 
اعیان‌نشین تهران بود و حتی نام امروزی‌اش هم برگرفته 
از باغ منیرالسلطنه، مادر کامران میرزا، پسر سوم 
ناصرالدین شاه قاجار است. کامران میرزا در غرب تهران 
عمارتی مجلل بنا کرد و عمارت خود را »امیریه« نامید؛ از 
این‌رو خیابانی که در مجاورت عمارت امیریه قرار داشت 
بعدها به منطقه امیریه مشهور شد؛ اما خیابان منیریه 
فعلی که در همسایگی عمارت امیریه قرار داشت، محل 
سکونت مادر کامران میرزا بود. در این منطقه باغی بزرگ 
بود که کل منطقه منیریه فعلی، خیابان ولیعصر فعلی، 
خیابان سپه و دانشگاه افسری را در برمی‌گرفت؛ 
 باغ مجلل منیریه محل گشت و‌گذار و تفرجگاه 
صاحب منصبان و متمولان آن دوران به‌حساب 
می‌آمد. اما تبدیل شدن این میدان به بورس لوازم 
ورزشی ماجرای جالبی دارد؛ یکی از ویژگی‌های 
جالب این میدان این است که قدیمی‌ترین 
قنادی‌های شهر در حوالی آن قرار داشتند. 
همچنین در ضلع جنوبی این میدان، 
کوچه‌ای وجود دارد که به آن کوچه 
سعدیان می‌گفتند و باشگاه سعدیان آنجا 
بود. باتوجه به اینکه در آن زمان بسیاری از افراد 
به باشگاه پولاد و باشگاه سعدیان می‌آمدند، یکی، 
دو فروشگاه لوازم ورزشی‌ در این میدان پا گرفت و 
همین امر باعث شد که کم‌کم تعداد این فروشگاه‌ها 
بیشتر و بیشتر شود تا حدی که امروزه به بورس 
لوازم ورزشی تبدیل شده است. حالا البته از منطقه 
منیریه‌ای که روزی پر از دار و درخت و تفرجگاه 
عموم بود، دیگر دار و درخت چندانی باقی نمانده 
‌است، تنها دار و درخت موجود در منطقه متعلق 

به درختان تنومند خیابان ولیعصر)عج( است.

اجاره‌خانه در سال1301؛ راحت‌تر 
از خرید یک متر چلوار

تهران مصور

بوستان لاله یکی از مشهورترین 
بوستان‌های قدیمی تهران در تکه ششم 
پایتخت است؛ بوستانی که قدیمی‌های 
تهران از آن به‌عنوان باغ جلالیه یاد 
می‌کنند. باغ جلالیه را قاجارها در دل 
اراضی بهجت‌آباد ساختند. در زمان 
پهلوی، بخشی از زمین‌های باغ جلالیه 
به تمرین و اسبدوانی ارتش اختصاص 
داده شد. این موضوع بهانه‌ای شد تا 
بسیاری از مراسم‌ دولتی، مثل رژه‌های 
نظامی و...، در همین میدان اسبدوانی 
باغ جلالیه برگزار شود. اما در دهه ۴۰ 
ارتش بابت بدهی، زمین‌های باغ جلالیه 
را به وزارت دارایی واگذار می‌کند تا در دل 
آن بوستانی ساخته شود. وزارت دارایی 
ابتدا یک نقشه از محدوده باغ جلالیه 
تهیه می‌کند که در آن بخش‌های شمالی 
تأسیسات فرهنگی و قسمت جنوبی به 
فضای سبز اختصاص داده می‌شود. بعد 
از تأیید نقشه کار، ساخت این بوستان ۲۸ 
هکتاری به »ژوفه« طراح معروف فرانسوی 
سپرده می‌شود. البته در این میان نقش و 
کمک‌های مهندسان ایرانی را هم نباید 
دست‌کم گرفت. سال ۱۳۴۵ این بوستان 
برای استفاده شهروندان تهرانی افتتاح 
می‌شود و سال 1357به »بوستان لاله« 
تغییر نام می‌دهد. بوستان لاله اکنون یکی 
از زیباترین و نوستالژیک‌ترین بوستان‌های 
شهر تهران است که موزه هنرهای معاصر، 
موزه فرش و فضاهایی مثل زمین‌های 
ورزشی والیبال و تنیس، مرکز فرهنگی 
و هنری، کتابخانه، مجسمه‌های خیام و 

ابوریحان بیرونی را در دل خود دارد.

 بوستانی که به‌خاطر بدهی
 ساخته شد

باغ جلالیه را 
قاجارها در دل 

اراضی بهجت‌آباد 
ساختند. در زمان 
پهلوی، بخشی از 
زمین‌های باغ 

جلالیه به تمرین و 
اسبدوانی ارتش 
اختصاص داده 
شد. این موضوع 
بهانه‌ای شد تا 

بسیاری از مراسم‌ 
دولتی، مثل 

رژه‌های نظامی 
و...، در همین 

میدان اسبدوانی 
باغ جلالیه برگزار 
شود. اما در دهه 
۴۰ ارتش بابت 

بدهی، زمین‌های 
باغ جلالیه را به 
وزارت دارایی 

واگذار می‌کند تا 
در دل آن بوستانی 
ساخته شود. وزارت 

دارایی ابتدا یک 
نقشه از محدوده 
باغ جلالیه تهیه 

می‌کند که در آن 
بخش‌های شمالی 
تأسیسات فرهنگی 
و قسمت جنوبی 
به فضای سبز 

اختصاص داده 
می‌شود.

 دیروزنامه

شاید ندانید در تهران بزرگ، بزرگراهی 

30سال پیش 
در همشهری

شرقی‌غربی و شمالی‌جنوبی وجود دارد که تا 
30سال پیش، نامش بزرگراه 100بود؛ 
ابربزرگراهی زنده به نام بزرگراه یادگار امام)ره( که 
روز‌به‌روز تکمیل می‌شود و نقش مهمی در کاهش بار ترافیکی 
بزرگراه‌های اطراف دارد. روز پنجشنبه، هفتم اردیبهشت سال 
1374، یعنی 30 سال پیش در چنین روزی، روزنامه همشهری 
در صفحه سوم خود نوشت که شهردار تهران به‌مناسبت 
چهلمین روز درگذشت حجت‌الاسلام حاج سید ‌احمد خمینی، 
یادگار امام راحل، با تغییر نام بزرگراه 100 به بزرگراه یادگار امام 
موافقت کرد. این بزرگراه در آن زمان محدود بود و در طول این 
سال‌ها از بزرگراه چمران آغاز می‌شود و با گذر از مناطق مختلف 

شهری در انتها به بزرگراه فتح در جنوب پایتخت می‌رسد.

بزرگراهی که یادگار ماند!

تهران نامه

پیشکش برای باسوادی
موسپیدان و ریش سفیدان محله بریانک، سواد خواندن و 
نوشتن‌شان را مدیون و مرهون ملاباجی مکتب‌خانه هستند. 
در روزگاری که‌سواد، سهم آنچنانی در میان دغدغه‌های 
روزانه ساکنان قلعه نداشت، کودکان و نوجوانان این محله 
پای کلاس اکابر »خانم آغا یا ملاباجی« می‌نشستند و 
الف دو زبر انَُ، دو زیر انُِ، دو پیش انُ؛ انَ، انِ، انُ و بِ، 
دوزیر بنَُ دوزیر بنِ و دو پیش بـُـن؛ بنَ، بنِ، بنُ را با صدای 
بلند می‌خواندند. در گذشته مکتب‌خانه‌ها ۲ نوع بود؛ 
مکتب‌خانه‌های خصوصی که در منزل اعیان و اشراف برپا 
می‌شد و مکتب‌خانه‌های عمومی که برای عوام بود. در 
مکتب‌خانه‌های عمومی در ازای تدریس ملا یا ملاباجی 
و یاد گرفتن شعر و قرآن، باید پیشکشی تقدیم می‌کردند. 
البته این هدایا و حق‌الزحمه اغلب شامل مایحتاج زندگی و 
خورد و خوراک بود و بچه‌ها بیشتر مرغ و قند از خانه برای 

خانم آغا یا ملاباجی می‌بردند.

سوژه روز

اولین قانون حرکت جناب نیوتن را که شنیده‌اید؛ همان قانون 
اینرسی حرکت که می‌گوید اگر جسمی با سرعتی در حال حرکت 
باشد، علاقه ذاتی و درونی‌اش آن است که همواره با همان سرعت و 
در همان جهت به سرعتش ادامه دهد و اگر به هر دلیل، مانعی سر 
راهش قرار بگیرد، تا جایی که در توان دارد، سرعت رو به جلویش 
را حفظ می‌کند. اصلا به ‌خاطر همین قانون مهم دنیای فیزیک 
است که رانندگان گرامی باید کمربند ایمنی ببندند، چون وقتی 
خودروی مبارکشان با سرعت 80کیلومتر بر ساعت به سمت جلو در 
حرکت است، راننده گرامی هم با همان سرعت به‌ سمت جلو حرکت 
می‌کند و در زمانی که راننده مانعی بر سر راهش می‌بیند، به‌ شکل 
طبیعی ترمز می‌گیرد و سرعت خودرو در کسری از ثانیه از 80به 
صفر می‌رسد. اما براساس قانون اینرسی حرکت، راننده تمایلی به 
توقف ندارد و با همان سرعت 80کیلومتر بر ساعت به جلو حرکت 
می‌کند و اگر کمربند نبسته باشد، معلوم است که چه رخ می‌دهد: 
شکستن شیشه و پرواز در آسمان! سؤال من از راننده این خودرو 
که سر فرزند دلبندش از سقف خودرو بیرون آمده، این است حالا 
که شما در یکی از بزرگراه‌های تهران با سرعت 80کیلومتر بر ساعت 
حرکت می‌کنید، اگر خدای ناکرده مجبور به توقف ناگهانی شدید، 
البته که خودرو گران‌قیمت شما توقف می‌کند، اما تکلیف فرزند 

دلبندتان و قانون اینرسی حرکت چه می‌شود؟

نیوتن و سان‌روف

هم‌رکاب با بهار 
مسیرهای دوچرخه‌سواری تهران‌ در بهار از همیشه دلپذیرتر می‌شوند و شهروندان زیادی را به خود می‌خوانند

این روزها در کلانشهرهای بزرگی مثل تهران، یکی از رفقای سیدسروش طباطبایی‌پور
جانی طبیعت و هوای پاک دوچرخه است؛ دوچرخه‌ای که 
عمری بیش از 300سال دارد، وهمواره یکی از پا‌کترین 
وسایل حمل‌ونقل بوده است. در این میان، بسیاری از شهرهای مدرن جهان تلاش می‌کنند برای 
فرار از آلودگی خودروهای دودزا شهروندانشان را تشویق به استفاده از دوچرخه کنند و بهترین 
راه تشویق هم ساخت راه‌های مناسب برای تردد دوچرخه است و هرچه این راه‌ها اختصاصی‌تر، 

ایمن‌تر و کم‌شیب‌تر باشد، شهروندان بیشتری حتی برای تردد‌های درون‌شهری از این وسیله 
استفاده می‌کنند. مدیران تهران، این شهر دوست‌داشتنی نیز سال‌هاست برای ایجاد چنین 
مسیرهای پاکی تلاش می‌کنند و شاید آخرین آنها افتتاح مسیر سبز تهران است که با افتتاح 4پل 
جدید و یک تونل، مسیر پیاده‌‌روی و دوچرخه‌سواری 4بوستان بزرگ تهران را به هم وصل کردند.
در اینجا به تعدادی از مسیرهای دوچرخه‌سواری در تهران اشاره می‌کنیم تا شاید بتوانید بزم 

بهارانه خود را با دوچرخه‌سواری در پایتخت کامل‌ کنید.‌

مسیر 47کیلومتری
چندی پیش افتتاح مسیر سبز زندگی 
راهی 47کیلومتری و یکپارچه برای 
پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری پیش روی 
پایتخت‌نشینان قرار داد که برای ورود 
به آن باید از بوستانی مثل نهج‌البلاغه 
یا فدک وارد شوید. این مسیر 4بوستان 

تهران را به هم وصل کرده است.

بوستان جوانمردان
پارک مشاهیر و جوانمردان ایرانی، 
یعنی بوستان جوانمردان با 150هکتار 
مساحت در سال1391 در غرب 
تهران افتتاح شد و در ساخت آن 
مصالح سازگار با طبیعت به‌ کار رفته 
است. در این پارک هم می‌توانید با 
دوچرخه‌سواری به طبیعت احترام 

بگذارید.

کوهستان دارآباد
دارآباد ازجمله ارتفاعات شمال شرقی 
تهران است و از بزرگراه امام علی)ع( 
می‌توانید خودتان را به آنجا برسانید. 
حالا اگر علاوه بر کوهنوردی، اهل 
دوچرخه‌سواری در دل کوهستان هم 
هستید، پیشنهاد ما دارآباد است. 
البته برای کسب این تجربه باید 

دوچرخه‌سوار حرفه‌ای‌ باشید.

بلوار کشاورز
در گذشته‌های دور، بلوار کشاورز 
محل عبور آب سد کرج به تهران 
بود و تفرجگاهی در خارج از شهر 
به‌حساب می‌آمد. اکنون نیز این بلوار از 
خیابان‌های باصفای مرکزی شهر است 
که در کنار پیاده‌راه، مسیری برای عبور 

دوچرخه وحتی اسکوتردارد.

بوستان سرخه‌حصار
سرخه‌حصار یکی از قدیمی‌ترین 
شکارگاه‌های دوره قاجار محسوب 
می‌شد، اما در سال1359 به‌عنوان 
پارک ملی به ثبت رسید. دانش‌آموزان 
بسیاری از مدارس از این پارک که 
در شرق تهران واقع است، به‌خاطر 
مسیر اختصاصی دوچرخه‌سواری‌اش 

استقبال می‌کنند.

بوستان آزادگان
در گذشته ‌روستایی باصفا به نام 
اصفهانک در کمربندی بزرگراه 
آزادگان- تهران وجود داشت که از 
اواخر دهه70شمسی، تبدیل به 
بوستانی باطراوت شده. اگر از اهالی 
محله‌های جنوب شرق تهران هستید، 
دوچرخه‌سواری در این بوستان را به 

شما توصیه می‌کنیم.

بوستان پلیس
بلوار استقلال بوستان پلیس را به 
2بخش جنوبی و شمالی تقسیم کرده، 
اما دوچرخه‌سواری در این بوستان 
باصفای شرق تهران در هر 2بخش 
امکان‌پذیر است. البته گاهی شیب 
مسیر جنوب به شمال آن نفس 

دوچرخه‌سواران را بند می‌آورد.

دریاچه خلیج‌فارس
اگر تا تعطیلاتی پیش می‌آید، برای رفتن 
کنار دریاچه خزر راهی شمال می‌شوید، 
بد نیست بدانید دریاچه‌ای در نمونه‌ای 
بسیار کوچک‌تر در منطقه 22تهران 
انتظار شما را می‌کشد. دوچرخه‌سواری 
در کنار این دریاچه هم خاطره‌ای جذاب 

برای شما خلق می‌کند.

بوستان بانوان نرگس
برخی بوستان‌های تهران مخصوص 
بانوان است که در آنها فضایی برای 
دوچرخه‌سواری هم وجود دارد. یکی 
از این پار‌کها بوستان بانوان نرگس 
یافت‌آباد است. این بوستان با 200هزار 
مترمربع مساحت فضای مناسبی برای 
دوچرخه‌سواری بانوان فراهم کرده است.

بوستان چیتگر
شاید یکی از جنگلی‌ترین 
پیست‌های دوچرخه در تهران پیست 
دوچرخه‌سواری بوستان چیتگر در غرب 
تهران باشد. مسیر دوچرخه‌سواری 
این بوستان پر از پستی و بلندی 
است و شاید به همین دلیل، بتوانید 

دوچرخه‌سواری متنوعی تجربه کنید.

بوستان یاس فاطمی
 بین روزهای ولادت‌تاشهادت حضرت
 ‌فاطمه)س(‌احداث‌پارکی‌درسال 1394
در شمال شرق تهران انجام شد که نامش 
را یاس فاطمی گذاشتند. این پارک هم 
فضایی مناسب برای دوچرخه‌سواری 
دارد، اما به‌خاطر پستی‌ها و بلندی‌هایش 
بیشتر دوچرخه‌سواران حرفه‌ای 

جذبش می‌شوند.

بوستان نهج‌البلاغه
اگر تهران را با کوه‌هایش می‌شناسند، 
بد نیست به دره‌هایش نیز توجه 
کنند. یکی از این دره‌ها که روزگاری 
بستر رودخانه‌ای کم‌آب بود، بوستان 
نهج‌البلاغه است. در این بوستان پل 
معلق، آبشار و دره را می‌توانید یک‌جا 
ببینید و از دوچرخه‌سواری در پیست 

این بوستان لذت ببرید.

دوچرخه‌سواری در کنار 
دریاچه خلیج‌فارس

 خاطره‌ای جذاب  در بهار 
برای شما خلق می‌کند.

دی
شی

خور
د 

حام
ی/ 

هر
مش

س: ه
عک



طلسم
شکست

 بدون خداداد
قهرمان نمی‌شدی؟
‌پرسش مهمی که کاش تراکتوری‌ها

به آن پاسخ بدهند
تراکتور با کسب پیروزی 2بر یک برابر 
فولاد خوزستان در یک مسابقه جنجالی و 
پرحاشیه، یک گام بلند به سمت قهرمانی 
در لیگ بیست‌وچهارم برداشت و عملا دیگر 
فقط تشریفات اداری و رسمی شدن ماجرا 
باقی مانده. با توجه به حواشی هفته‌های 
گذشته، این مسابقه در فضایی دوستانه 
شروع شد؛ طوری که میزبان در ورزشگاه بنر 
خوشامدگویی برای تراکتور نصب کرد و برخی 
هواداران فولاد هم با مشارکت تماشاگران 
تبریزی، شعارهای اتحادآمیز سر می‌دادند. 
حتی اینطور به‌نظر می‌رسید که گزارشگر 
مسابقه هم به شکلی توجیه‌شده، در حال 
تمجید از توان فنی تیم مهمان است. این صلح 
و آشتی اما دیری نپایید و در نهایت بازی 2تیم 
در فضایی پر از تشنج به پایان رسید. اغراق 
نیست اگر بگوییم این بار هم نقش اول ماجراها 
یا حداقل کسی که بیش از سایرین در کانون 

حواشی دیده شد، خداداد عزیزی بود.

   او یک »شلوغ‌کن« است؟
این اولین‌بار نبود که خداداد عزیزی در نقش 
»یکه‌بزن« تراکتور ظاهر می‌شد. از زمان 
پیوستن به کادر این تیم تبریزی، عزیزی تا به 
حال بارها در حال داد و فریاد و ستیز با دیگران 
دیده شده است؛ از بازیکنان و مربیان تیم 
حریف تا داوران و البته تماشاگران! شاید نقطه 

آغاز جنجال‌های اهواز، 
 VAR قطع شدن مانتیور

حین بازبینی صحنه مشکوک به خطای 
پنالتی به سود تیم تبریزی بود.

چهره روز

تیتر یک

پخش زنده
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برنامه بازی

کومو

جنوا
14:00

سری آ  ایتالیا

فیورنتینا

یوونتوس

ناپولی

امپولی

مونزا

تورینو

16:30

19:30

22:15

ونتزیا

اینتر

آتالانتا

آث میلان

آاس‌رم

لچه

14:00

16:30

22:15

هیرنفین

نایمخن
16:00

اردیویسه هلند

بورنموث

منچستریونایتد
16:30

لیگ برتر انگلیس

لیورپول

تاتنهام
19:00

ویارئال

اسپانیول
17:45

لالیگا اسپانیا

ناتینگهام فارست

منچسترسیتی
19:00

جام حذفی انگلیس

اودینزه

بولونیا
20:00

سری آ  ایتالیا

هلاس ورونا

کالیاری
22:15

لاتزیو

پارما
22:15

دوشنبه 8 اردیبهشت 1404

استقلال پس از ‌2ماه و ‌4روز بالاخره رنگ 
برد را دید و امیدهایش برای رقم‌زدن یک 
پایان خوش در انتهای یک فصل کابوس‌وار 
را زنده نگه داشت. آبی‌پوشان که در ‌9بازی 
با میودراگ بوژوویچ حتی به یک برد هم 
نرسیده بودند، در نخستین بازی با مجتبی 
جباری به مصاف پیکان لیگ‌یکی رفتند و 
موفق شدند با پیروزی یک بر صفر مقابل 
این تیم، جواز حضور در نیمه‌نهایی جام 
حذفی را کسب کنند. سورپرایز ویژه مجتبی 
جباری برای این دیدار، بازی‌دادن به ضرغام 
سعداوی ‌19ساله در ترکیب اصلی بود. با 
حضور این مدافع، استقلال به ترکیب ‌4دفاعه 
برگشت و روزبه چشمی یک ‌خط جلو‌تر رفت 
تا به خط میانی کمک کند. سعداوی شاید 
ستاره بازی نبود اما حداقل یک ‌اتفاق مثبت 
از سوی جباری بود تا نشان دهد ترسی بابت 
بازی‌دادن به مهره‌های جوان ندارد. جالب 
اینکه سایت‌های خبری مدعی شدند این 
بازیکن به‌دلیل دریافت کارت زرد محروم 
شده و شانس حضور در بازی نیمه‌نهایی را 
از دست داده است. البته با پایان محرومیت 
سیلوا و حردانی، جباری می‌تواند در مرحله 
بعد از آنها استفاده کند. اما ناجی استقلال در 
این بازی همان چهره همیشگی بود. رامین 
رضاییان در این بازی هم از روی نقطه پنالتی 
برای استقلال گل زد تا در نخستین فصل 
حضورش در این تیم ‌12گله شود. برخلاف 
هفته‌های اخیر که کمک‌داور ویدئویی 
همه‌جوره علیه استقلال بود، این فناوری 
در بازی با پیکان به داد جباری و شاگردانش 
رسید و یک ‌پنالتی پرحرف‌وحدیث را به 
استقلالی‌ها تقدیم کرد. به هر حال استقلال 
هرطور بود خودش را به جمع ‌4تیم پایانی 
جام حذفی رساند؛ جامی که حالا سپاهان هم 
از آن کنار رفته است! سپاهان که جمعه‌شب 
به‌نوعی قهرمانی لیگ را از دست داده بود، روز 
گذشته هم در ضربات پنالتی مغلوب ملوان 
شد و از دور رقابت‌ها کنار رفت. رضا شکاری و 
رضا اسدی، ستاره‌هایی بودند که در پنالتی‌ها 
ضربات خود را از دست دادند تا تنها در 
‌24ساعت، ‌2جام از دست سپاهانی‌ها خارج 
شود. البته از درخشش حبیب فرعباسی هم 
نباید به این راحتی‌ها گذشت که توانست 
‌2پنالتی از سپاهانی‌ها بگیرد و ملوان را به 
نیمه‌نهایی ببرد. حالا ملوان در مرحله بعد 
به مصاف گل‌گهر خواهد رفت تا شاید بتواند 
برای هشتمین‌بار جواز حضور در فینال 
حذفی را به‌دست بیاورد. در مقابل استقلال 
در مرحله بعد هم با حریف لیگ برتری روبه‌رو 
نمی‌شود و این بهترین فرصت برای جباری 
است که با تجربه‌ای رؤیایی وارد دوران 
مربیگری شود. استقلال پیش از این ‌14بار به 
فینال جام حذفی رسیده و ‌8بار هم قهرمان 

این تورنمنت شده است.

 ادامه  در
 صفحه10

1

0

استقلال

پیکان

مبامباررک!ک!ساسالل نو نو
  VARVAR در نخستين تجربه سرمربيگري در نخستين تجربه سرمربيگري مجتبي جباريمجتبي جباري و البته با مداخله  و البته با مداخله

استقلال نخستين بردش را در سالاستقلال نخستين بردش را در سال14041404 تجربه کرد تجربه کرد
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Mohammad HosseinSadeghi
وزنكته بازی چهره ر

متأسفانه فرصت نشد!
میودراگ بوژوویچ کلا یک دوره استثنایی را روی نیمکت استقلال 
ثبت کرد و از هر نظر ترکاند. او که قرار بود »برانکوی استقلال« باشد، 
به تنها مربی قطعی تاریخ باشگاه تبدیل شده که با وجود ‌9مسابقه 
حضور روی نیمکت آبی‌ها، حتی موفق به کسب یک برد هم نشد! 
همینطوری در حالت عادی بسیار نادر یا شاید حتی بی‌سابقه 
باشد که پرسپولیس و استقلال ‌9بازی پشت سر هم را نبرند، چه 
برسد به اینکه تمامی این مسابقات در دوران یک مربی بوده باشد. 
بوژوویچ قهرمان اما به این مهم نایل آمد! جالب اینجاست که مربی 
مونته‌نگرویی بعد از توقف برابر هوادار قعرنشین، تازه وعده داده بود 
بعد از بازی جام حذفی با پیکان بیشتر به جوانان بها خواهد داد، اما 

متأسفانه فرصت نشد و خودش را فرستادند به کشورش!

شایعات نه‌چندان خوش‌یمن
در آستانه فصل نقل‌وانتقالات طبیعتا اسم یک‌سری بازیکن در بازار 
مطرح شده است. از این دسته می‌توان به آقاسی و اسدبیگی اشاره کرد. 
مدافع تراکتور در چند هفته گذشته خیلی مورد توجه قرار گرفت و در 
موردش گفتند که شاید پرسپولیسی شود. سینا اسدبیگی هم شرایط 
مشابهی داشت. بازیکن سابق سرخپوشان تهرانی، این فصل جزو نفرات 
ثابت فولاد بود و این اواخر گفته شد شاید دوباره به پرسپولیس برگردد. 
با این حال به‌نظر می‌رسد رواج این شایعات خیلی هم برای 2بازیکن 
مزبور خوشایند نبوده، چرا که آنها در بازی جنجالی فولاد و تراکتور 
عملکرد ضعیفی ارائه دادند. آقاسی در وقت‌های تلف‌شده مرتکب یک 
خطای هند بسیار عجیب شد و یک پنالتی مفت و مجانی را به فولاد 
هدیه داد، آن طرف هم اسدبیگی در آخرین لحظات با اشتباه مرگبارش 

روی گل دوم تراکتور، عملا سند قهرمانی تیم تبریزی را امضا کرد.

لااقل مانیتور را عوض کنید
بدون تردید یکی از رسوایی‌های این فصل فوتبال ایران، قطعی 
مانیتور VAR کنار زمین در بازی فولاد و تراکتور بود؛ جایی که موعود 
بنیادی‌فر فرا خوانده شد تا صحنه مشکوک به پنالتی به سود تراکتور 
را تماشا کند، اما با وجود معطلی بیش از ‌15دقیقه‌ای او، آخرش هم 
تصویر نیامد و داور نتوانست صحنه مورد اشاره را بازبینی کند. به این 
ترتیب بخت تراکتور برای کسب پنالتی هم از بین رفت و چیزی نمانده 
بود با ثبت گل مساوی فولاد، یک جنجال بزرگ در اهواز اتفاق بیفتد. 
در حقیقت فدراسیون و کادر داوری خوش‌شانس بودند که تراکتور 
در آخرین لحظات گل دوم را زد. در مورد قطعی VAR که خیلی حرف 
زده شده و موضوع فقط باعث خجالت است؛ چه بگوییم بیشتر از این؟ 
جالب‌تر از همه اما انتشار تصویری بود که نشان می‌داد گوشه مانیتور 
کنار زمین هم شکسته و ترک بر داشته. لااقل این مانیتور را عوض 

کنید و یک سالمش را بیاورید؛ همین کار را هم نمی‌توانید بکنید؟!

آن اتفاق، قطعا یک نقص بزرگ 
در مسابقه و رسوایی تمام‌عیار 
برای مسئولان برگزاری بازی به شمار می‌آمد، 
اما یکی مثل خداداد عزیزی به‌عنوان سرپرست 
تراکتور می‌توانست نقش مهمی در حفظ آرامش 
و دوستانه برگزار شدن بازی داشته باشد؛ اتفاقی که 
کاملا برعکس شد. خداداد با فلسفه گرفتن حق تیم، 
حضور پررنگ و تحریک‌آمیزی کنار زمین داشت و 
حتی در بعضی لحظات به‌نظر می‌رسید می‌خواهد 
تیم را بیرون بکشد. بعدتر هم که شکل شادی دراگان 
اسکوچیچ پس از گل دوم تراکتور خبرساز شد، 
خداداد یک درگیری لفظی با یحیی گل‌محمدی 
پیدا کرد که این هم به التهاب فضا دامن زد. سکانس 
پایانی حواشی او در اهواز هم مثل همیشه بود؛ داد 
و فریاد در تونل ورزشگاه و فیلم‌هایی که در فضای 
مجازی وایرال شد. گل‌محمدی در نشست خبری 
بعد از بازی با طعنه به تکالیف عزیزی در تراکتور 
گفت: »به‌نظر می‌رسد تیم‌ها باید یک سمت جدید 
به نام شلوغ‌کن به کادرشان اضافه کنند.« این همان 
نقدی است که از مدت‌ها قبل در مورد شکل کار 

خداداد در تراکتور مطرح می‌شد.

   اینقدر ضروری بود؟
روزی که خداداد به تراکتور پیوست، محمدرضا 
زنوزی مالک باشگاه از او به‌عنوان »حلقه گمشده« 
تیم یاد کرد؛ تعبیری که قشنگ نشان می‌داد هدف از 
جذب عزیزی چیست. امروز هم باید گفت او دقیقا در 
همین مسیر پیش رفته. از یزد و اراک تا اهواز، خداداد 
مدام در حال جار و جنجال دیده شده و این رویکرد 
شاید به مذاق برخی هواداران تیفوسی تراکتور هم 
خوش آمده، اما پرسش اینجاست که آیا واقعا تراکتور 
بدون این کارها قهرمان نمی‌شد؟ سرخپوشان 
تبریزی از نظر فنی قطعا شایسته‌ترین تیم لیگ 
امسال بودند و گمان می‌کنیم بدون این همه جنجال 
هم می‌توانستند جام را ببرند. حالا باید حساب کرد و 
دید تأثیر شلوغ‌کاری‌های عزیزی در برند تراکتور چه 
بوده و چقدر تأثیر داشته در اینکه این تیم این اواخر 
هر کجا رفته، یک داستان جدید به پا شده. نه؛ شاید 
برایند کار خداداد در تراکتور، آنقدرها به سود نام و 

اعتبار این تیم نبود. البته که خود دانید...

 بدون خداداد
قهرمان نمی‌شدی؟

ادامه از 
صفحه9

پرسپولیس پرسپولیس 
صادقی، بازیکنی که در پایه‌های استقلال بازی کرده و یکی از زیبا‌ترین گل‌های 

سال را به بزرگسالان این تیم زده، از شرایط خودش و آینده می‌گوید

امیرحسین اعظمی |  محمدحسین صادقی وینگر ‌20ساله 
هوادار، در بازی با استقلال یکی از زیبا‌ترین گل‌های این فصل 
لیگ برتر را به ثمر رساند تا حالا اسمش سر زبان‌ها بیفتد. انگار 
در کلکسیون اتفاقات تلخ آبی‌ها در این فصل، یک شاهکار فردی 
مثل این کم بود؛ جایی که صادقی با یک استارت 70متری و عبور 
از چند بازیکن حریف چشم‌ها را خیره کرد و با یک ضربه دیدنی 
دروازه حسینی را باز کرد. صادقی اهل »فیروزآباد« شیراز است و 
تا به امروز سابقه بازی در تیم‌های ملی نوجوانان، جوانان یا امید را 
نداشته است، با این حال او هدف‌های بزرگی دارد که در گفت‌وگو 

با همشهری در مورد آنها صحبت می‌کند.

   از بازی با استقلال شروع کنیم، قبول داری کمی 
خوش‌شانس بودید که نباختید؟

واقعا بازی جذاب و هیجان‌انگیزی بود. این بازی ‌4گل داشت و 
می‌توانست گل‌های بیشتری داشته باشد. ما در نیمه اول نمایش 
خوبی داشتیم ولی در نیمه دوم انگار یک استقلال دیگر را دیدیم. 
آنها فشار زیادی روی دروازه ما آوردند و حتی می‌توانستند به گل 
سوم هم برسند. ما هم البته چند موقعیت داشتیم و خوشحالم که 

حداقل شکست نخوردیم.

  در مورد گلی که زدی صحبت کن. فکر می‌کردی 
چنین گلی به استقلال بزنی؟

خب، بازیکنان همیشه تصاویر مختلفی را در ذهن خودشان 
مرور می‌کنند. من هم وینگر هستم و گل زدن را دوست دارم. 
من عاشق بازی لیونل مسی هستم و همیشه دوست دارم 

حرکات او را در زمین اجرا کنم. قبل‌ها در ذهن 
خودم تصور می‌کردم که مثلا یک مسافت 

طولانی را طی کنم و با دریبل زدن چند 
نفر گل بزنم. خدا را شکر که در بازی 
با استقلال این اتفاق رخ داد. بعد از 
آن گل واقعا احساس خوبی داشتم 
و بازتاب این گل هم برای من خیلی 

خوب بود. خدا را شکر می‌کنم و امیدوارم این روند را ادامه دهم.

  فصل گذشته در کدام تیم بودی؟
من در پارس‌جنوبی در لیگ دسته اول بودم و قبل از شروع فصل 

که آقای رحمتی سرمربی بودند به هوادار آمدم.

  تا حالا برای تیم‌های ملی پایه بازی کرده‌ای؟
متأسفانه خیر. من ‌20سال سن دارم و امیدوارم به تیم ملی هم 
دعوت شوم. هر فوتبالیستی برای خودش هدف‌های بزرگی 

دارد و باید تلاش کنم تا من هم به هدف‌هایم برسم.

  هدف بزرگ تو چیست؟
من دوست دارم به تیم ملی دعوت شوم و سپس بازی در 
فوتبال اروپا را تجربه کنم. من از بچگی عاشق بارسلونا 
و مسی بودم، دوست دارم یک روز در لالیگا بازی کنم. 

اسپانیا را خیلی دوست دارم.

  بعد از بازی هم از علاقه‌ات به استقلال 
حرف زدی. دوست داری به این تیم بروی؟

من در رده جوانان برای استقلال بازی کرده‌ام و آن زمان 
مربی ما سیاوش اکبرپور بود. این حرف را به این 

دلیل زدم که قبلا در تیم‌های پایه استقلال بازی 
کرده‌ام ولی جالب است بدانید که خانواده ما 
پرسپولیسی هستند. اکثر طرفداران فوتبال در 

شهر ما پرسپولیسی هستند.

  یعنی اگر پرسپولیس پیشنهاد بدهد 
حاضری به این تیم بروی؟

راستش را بخواهید دیگر فوتبال حرفه‌ای شده و 
اگر پیشنهاد داشته باشم قبول می‌کنم! قبلا هم 
بازیکنانی بودند که دوست داشتند پیراهن این دو 

تیم را بر تن کنند و در نهایت به تیم رقیب رفتند.

ی |
مد

د اح
یلا

س| م
  عك

   

قطعی شدن سقوط هوادار؟
نمی‌دانم چه باید بگویم. هنوز که 
سقوط قطعی نیست و ما تا آخرین لحظه 
می‌جنگیم ولی اگر این اتفاق رخ دهد 
واقعا تلخ است. دوست ندارم الان در 

مورد این موضوع صحبت کنم.

پیشنهاد دهد، قبول می‌کنم!پیشنهاد دهد، قبول می‌کنم!
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امسال ممکن است ‌3تیم با امتیاز سه رقمی در انگلیس داشته باشیم

انگلیس امشب قرمز می‌شود؟
پیروزی بر تاتنهام یعنی قهرمانی قطعی لیورپول

تاتنهام برای رهایی از آخرین رده تیم‌های س��قوط‌نکرده لیگ می‌جنگد. گفته 
می‌شود پوستکوگلو در پایان فصل از خروس‌ها جدا می‌شود، حتی اگر آنها را به 
قهرمانی لیگ اروپا برساند. لیورپول با پیروزی در بازی امشب بدون احتساب دیدار 
آرسنال قهرمانی خود را قطعی می‌کند و برای بیستمین‌بار قهرمان لیگ‌های سطح 

اول فوتبال انگلستان می‌شود تا با رکورد منچستریونایتد برابری کند.
   لیورپول در ‌۱۵بازی خانگی اخیر خود مقابل تاتنهام در تمامی رقابت‌ها شکست 
نخورده است )‌۱۱برد و ‌۴تساوی( و در 3بازی آخر پیروز شده و در هر بازی ‌۴گل 

به ثمر رسانده است.
  تاتنهام تنها در 2بازی از ‌۲۴بازی آخر خود در لیگ برتر مقابل لیورپول به 
پیروزی رسیده است )‌۶تساوی و ‌۱۶شکست(‌ که هر دو پیروزی در خانه بوده 
است. آنها همچنین در هیچ‌یک از ‌۱۸بازی اخیر خود مقابل قرمزها در این رقابت‌ها 

موفق به ثبت کلین‌شیت نشده‌اند.
  تاتنهام در این فصل ‌10گل مقابل لیورپول دریافت کرده است؛ شکست 6بر‌3 
در لیگ برتر و 4 بر صفر در بازی برگشت نیمه‌نهایی جام اتحادیه. آخرین باری که 
آنها گل‌های بیشتری مقابل یک حریف دریافت کردند در فصل 14-2013)‌11گل 
مقابل منچسترسیتی( بود، درحالی‌که بیشترین گلی که دریافت کرده‌اند ‌14گل 

)مقابل چلسی در فصل 02-2001( بوده است.
  تاتنهام )۳۷( با ‌۴۲امتیاز اختلاف نسبت به لیورپول‌)۷۹( وارد این مسابقه 
می‌شود. این دومین اختلاف امتیازی بالای اسپرز با تیمی است که با آن روبه‌رو 
می‌شود؛ در آوریل‌۲۰۰۴ در وایت‌هارت‌لین ‌۴۳امتیاز از آرسنال عقب بودند؛ زمانی 
که توپچی‌ها در همان روز قهرمانی خود را مقابل آنها قطعی کردند. شاید این اتفاق 
امشب هم بیفتد و لیورپول قهرمانی‌اش را قطعی کند و فاصله 2تیم ‌45امتیاز شود.

  با 5بازی باقیمانده، لیورپول در حال حاضر به اندازه کل فصل گذشته‌)۲۴( در این 
فصل بازی‌های لیگ برتر را برده است، درحالی‌که پیروزی در این بازی باعث می‌شود 

که آنها با 4بازی باقیمانده، امتیازات فصل گذشته‌)۸۲( خود را نیز برابر کنند.

روباروباهه و وفادافاداررجداییجدایی
جیمی واردی 
لسترسیتی را 

ترک می‌کند
جیمی واردی 

سرانجام و 
پس از ‌13سال 
تصمیم گرفت 

انگ بازیکن 
وفادار را از 

روی پیشانی 
خودش بردارد 
و برای اولین‌بار 
از لسترسیتی 
جدا شود. این 
در حالی است 

که سقوط 
روبا‌ه‌ها به دسته 

پایین‌تر قطعی 
شده است. 
واردی تنها 

ستاره‌ای از تیم 
قهرمان سال 

2016انگلستان 
بود که روباه 
باقی ماند و 

مثل دیگران 
با رقم‌های 

هنگفت راهی 
تیم‌های دیگر 

نشد.

   یوان ویسا با ‌۴۲گل در حال حاضر 
بهترین گلزن برنتفورد در لیگ برتر است، 
اما برایان امبوئمو هم‌تیمی‌اش تنها 2گل با 
او فاصله دارد )‌۴۰گل( و 4گل بیشتر از 
رکورددار قبلی، ایوان تونی، که ‌۳۶گل 
برای این باشگاه به ثمر رساند. احتمالا 
تا پایان فصل رقابتی بین این دو وجود 

خواهد داشت.

   روملو لوکاکو با ‌۶۸گل برترین گلزن 
اورتون در لیگ برتر است، اما دومینیک 
کالورت-لوین با ‌۵۷گل اکنون ‌۱۱گل با او 
فاصله دارد. این آمار برابر با تعداد گل‌های 
تیم کیهیل در این باشگاه است، اما ‌۴گل 
کمتر از مجموع ‌۶۰گل دانکن فرگوسن 

است.

   ارلینگ هالند ‌۸۴گل برای سیتی به 
ثمر رسانده است و در حال حاضر به‌دنبال 
رسیدن به ‌۱۸۴گل سرخیو آگوئرو در 
این باشگاه است. او چند فصل دیگر 
ممکن است به آمار این بازیکن آرژانتینی 
نزدیک شود. شاید برای این اختلاف 
100گله، دو سه فصل نیاز داشته باشد. از 

این اعجوبه بعید نیست!

   مایکل آنتونیو با ‌۶۸گل در صدر 
فهرست بهترین گلزنان تاریخ وستهم 
در لیگ برتر قرار دارد، اما با توجه به 
مصدومیت‌های شدیدی که آینده او را در 
این باشگاه زیر سؤال برده، جارود بوون 
می‌تواند از تعداد گل‌های او پیشی بگیرد. 
بوون در حال حاضر ‌۱۶گل با او فاصله دارد 

)‌۵۲گل( و سن و سال به نفع اوست.

واردی با ‌۱۴۳گل، پانزدهمین گلزن برتر لیگ اول 

انگلیس است و از این بازیکنان بزرگ، گل‌های بیشتری 

زده؛ دیدیه دروگبا، روملو لوکاکو، دوایت یورک، کریستیانو 

رونالدو، رود فان‌نیستلروی، فرناندو تورس، لوییس سوارس 

و دنیس برگ‌کمپ. او پس از ورود به ‌۳۰سالگی، 

‌۱۰۹بار در این رقابت‌ها موفق به گلزنی 

شده و از این حیث رکورددار 
است.

143
در سال ۲۰۱۳، جیمی واردی و هری کین در تیم 

لسترسیتی به‌عنوان هم‌تیمی بازی می‌کردند، اما هری کین 

این باشگاه را ترک کرد. از آن زمان تاکنون، جیمی واردی به 

بهترین گلزن تاریخ باشگاه لسترسیتی تبدیل شده و موفق به 

کسب 3جام شده است. در سال‌های اخیر این تیم سقوط به 

چمپیونشیپ را تجربه کرد و سپس دوباره به لیگ برتر 

بازگشت. اکنون واردی در آستانه جدایی از لستر قرار 

دارد، درحالی‌که هری کین تاکنون هیچ 

جامی کسب نکرده است.

جیمی واردی ‌74بار در ورزشگاه خانگی روباه‌ها موفق به گلزنی 03

شد و حالا با رکوردی تاریخی از این باشگاه خداحافظی می‌کند. 

بازیکنانی با بیشترین گل زده در یک ورزشگاه در تاریخ لیگ برتر؛ 

تیری آنری ‌114گل در هایبوری، آگوئرو ‌106گل در اتحاد، محمد 

صلاح ‌103گل در آنفیلد، وین رونی ‌101گل در اولدترافورد، آلن 

شیرر ‌85گل در سنت جیمز پارک، رابی فاولر ‌83گل در 

آنفیلد، فرانک لمپارد ‌79گل در استمفوردبریج، 

جیمی واردی ‌74گل در کینگ‌پاور و کریس 

رونالدو ‌71گل در اولدترافورد.

74

Jamie Vardy

او یک سال قبل‌تر در ‌25سالگی، تازه از 

دسته پنجم با فلیتوود تاون آمده بود و هنوز 

آماتور بود. عملکرد کلی واردی در 

لسترسیتی؛ ‌496بازی، ‌198گل 
و ‌69پاس‌گل.

198

در این رقابت‌ها به ثمر رسانده است که حداقل ‌100گل برای 2باشگاه یکی از آنهاست. آلن شیرر تنها بازیکنی بازیکن در لیگ برتر دیده‌اند که جیمی واردی تنها ‌10باشگاه حداقل ‌100گل برای یک 
است.
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بهترین گلزنان هر باشگاه 
در تاریخ لیگ برتر

آرسنال: تیری آنری )۱۷۵(، استون ویلا: گابریل آگبونلاهور و 
اولی واتکینز )۷۴(، بارنزلی: نیل ردفیرن )۱۰(، بیرمنگام سیتی: 
میکائیل فورسل )۲۹(، بلکبرن: آلن شیرر )۱۱۲(، بلکپول: دی 
جی کمپبل )۱۳(، بولتون: کوین دیویس )۶۸(، بورنموث: جاشوا 
کینگ )۴۸(، بردفورد سیتی: دین وینداس )۱۳(، برنتفورد: یوان 
وییسا )۴۲(، برایتون: دنی ولبک )۳۲(، برنلی: کریس وود )۴۹(، 
کاردیف سیتی )کمترین عدد(: جوردون موچ )۷(، چارلتون 
اتلتیک: جیسون یوئل )۳۴(، چلسی: فرانک لمپارد )۱۴۷(، 
کاونتری سیتی: دیون دابلین )۶۱(، کریستال پالاس: ویلفرد 
زاها )۶۸(، داربی کاونتی: دین استوریج )۳۲(، اورتون: روملو 
لوکاکو )۶۸(، فولام: کلینت دمپسی )۵۰(، هادرزفیلد: استیو 
مونیه )۹(، هال سیتی: نیکیچا یلاویچ )۱۲(، ایپسویچ: مارکوس 
استوارت )۲۵(، لیدزیونایتد: مارک ویدوکا )۵۹(، لسترسیتی: 
جیمی واردی )۱۴۳(، لیورپول: محمد صلاح )۱۸۲(، لوتون 
تاون: کارلتون موریس )۱۱(، منچسترسیتی: سرخیو آگوئرو 
)۱۸۴(، منچستریونایتد: وین رونی )۱۸۳(، میدلزبرو: همیلتون 
ریکارد )۳۱(، نیوکاسل: آلن شیرر )۱۴۸(، نوریچ سیتی: کریس 
ساتون )۳۳(، ناتینگهام فارست: کریس وود )۳۳(، 
اولدهام اتلتیک: گریم شارپ )۱۶(، پورتسموث: 
یاکوبو )۲۸(، کویینز پارک رنجرز: لس فردیناند 
)۶۰(، ردینگ: کوین دویل )۱۹(، شفیلد 
یونایتد: برایان دین )۱۵(، شفیلد ونزدی: 
مارک برایت )۴۸(، ساوتهمپتون: متیو 
له تیسیه )۱۰۰(، استوک سیتی: پیتر 
کراوچ )۴۵(، ساندرلند: کوین فیلیپس 
)۶۱(، سوانزی: گیلفی سیگوردسون )۳۴(، 
سوییندون تاون: یان اگِه فیورتوفت )۱۲(، 
تاتنهام: هری کین )۲۱۳(، واتفورد: تروی 
دینی )۴۷(، وست برومویچ: پیتر اودموینگی 
)۳۰(، وستهم: مایکل آنتونیو )۶۸(، ویگان 
اتلتیک: هوگو رودالگا )۲۴(، ویمبلدون: 
دین هولدسورث )۵۸(، ولورهمپتون: رائول 

خیمنس )۴۰(.

100100 امتیازی امتیازی
لیورپول امشب با تاتنهام بازی دارد تا شاید در فاصله 4هفته مانده به 
پایان لیگ برتر، قهرمانی خود را قطعی کند. البته قرمزها حتی اگر هر 
5بازی باقیمانده خود را ببرند، باز هم به امتیاز سه‌رقمی نمی‌رسند. 
لیورپولی‌ها در حال‌حاضر 79امتیاز دارند و سقف امتیازگیری آنها 
94خواهد بود. اما در این فصل ممکن است 3باشگاه انگلیسی به امتیاز 
100برسند؛ البته در سطح‌های پایین‌تر. در تاریخ ‌137ساله لیگ‌های 

فوتبال انگلستان، چنین چیزی سابقه ندارد.
  پس از پیروزی مقابل استیونجِ در ۲۴ آوریل، بیرمنگام‌سیتی 
از مرز ۱۰۰ امتیاز در لیگ یک )سطح سوم( عبور کرد. آنها تنها به 
5امتیاز از 3بازی پایانی خود نیاز دارند تا رکورد امتیازگیری در تاریخ 
لیگ فوتبال انگلیس )‌۱۰۷امتیاز( را در 4سطح لیگ‌های فوتبال به 

نام خود ثبت کنند.
  هر دو تیم لیدزیونایتد و برنلی می‌توانند در آخرین 
روز فصل لیگ چمپیونشیپ )سطح دوم( به 
‌۱۰۰امتیاز برسند، درحالی‌که هر دو تیم 
صعودکننده به‌طور خودکار با ‌۹۴امتیاز و 
2بازی باقیمانده، صعود خود را قطعی 

کرده‌اند.
  امسال برای نخستین بار، مسابقات 
چمپیونشیپ یک نایب قهرمان 

‌۱۰۰امتیازی خواهد داشت.
  این دومین فصل متوالی در چمپیونشیپ 
خواهد بود که برنلی پس از کسب ‌۱۰۱امتیاز در 
فصل 23-2022در مسیر صعود به لیگ برتر تحت 

هدایت ونسان کمپانی، به این موفقیت دست می‌یابد.
  منچسترسیتی تنها باشگاه لیگ برتری در تاریخ انگلیس است که 

به ‌100امتیاز رسیده است.

باشگاه ‌100تایی‌ها
یورک‌سیتی )سطح چهارم( - ۱۰۱ امتیاز در فصل 1983-84

سوییندون تاون )سطح چهارم( - ۱۰۲ امتیاز در فصل 1985-86
ساندرلند )سطح دوم( - ۱۰۵ امتیاز در فصل 1998-99

فولام )سطح سوم( - ۱۰۱ امتیاز در فصل 1998-99
فولام )سطح دوم( - ۱۰۱ امتیاز در فصل 2000-01

پلیموث آرگایل )سطح چهارم( - ۱۰۲ امتیاز در فصل 2001-02
ویگان اتلتیک )سطح سوم( - ۱۰۰ امتیاز در فصل 2002-03

ردینگ )سطح دوم( - ۱۰۶ امتیاز در فصل 2005-06
نیوکاسل یونایتد )سطح دوم( - ۱۰۲ امتیاز در فصل 2009-10
چارلتون اتلتیک )سطح سوم( - ۱۰۱ امتیاز در فصل 2011-12

لسترسیتی )سطح دوم( - ۱۰۲ امتیاز در فصل 2013-14
ولورهمپتون )سطح سوم( - ۱۰۳ امتیاز در فصل 2013-14

شفیلدیونایتد )سطح سوم( - ۱۰۰ امتیاز در فصل 2016-17
منچسترسیتی )سطح اول( - ۱۰۰ امتیاز در فصل 2017-18

برنلی )سطح دوم( - ۱۰۱ امتیاز در فصل 2022-23
پلیموث آرگایل )سطح سوم( - ۱۰۱ امتیاز در فصل 2022-23

بیرمنگام سیتی )سطح سوم( - ۱۰۲ امتیاز در فصل 2024-25

مهمانان باشگاه ‌100تایی‌ها
تاتنهام هاتسپر )دسته دوم(�������������������������������������102امتیاز در 20-1919)با پیروزی دو امتیازی: 70امتیاز(
���������������������������������105امتیاز در 47-1946)با پیروزی دو امتیازی: 72امتیاز( دانکستر روورز )دسته سوم(
روترهام‌یونایتد )دسته سوم(����������������������������������� 102امتیاز در 51-1950)با پیروزی دو امتیازی: 71امتیاز(
�������������������������������� 100امتیاز در 51-1950)با پیروزی دو امتیازی: 70امتیاز( ناتینگهام فارست )دسته سوم(
بریستول‌سیتی )دسته سوم( ����������������������������������� 100امتیاز در 51-1950)با پیروزی دو امتیازی: 70امتیاز(
هال سیتی )دسته سوم(�������������������������������������������� 100امتیاز در 51-1950)با پیروزی دو امتیازی: 69امتیاز(
����������������������������������������� 102امتیاز در 72-1971)با پیروزی دو امتیازی: 70امتیاز( استون‌ویلا )دسته سوم(
لینکلن سیتی )دسته چهارم(�������������������������������� 106امتیاز در 76-1975)با پیروزی دو امتیازی: 74امتیاز(
واتفورد )دسته چهارم( ������������������������������������������� 101امتیاز در 78-1977)با پیروزی دو امتیازی: 71امتیاز(

در
 سال 1981، اتحادیه 

فوتبال تعداد امتیازات برای 

یک برد را از 2به 3افزایش داد تا 

از تساوی‌های بیشتر جلوگیری 

کند. اگر دوره‌های قبلی تحت این 

سیستم محاسبه می‌شد، ‌9تیم 

دیگر به باشگاه 100امتیازی 
می‌پیوستند.

پیش 
از این، بالاترین امتیازی 

که یک تیم در یک فصل کسب کرده 
و در عین حال موفق به کسب عنوان 
قهرمانی نشده، مربوط به ایپسویچ تاون 
در فصل 23-2022است. آنها ‌۹۸امتیاز از 

‌۴۶بازی خود به‌دست آوردند، اما پایین‌تر 
از پلیموث آرگایل با ‌۱۰۱امتیاز 

ایستادند.



طرح گلستان‌خوانی دانش‌آموزان در مدارس زنده می‌شود12
رضوان حکیم‌زاده، معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش: احیای طرح گلستان‌خوانی 
دانش‌آموزان در مدارس به‌عنوان یک فرصت تربیتی و هویت‌بخشی، امری ضروری است؛ این مهم 

باید در دستور کار آموزش و پرورش قرار گیرد.

کل جریمه‌های رانندگی پارسال 12هزار میلیارد تومان است
سردار سیدتیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا: سال گذشته حدود 12هزار میلیارد تومان تنها از محل 
جریمه‌های رانندگی به‌حساب خزانه واریز شد. در حال حاضر، برای نگهداری بیش از 230هزار کیلومتر راه در 
کشور سالانه بالغ بر 25هزار میلیارد تومان اعتبار لازم است که این رقم صرفا برای نگهداشت راه‌های موجود است.

بیمه تجهیزات الکترونیک دانشجویان در برابر دزدها 
اقدام جدیدی بود که پس از قتل امیرمحمد خالقی، 

دانشجوی دانشگاه تهران کلید خورد. قتل این دانشجو 
به‌دست سارقان در نزدیکی خوابگاه دانشگاه تهران 
موجب شد تا وزارت علوم برای حفظ امنیت فضای اطراف 
خوابگاه‌ها و دانشگاه‌ها وارد عمل شود و استفاده از بیمه 
سرقت برای دانشجویان را برای نخستین بار شروع کند. 
هر چند این اقدام برای حمایت از دانشجویان را باید به 

فال نیک گرفت اما انتشار جزئیات این بیمه 
به‌سرعت با انتقاد دانشجویان و کاربران 

فضای مجازی روبه‌رو شد؛ برخی نسبت 
به بند »سرقت با شکست حرز«-یعنی 
سرقت به شرط عبور دزد از موانعی 

مانند دیوار و در بسته- انتقاد کردند.

لپ‌تاپ دانشجویان بیمه شد یا نه؟
جزئيات بیمه سرقت موبايل و لپ‌تاپ دانشجویان با انتقادهاي فراواني از سوي آنها همراه شد

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

 نتیجه جالب یک پژوهش
از تصویر آینده ایرانی‌ها 

بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس شورای 
اسامی از انجام پیمایشی در مؤسسه افکارسنجی ملت در 
دی‌ماه ۱۴۰۳ درخصوص تصویر آینده ایران خبر داد. این 
پژوهش آمار و ارقام جالبی را ثبت کرده است. او با بیان اینکه 
نیمی از مردم در این نظرسنجی وضعیت فعلی آزادی‌های 
اجتماعی را خوب یا خیلی خوب دانسته‌اند، اضافه کرد: نتایج 
این نظرسنجی نشان می‌دهد بیش از ‌۷۰درصد مردم درخصوص 
اینکه اگر هنگام تولد این امکان وجود داشت که شخص خودش 
کشور محل تولدش را انتخاب کند، چه انتخابی می‌کردند، گفتند 
که همچنان ایران را به‌عنوان محل تولد خود انتخاب می‌کنند. 
رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس‌ گفت: براساس این نظرسنجی 

‌۶۳.۱درصد از مردم به آینده کشور امیدوار هستند.

وام 5هزار میلیاردی به 37هزار سرباز
چندسالی است که غیر از آموزش مهارت‌های نظامی به جوانان 
در دوره خدمت سربازی، آموزش مهارت‌های فنی حرفه‌ای هم 
اضافه کرده‌اند و وام‌هایی را هم برای شروع کار پس از پایان 
خدمت، ارائه می‌دهند. این وام‌ها حالا از مرز 5هزار و 100میلیارد 
تومان گذشته و طبق اعلام سردار محمدجوادزاده‌کمند، فرمانده 
قرارگاه مرکزی مهارت‌آموزی کارکنان وظیفه نیروهای مسلح، 
بیش از ۳۷ هزارنفرازکارکنان وظیفه ماهرکه خدمتشان پایان 

یافته، آن را دریافت کرده‌اند.

 ناشران کودک با 200غرفه
به نمایشگاه می‌آیند

۲۰۰ غرفه به ناشران کودک و نوجوان اختصاص یافته و قرار 
است ۲۵۰ ناشر براساس قوانین و آیین‌نامه نمایشگاه کتاب 
در فضایی به وسعت ۹ هزار مترمربع در زیرزمین رواق شرقی 
و سالن زیر گلدسته‌های مصلی جانمایی شوند. مدیر کارگروه 

بخش کودک ‌و نوجوان نمایشگاه کتاب با اعلام 
این خبر و با اشاره به برنامه‌های اجرایی 
بخش کودک و نوجوان در سی‌وششمین 
نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران، افزود: 
جانمایی‌ها کامل شده  است و پس از بررسی 
کامل نقشه‌ها تحویل بخش اجرایی و فنی 
شد. محمدتقی حق‌بین ادامه داد: کار 

غرفه‌بندی شروع شده و محل غرفه ناشرانی 
که ساخت‌وساز دارند یا غرفه متراژ بزرگ 

دارند نشان داده می‌شود تا بتوانند 
هرچه سریع‌تر کار طراحی و اخذ 
مجوز از بخش فنی را انجام بدهند 

و کار ساخت‌وساز را دنبال کنند.

داده‌نما پژوهش

کتاب

صفحه‌آرا: مجید اصغری

520
رشته

مختلف
54
درصد

فنی‌وحرفه‌ای

30
درصد

کشاورزی

16
درصد

فناوری اطلاعات

جزئیات آموزش تخصصی کارکنان وظیفه

تسهیلات اشتغال سربازها در 3 سال اخیر

5100
‌میلیارد
تومان 

تسهیلات 
قرض‌الحسنه

37
‌هزار
نفر

کارکنان وظیفه ماهر 
منقضی خدمت

88
درصد

وارد مشاغل 
پایدار شدند

چند هزار نفر در  سال1403 آموزش دیدند؟

تحت آموزش‌های 
مهارت تخصصی

230,498
نفر 

تحت آموزش‌های 
بسته مهارت عمومی

242,834
نفر 

تسهیلات 
پرداخت‌شده

1,620
میلیارد تومان 

برنامه نیروی مسلح برای آموزش در سال 1404
.....................210هزار نفر آموزش مهارت تخصصی
................................300هزار نفر آموزش عمومی
تربیت و بازآموزی..............................2635مربی
 ایجاد 65مجتمع آموزشی.....................750کارگاه
...................... 5000 واحد ارتقای کیفیت محیط کار

..................... 50هزار نفر  پرداخت تسهیلات شغلی

انتقادها بالا گرفت

با انتشار جزئیات بیمه موبایل و لپ‌تاپ دانشجویان در برابر 
دزدها، کاربران فضای مجازی به سرعت واکنش نشان 
دادند. کاربری با نام سروش احمدی با انتشار بخشی از این 
بیمه‌‌نامه در شبکه ایکس نوشت: »صندوق رفاه دانشجویان 
بیمه سرقت لپ‌تاپ و موبایل معرفی کردن، بعد نوشتن فقط 
وقتی بیمه پول دستگاه رو می‌ده که جلوی سارق مقاومت 
کنی.« کاربر دیگری هم در پاسخ به این توییت نوشته است: 
»به‌نظرم اینجا منظور از »دستگاه خود را با اراده و اختیار 
خویش در اختیار سارق قرار می‌دهد...« خارج‌کردن شمول 

جرم خیانت در امانته«.

بیمه سرقت با شرط و شروط

بیمه موبایل و لپ‌تاپ دانشجویان در برابر سرقت، بندهای 
مختلفی دارد اما 2قسمت است که توجه بسیاری از 
دانشجویان را به‌خود جلب کرده؛ اولین انتقادها مربوط به 
»خطر تحت پوشش« است که سرقت را با بحث »شکست 
حرز« گره زده است. اگر بخواهیم به زبان ساده در مورد 
»شکست حرز« در سرقت حرف بزنیم، باید بگوییم که 
سرقت با شکست حرز یعنی اینکه دزد برای سرقت از مانعی 
مثل دیوار عبور کند یا قفلی را بشکند، در غیراین‌صورت 
خبری از پرداخت بیمه نیست. در اطلاعیه وزارت علوم، 

سرقت با شکست حرز اینطور مشخص شده است:
1  سرقت با عنوان جیب‌بری و کیف‌قاپی

2  ورود به حریم بیمه‌گذار از طریق کلید تقلبی
3  ورود به حریم بیمه‌گذار از طریق شکستن در و پنجره 

و شیشه و قفل و...
4  استفاده از زور، تهدید و ارعاب

توضیح تکمیلی که دیده نشد

ابهام در مورد این بیمه‌نامه فقط محدود به موضوع 
»سرقت با شکست حرز« نماند، برخی از دانشجویان 
به جزئیات مواردی که مشمول پوشش بیمه‌نامه 
نمی‌شود، اعتراض کردند. در شرح مواردی که شامل 

بیمه نمی‌شود، آمده است:
1  سرقت دستگاه در مواردی که در معابر عمومی یا 

داخل خودرو رها شده باشد.
2  سرقت اطلاعات دستگاه

3  سرقت دستگاه داخل خوابگاه
4  سرقت دستگاه توسط آشنایان و نزدیکان بیمه‌گذار 
که با اجازه او وارد محدوده منزل، محل کار یا... شده 
باشند، سرقت با شکست حرز محسوب نمی‌شود و تحت 

پوشش قرار نمی‌گیرد.
5  سرقت دستگاه در مواقعی که دانشجو دستگاه خود 
را با اراده و اختیار خویش در اختیار سارق قرار می‌دهد 
سرقت با شکست حرز محسوب نمی‌شود و تحت 

پوشش قرار نمی‌گیرد.
بند5جزو مواردی است که با انتقاد همراه شده اما کمتر 
کسی در فضای مجازی به توضیحات تکمیلی این بند 
توجه کرده؛ در ادامه این بخش آمده است: »بدیهی است 
مواردی که سرقت از طریق زورگیری، تهدید و ارعاب 
انجام می‌شود، شامل این بند نیست.« برای توضیح 
بیشتر از یک مثال استفاده شده تا وضعیت شفاف‌تر 
شود: »به‌طور مثال، تحویل گوشی با اراده و اختیار کامل 
به افراد ناشناس جهت مواردی از قبیل عکسبرداری، 
تماس و رفع اشکال مصادیقی از این استثنا هستند که 
خسارت‌های ناشی از آن تحت پوشش بیمه قرار ندارد.«

مسعود گنجی، رئیس صندوق 
رفاه دانشجویان وزارت 

علوم: این بیمه صرفا 
برای سرقت با زورگیری 
است وگرنه بیمه‌های 
گوناگون گوشی موبایل 

افراد را بیمه می‌کنند، اما 
این بیمه به‌خاطر حادثه‌ای بود 

که در خوابگاه دانشگاه تهران رخ داد و 
نمی‌خواهیم دوباره این اتفاق‌ها رخ بدهد. 
ما نمی‌خواهیم حتی یک دانشجو هم 
آسیب ببیند، اما اگر دانشجو در معرض 
تهدید باشد، بیمه می‌شود. وقتی دانشجو 
توسط سارق تهدید شود، گوشی موبایل 
و لپ‌تاپ را به‌خاطر رعب و وحشتی 
که پیش می‌آید به سارق تحویل 
می‌دهد. بنابراین باید بگوییم که قرار 
نیست دانشجو درگیر شود و خدایی 
نکرده اتفاقی برای او بیفتد تا بتواند 
هزینه بیمه را بگیرد. بندی دیگر از 
این قرارداد به شامل‌نبودن بیمه 
در ازای دزدیده‌شدن گوشی در 
خوابگاه اشاره دارد، در این‌باره 
باید توضیح داد که اگر دزدی در 
خوابگاه باشد بیمه به آنها تعلق 
نخواهد گرفت. سرقت در داخل 
خوابگاه زورگیری حساب 
نمی‌شود و این بیمه صرفا برای 
زورگیری و تهدید است. البته 
همه دانشجویان ما خوابگاهی 
نیستند، اما دنبال این هستیم 

که هیچ آسیبی به 
دانشجویانمان نرسد. 

مکث
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افقی:
 1- مشهور- مزدور- بی‌نظیر

2- بیزار- ساختن لوازم 
تزئینی و کاربردی تنها با 
استفاده از دست یا ابزار ساده

3- درختی با شاخه‌های 
آویزان- پیرامون

4- کاشتنی انفجاری- صفت 
باد- دسته

5- یک و دو- همدم- دعای 
شب جمعه- رودی در 

فرانسه
6- با رشوه دادن چربش 

می‌کنند!- چاق و فربه
7- بچه کنجکاو و پرتحرک- 
لوس بازی و بی‌مزگی- 

چهارچوب عکس
8- جریان متناوب برق- 
محل آموختن درس- پاره 

آتش
9- گلخن حمام- فیلمی به 
کارگردانی ویتوریو دسیکا- 

اضافه‌ها
10- قطعه معروف موسیقی 
ساخته روح‌الله خالقی با 
آواز استاد بنان- دانه‌های 

خوراکی
11- گرداگرد دهان- آخرین 
شب‌ ماه قمری- سر را به تنه 

متصل می‌کند- قطره
12- خونریز- شاداب و 

سرحال- واحد پول تایلند
13- فینال- سوغات یزد

نویسنده  بانوی   -14
ترک‌تبار و صاحب کتاب 

ملت عشق- شعله آتش
15- دادوستد- کانون- 
ظرف غذای سربازان در 

پادگان

  
عمودی

1- تکرار حرفی- برابری- 
میمون آدم‌نما

2- از اجزای چشم- ساقه 
خوراکی- میوه‌ای تابستانی

3- ماده اولیه چسب و رنگ- 
بنفش کم‌رنگ- پیشوا

4- نشاط- همشیره- گرفتن 
حق به‌طور تمام و کمال

5- از رشته‌های ورزش 
اتومبیلرانی- بازبینی نوشته

6- فراوان- آهو- اصل هر 
چیز

7- پیشه‌وران- شرور- کندن
8- دیوانگی- پیشخدمت 

رستوران- ابزار سنجش
9- سخنان بیمار تبدار- 
دوچرخه مسابقه‌ای- ماده 
قندی که در اغلب میوه‌ها 

وجود دارد
10- مدفن شیخ صدوق- 

مفقود- جوان
11- زودگذر و ناپایدار- حیات

12- کنایه از مهارت و قدرت است- 
زره- دامنه سبز کوه

13- علامت زیر حرف- ادب از 
بی‌ادبان آموخت- جانشین

14- از حروف یونانی- اتومبیل 
مسافربر خطی- راه باریک و 

سرپوشیده
15- دربازکن برقی ساختمان- 

15حفظ سلامت- ضمیر مونث عربی

ایرالامرامعتسا
فیخسهعسوتثارو
رشمسافداصمال

یاهیلارقدارس
نیتاینبلگنهرس
شکاوهیهاگابیع
نمایتابرنهای
لاوزماندبدنار

ادنمونتهتفیش
کاریلاهنتوترف
یمیرممابدرنفل
تانودیشیوگیم
ددجنرطشونازی
نانبزربلاتمهن
یدیربیههراوهاگ

سخت

341927568
859136742
762845391
426583179
918674253
573291486
137468925
285719634
694352817

متوسط

6 3    9 8   
 9  5   7   
1     4   6
3 2        
  8    5   
       4 9
7   4     8
  9   6  5  
  6 8    7 1843527169

972416853
615893724
386941275
427658931
591372486
169285347
738164592
254739618

ساده

متوسط

634729815
892561734
175384296
321945687
948617523
567238149
713452968
489176352
256893471

سخت

   9   5  8
8 5   3     
  2       
 2  5    7  
   6  4    
 7    1  8  
      9   
    1   3 4
6  4   2    

ساده

 4 3  2    9
     6 8 5 3
 1  8 9  7 2  
   9 4    5
4  7    9  1
5    7 2    
 6 9  8 5  4  
7 3 8 1      
2    3  6 1  

جد‌‌ول  9376   اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 ‌كيبار جدول‌اعداد | 5025
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.
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پاسخ وزارت علوم به ابهامات
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رکورد خرید اتوبوس 
شکسته  شد

80-70دسیبل تراز صوتی حاشیه بزرگراه‌های 
 تهران در روز است درحالی‌که تراز صوتی مجاز 

در روز باید 55دسیبل باشد

 آغاز فصل نوین همکاری‌های شهری تهران
 و شانگهای با حضور هیأت تخصصی چین

زمین در آسیب‌پذیرترین 
شکل ممکن 

 مأموریت:توسعه
دیپلماسی شهری 

کارشناسان در نشست زمین پاک از وضعیت آلودگی هوای 
تهران ابراز نگرانی کردند 

شورای اسلامی شهر تهران میزبان جمعی از اعضای کنگره 
خلق شهری شانگهای بود

صفحه‌16

صفحه‌15

صفحه‌14

عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران :

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

ساخت و‌ساز 18میلیون مترمربعی در یک‌سال 
با وجود مشکلات اقتصادی و تحولات سیاسی سال 1403نوسازی در پایتخت بدون وقفه  انجام شد

دیوارهای سست، سقف‌های لرزان و 
سازه ناپایدار ویژگی مشترک بسیاری 
از خانه‌های فرسوده این شهر به ویژه در 
محدوده جنوبی پایتخت است؛ خانه‌هایی 
که نوسازی‌اش چندان سخت نیست فقط 
کافی است مالکانش بدانند که شهرداری 
بسته‌های تشویقی زیادی تدارک دیده 
تا این محدوده جان تازه‌ای بگیرد و برای 
بحران‌ها مقاوم شود. روند نوسازی در 
پایتخت در سال‌های اخیر با توجه به 
آمارهای صدور پروانه رو به رشد بوده و با 
اجرای طرح‌هایی مانند محله الگو، ساصد 
و..... با مشارکت شهرداری بخش خصوصی 

به‌دنبال نوسازی شهر است.

سال ۹۰: ۳۳ هزار 
سال ۹۱: ۲۸ هزار 

سال‌های ۱۳۹۴ تا 1396: هر کدام ۱۰تا ۱۱هزار 
سال 1400: 6 هزار 
سال 1401: ۱۰ هزار 

سال 1402: ۱۴ هزار 
سال 1403: ۱۰۲۲ 

نکته: دلیل 
کاهشی بودن 

سال 1403شرایط  
 اقتصادی و 
سیاسی بود

نکته: تخفیف‌های 
ویژه به سازندگان 
 به‌صورت انبوه 

مثلاً ۵۰ - ۶۰ تا ۷۰ 
واحد اختصاص داده 

می شود.

سال 1398: 11میلیون و 900هزار مترمربع
سال 1399: 10میلیون مترمربع

سال 1400: 8میلیون و 900هزار مترمربع
سال 1401: 11میلیون و 714هزار مترمربع
سال 1402: 16میلیون 177 هزارمترمربع

سال 1403: 18میلیون و 448هزار مترمربع

 نکته: دلیل
 افزایش مساحت 

ساخت‌وسازها از سال 
3041با وجود روند کاهش 
 پروانه‌ها، تجمیع خانه‌ها 

و انبوه‌سازی‌ است(

 مقایسه وسعت 
 ساخت‌وساز 

در تهران از سال 
1398تا 1403

 پروانه‌های 
ساختمانی 

صادرشده در 
سال‌های مختلف

تعداد واحد 
مسکونی مورد نیاز 
برای تهران حدود 

 ۱900۰ 
 واحد مسکونی 

در هر سال  

مرحله اجرای سازه نگهبان و گودبرداری: ۹۴۶ ساختمان
مرحله اسکلت بتنی: ۶۴ ساختمان

مرحله اسکلت فلزی: ۲۹۶ ساختمان
مرحله سفت‌کاری: ۳۸۲۸ ساختمان
مرحله نازک‌کاری: ۸۸۲۳ ساختمان

 مرحله سقف: ۳۷۵۶ ساختمان
 مرحله شروع عملیات ساختمانی: ۱۱۴۷مورد 

 مرحله شروع فعالیت: ۶۶ ساختمان

ساخت و‌ساز 
بدون وقفه

براساس آمار معاونت 
شهرسازی و معماری اکنون 
۱۹۷۶۸ ساختمان در حال 

ساخت است. همچنین ارقام 
نشان می‌دهد که بیشتر 

ساختمان‌ها بدون وقفه در 
حال تکمیل هستند.

جمعیت تهران

9600000 نفر 

 ارائه مشوق‌هایی در بافت‌های فرسوده
 شکل‌گیری قرارگاه مسکن 

 اختصاص زمین در املاک در اختیار به سرمایه‌گذاران 
برای ساخت‌وساز مانند ساصد، پادگان‌ها و...

  اعطای تسهیلات به نهادها برای ساخت‌وساز
  اجرای طرح محله الگو در محدوده‌هایی مانند اسلام‌آباد، نفرآباد و..

مدیریت شهری 
برای رونق 

نوسازی چه 
طرح‌هایی دارد؟

طبق اعلام  مرکز تحقیقات 
ساختمان، عمر متوسط 
ساختمان‌ها حدود ۳۰ 
سال است. اگر این عدد 
در تهران به ۵۰ سال برسد 
ساختمان‌هایی که قبل از 
دهه ۷۰ ساخته شده‌اند، 
به‌دلیل نبود مقررات ملی 
ساختمان و کنترل‌های 
خاص وضعیت خوبی ندارند 

و نیاز به نوسازی دارند.

اگر نرخ تخریب و استهلاک 
اماک در تهران 2درصد 
گرفته شود. برای اینکه 
تهران فرسوده نشود و از 
طرفی هیچ‌گونه افزایشی 
در تقاضا وجود نداشته 
 باشد، باید حداقل سالانه
 ۱۹ هزار واحد مسکونی 

 در چشم‌انداز مدیریت ساخته شود.
شهری تهران، باید سالانه 
حدود ۴۰ هزار پرونده 

ساختمانی صادر شود.

انواع تخفیف‌های بافت فرسوده
۵۰ درصد تخفیف: نوسازی یک پلاک 

۶۰ درصد تخفیف: نوسازی 2پلاک 
۷۰ درصد تخفیف: نوسازی 3پلاک

 ۱۰۰ درصد تخفیف: نوسازی 4 پلاک و بیشتر

8200
واحد از مجموع 

ساختمان‌های در حال 
ساخت قرارگاه مسکن 
به شهرداری اختصاص 

دارد.

 ۴۰
درصد صدور 

پروانه‌ها به بافت 
فرسوده تعلق 

دارد.

پروانه بهرام نژادگزارش
دبیر گروه شهری

می
ست

ر ر
امی

ي/
هر

مش
س: ه

عك

 9000
دستگاه اتوبوس 
حداقل نیاز برای 
خدمت‌رسانی به 
شهروندان است

400
 دستگاه جدید

  18 متری از چین
 تابستان وارد خیابان‌های 

پایتخت می‌شود

1000
دستگاه اتوبوس 
جدید وارد ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی 

می‌شود

 شکل‌گیری قرارگاه مسکن و اعطای مشوق‌های نوسازی
 راهکار مدیریت شهری برای کاهش کسری واحد های مسکن در پایتخت 
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طرح شهرداری برای خانه دار شدن تهرانی ها
شکل‌گیری قرارگاه مسکن  و اعطای مشوق‌های نوسازی؛ راهکار مدیریت شهری برای کاهش کسری  ‌واحدهای  مسکن در پایتخت 
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حمایت مدیریت شهری از500کودک کار نخبه 

سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران: با استعدادیابی‌های 
صورت‌گرفته در مراکز پویاشهر، ۵۰۰ نفر از دانش‌آموزانی که شاخص‌های خاص و نخبه بودن را دارند در 
سال اول توسط سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران مورد حمایت کامل قرار گرفتند.

جذب سرمایه‌گذار برای احداث سوله در آرادکوه؛ به‌زودی
محسن قضاتلو، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری: شرایطی را فراهم می‌کنیم تا سرمایه‌گذاران 
تفکیک پسماند خودشان بیایند و در زمین در حال بهره‌برداری در مجتمع آرادکوه سوله احداث کنند. در 

این‌باره در روزهای پیش رو فراخوان جذب سرمایه‌گذار را از مراجع رسمی اعلام خواهیم کرد.

در شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

رکورد خرید اتوبوس‌ شکسته شد
در هیچ دوره‌ مدیریت شهری این تعداد اتوبوس 
خریداری‌شده، به خدمت گرفته نشده بود و رکورد خریداری 
اتوبوس توسط شهرداری تهران سال گذشته شکسته شد. 
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران با 
تأکید بر این موضوع در این باره اینطور توضیح داده که در 

ادامه می‌خوانید:
  برای خدمت‌رسانی نسبتا شایسته به شهروندان، 

دست‌کم به 9000دستگاه اتوبوس نیاز است.
  رکورد خریداری اتوبوس توسط شهرداری تهران در 
سال گذشته شکسته شد. در هیچ دوره‌ای – حتی 12سال 
مدیریت محمد باقرقالیباف – مدیریت شهری »به‌تنهایی« 
این تعداد اتوبوس را که در دوره فعلی خریداری شده، به 
خدمت نگرفته بود. عمده اتوبوس‌های قبلی با مساعدت 

دولت به ناوگان عمومی شهر اضافه شده بودند.
 سال گذشته، میزان اتوبوس‌هایی که تمام اعتبار 

خریداری آنها فقط توسط مدیریت شهری 
پرداخت شده، از مرز 1500دستگاه 
گذشت که رکوردی برای تمام تاریخ 

بلدیه است.
 البته در سال1401، حدود 
170دستگاه و در سال1402، 

97دستگاه اتوبوس جدید 
با مشارکت دولت تحویل 

شهرداری تهران شد.
  در تلاشیم که 
دست‌کم 400دستگاه 
جدید  اتوبوس 
18متری از چین 
تأمین کنیم. امیدواریم 
نخستین مرحله از این 

قرارداد تابستان امسال 
وارد خیابان‌ها شود.

 با ایفای کامل تعهدات 
تولیدکننده‌های داخلی 
در  مشکلات  رفع  و 
تجارت جهانی، حدود 
1000دستگاه اتوبوس 

جدید وارد ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی می‌شود.

مسکن یکی از نیازهای مردم برای سکونت 
در هر نقطه‌ای از روی زمین است، اما 
این روزها خرید این سرپناه و مأمن امن 
برای همه مردم پایتخت مقدور نیست و 
گفته می‌شود اگر یک شهروند تهرانی 
بخواهد همه حقوق ماهانه خود را پس‌انداز 
کند، پس از نیم قرن می‌تواند خانه‌ای در 
متراژ متوسط برای خود و خانواده‌اش 
تدارک ببیند. از طرفی وجود خانه‌های 
قدیمی و فرسوده برای ساکنان پایتخت به 
دردسری بزرگ تبدیل شده است، اما خبر 
خوش اینکه مدیریت شهری برنامه‌های 
متنوعی را برای خانه‌دار شدن پیش‌بینی 

کرده و ایجاد قرارگاه مسکن و 
ارائه مشوق‌ها بخشی از 

آنهاست. حمید صارمی، 
معاون شهرسازی و 
شهردار  معماری 

تهران با حضور 
تلویزیون  در 

همشهری درباره 
کمبودهای مسکن 
و طرح‌های شهرداری 

برای خانه‌دار شدن 
تهرانی‌ها توضیحات 

بیشتری داده است.

خبرهای خوب 
معاون شهردار 

تهران در تلویزیون 
همشهری 

چرا شهرداری تهران در خانه سازی مداخله 
می‌کند؟ 

در قانون شهرداری الزاماتی در زمینه مسکن قابل استطاعت 
و مسکن استطاعت‌پذیر وجود دارد. همچنین در قانون 
برنامه سوم و چهارم شهرداری نیز الزام‌هایی مطرح شده 
است، گرچه در یک دوره زمانی، غفلت‌هایی در این زمینه 

صورت گرفت.
یعنی شهرداران گذشته به ساخت‌وساز 

توجه نداشتند؟
بله. شاید چون شدت نیاز فعلی، در گذشته نبود. از طرفی 
باید دید به‌طور متوسط، یک فرد چه درصدی از درآمد 
سالانه‌اش را به بخش مسکن اختصاص می‌دهد. اگر مثلا 
فردی بیش از 30درصد درآمد زندگی‌اش به مسکن 
اختصاص دهد، یعنی فقر مسکن وجود دارد. در تهران 

80درصد مردم فقر مسکن دارند.
این آمار ترسناک نیست؟

تقریبا وحشتناک است و در سال‌های اخیر هم 
به آمارها اضافه شده است، البته این آمارها 
می‌توانند به‌عنوان یک فرایند خوب به 

اقدامات شهرداری کمک کند. 

نمونه‌اش قرارگاه جهادی مسکن است. چون برای شهر 
تهران با جمعیت ۹میلیون و ۶۰۰هزار نفری‌اش و با وجود 
مهاجرت‌ها، سالانه حدود ۱9هزار واحد مسکونی نیاز 
هست که تامین نشده است. البته در دهه ۸۰، سالانه حدود 
۲۲۰هزار واحد مسکونی در تهران ساخته می‌شد و چون 
فشار عرضه و تقاضا به نوعی همدیگر را پوشش می‌دادند، 
قیمت مسکن در تهران افزایش شدیدی نداشت و افراد 

می‌توانستند به آن دسترسی پیدا کنند.
حالا چطور؟ در چه بازه‌ای تهرانی‌ها 

می‌توانند خانه‌دار شوند؟
 2شاخص مهم در این زمینه وجود دارد. نخست اینکه 
اگر فردی تمام حقوش را کنار بگذارد چند ساله می‌تواند 
خانه‌دار ‌شود؟ براساس ارزیابی‌ها، پس از 58سال فرد 
می‌تواند در تهران خانه‌دار شود. اما اگر بخواهد یک‌سوم 

حقوق را برای واحد مسکونی کنار بگذارد، بیش 
از 140سال طول می‌کشد. چون اکنون متوسط 
قیمت مسکن در تهران 108میلیون تومان 

است و خانه 80متری 
حدود 9و نیم میلیارد 

تومان می‌شود.
این  به  چرا 

مرحله رسیدیم؟
در سال‌های اخیر برخی 
بر این باور بودند که برای 
حل مشکلات تهران، باید 
از مهاجرت به این شهر 
جلوگیری کرد. 

کلیدواژه هم این بود که تهران باید به یک شهر گران 
تبدیل شود. البته در دهه۷۰ این موضوع را  به زبان 
می‌آوردند اما بعدها این موضوع به‌طور علنی بیان نشد. 
چون در افکار عمومی بازتاب خوبی نداشت. تا اینکه 
سال ۱۳۹۲، شورای‌عالی معماری و شهرسازی به‌دست 
گروه خاصی افتاد و حدود ۸۰ نامه و مصوبه صادر و مداوم 
محدودیت‌هایی برای ساخت‌وساز وضع شد. در نتیجه 
شهری که  سالانه در آن ۲۲۰هزار واحد مسکونی پروانه 
ساخت صادر می‌شد، با محدودیت‌های جدی روبه‌رو شد 
و در سال۹۰ آمارش به ۳۳هزار پروانه ساختمانی رسید. 
سال۹۱ به ۲۸هزار پروانه کاهش یافت و این روند ادامه 
داشت. تا سال1400 یعنی زمان پذیرش مسئولیت آقای 
زاکانی 6هزار مورد بود. در نتیجه تصمیم گرفتیم یک 
قرارگاه جهادی مسکن ایجاد کنیم و تمرکزمان روی مسکن 

قابل استطاعت قرار دهیم.
نتیجه هم داشت؟ 

هدف ما در قرارگاه ساخت مسکن لاکچری و 
گران‌قیمت نبود. از طرفی بازگشت از رکود پس از 

سختی بود. به ۱۰سال مداوم، کار بسیار   ۶
برابر متوسط 

ساخت‌وساز در تهران، 
پروانه صادره در بافت 

فرسوده است.



15

جی
 گن

ید
سع

س: ‌ 
عک

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

یکشنبه  یکشنبه  77 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93769376
برگزاری نخستین برنامه پاکسازی همگانی در پایتخت

محمدصابر باغخانی‌پور، مدیرکل محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری: به مناسبت هفته زمین پاک، برای نخستین بار 
در تهران، برنامه‌ای گسترده و همزمان برای پاکسازی محیط‌زیست شهری با مشارکت مناطق برگزار می‌شود. این برنامه با 

همکاری مناطق در 5نقطه شاخص شهر برنامه‌ریزی شده، از ساعت ۹ تا ۱۱صبح به اجرا درخواهد آمد.

ثبت سفارش ۲۳۰۰ تاکسی برقی جدید 
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی: ثبت سفارش برای بخش دوم تاکسی‌های برقی 
تهران به تعداد ۲هزار و ۳۰۰دستگاه انجام شده و تلاش بر این است که با کیفیت‌ترین و جدیدترین خودرو وارد شهر 
شود. این روند تا تکمیل واردات ۲۷هزار و ۵۰۰دستگاه تاکسی که شهرداری تهران وعده داده بود ادامه خواهد داشت.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

یادداشت

آغاز فصل نوین همکاری‌های 
شهری تهران و شانگهای با حضور 

هیأت تخصصی چین‌
محمود کبیری‌یگانه، معاون ارتباطات 
و امور بین‌الملل شورای اسلامی شهر 
تهران: حضور هیأت تخصصی چینی 
در تهران و دیدار و گفت‌وگو با اعضای 
شورای شهر و شهردار گرچه در میان 

انبوه اخبار این روزها کمتر دیده شد، اما یکی از مهم‌ترین 
تعامات بین‌المللی برای تحقق اهداف مدیریت شهری 
تهران در سال‌های اخیر به شمار می‌آید. این هیأت چینی 
متشکل از 6تن از برجسته‌ترین مدیران حوزه قانونگذاری و 
سیاستگذاری شهری در کشور چین هستند که هر کدام 
نقشی کلیدی در ساختار تصمیم‌سازی کلانشهر شانگهای 
ایفا می‌کنند. حضور شخصیت‌ها و مدیران ارشدی در سطح 
معاون رئیس کمیته دائمی کنگره خلق شهر شانگهای، 
معاون دبیرکل و رئیس کمیسیون امور قانونگذاری، معاون 
رئیس کمیته آموزش، علم، فرهنگ و بهداشت عمومی، 
مدیر بخش قانونگذاری و نظارت، معاون مدیر بخش 
روابط بین‌الملل اداره کل کنگره خلق و دستیار ویژه این 
هیأت، اهمیت و جایگاه آن را نشان می‌دهد. اگر در گذشته 
صرفا اخبار و ملاقات‌های سیاسی و ملاقات‌های مرسوم 
 دیپلماتیک با برخی شهرها صورت می‌گرفت، حضور

 چند روزه این هیأت و برگزاری نشست‌ها و جلسات تخصصی 
و کاربردی حاکی از جدیت طرفین در انتقال تجربه، ایجاد 
الگو و هم‌افزایی پایدار در این مسیر است. این هیأت در 
جریان اقامت ‌3روزه خود در تهران، در نشست‌های تخصصی 
با اعضای شورای اسلامی شهر و مراکز مطالعات شهری 
شرکت کردند. بازدید از پروژه‌های موفق شهری، بررسی 
نحوه تدوین لوایح، شفاف‌سازی رویه‌های تقنینی و تحلیل 
ساختارهای اجرایی دبیرخانه شورا نیز ازجمله برنامه‌های 

اصلی این سفر است.
بدیهی است تهران و شانگهای به‌عنوان 2نمونه مهم و 
پرجمعیت از کلانشهرهای پیشرو در قاره آسیا، ظرفیت‌های 
کم‌نظیری برای همکاری در موضوعاتی چون تقنین شهری، 
شفافیت قانونگذاری، حکمرانی محلی، توسعه پایدار و 
سیاستگذاری اجتماعی دارند. چین و به‌ویژه شانگهای 
به‌عنوان قطب اقتصادی این کشور در حوزه‌های مختلف 
به‌ویژه مدیریت شهری و اداره امور شهرهای پرجمعیت 
ازجمله حمل‌ونقل، ترافیک، آلودگی هوا، مبلمان شهری، 
معماری، محیط‌زیست و... ابداعات و دستاوردهای اثربخشی 
داشته‌اند و انتقال این تجارب و دانش کمک شایانی به کاهش 
چالش‌ها و مشکلات شهر تهران خواهد کرد. نگاه توسعه‌محور 
و اقتصادی چینی‌ها به تعاملات بین‌المللی بدون تلاش برای 
مقاصد فرهنگی و اجتماعی، این کشور را به شریکی مطمئن 

و واقعی برای سرمایه‌گذاری و تولید تبدیل کرده است.
 توسعه دیپلماسی شهری و افزایش تعاملات بین‌المللی 
یکی از رویکردهای مهم شورای ششم و مدیریت شهری این 
دوره به شمار می‌آید. تداوم اینگونه نشست‌ها و تعاملات و 
ارتقای آنها از دید و بازدیدهای معمول دیپلماتیک به حضور 
هیأت‌های کارشناسی و تخصصی چشم‌اندازی تازه برای 
همکاری‌های مشترک در حوزه مدیریت، تقنین و حکمرانی 
شهری به شمار می‌آید و امیدها را برای حل و فصل بسیاری 
از چالش‌های مدیریت شهری افزایش می‌دهد. در سالی که با 
عنوان سرمایه‌گذاری برای تولید از سوی مقام معظم رهبری 
نامگذاری شده برگزاری چنین برنامه‌ها و نشست‌هایی نشان 
از عزم جدی شورا و مدیریت شهری برای تحقق این شعار 

امید آفرین و توسعه‌محور است.

شورای اسلامی شهر تهران در راستای توسعه دیپلماسی 
شهری، میزبان هیأتی از شانگهای چین بود و دو طرف 
درباره راهکارهای تحکیم پیوندهای شهری و همچنین 
توسعه کیفیت مدیریت شهری تبادل‌نظر کردند. اعضای 
این هیأت تخصصی که به دعوت مهدی چمران، رئیس 
شورای اسلامی شهر تهران مهمان پایتخت و پارلمان 
شهری بودند در چند نشست تخصصی شرکت کردند و 
ضمن تبادل تجربیات و گسترش تعاملات قانونگذاری، 
مدیریت شهری و توسعه پایدار میان 2 کلانشهر مهم قاره 
آسیا، فصل تازه‌ای از همکاری‌های مستقیم و سازنده میان 

نهادهای قانونگذار شهری ایران و چین را آغاز کردند.

همین دلیل تلاش کردیم تا آمار پروانه‌ها 
را در سال‌های بعدی بیشتر کنیم. 
نتیجه‌اش هم در سال۱۴۰۱ صدور 
۱۰هزار و سال1402 حدود ۱۴هزار 

پروانه بود. در سال۱۴۰۳، این عدد به ۱۰۲۲ 
کاهش یافت که کسری آن به شرایط اقتصادی 

کشور و تحولات سیاسی ارتباط داشت. البته مساحت 
ساخت‌وساز تغییر نکرد. به‌عنوان مثال، مجموع متراژ 
پروانه‌های صادر شده در سال۱۳۹۸ حدود ۱۱میلیون و 
۹۰۰هزار مترمربع بود، درحالی‌که سال۱۴۰۳ به حدود 

۱۸میلیون و ۴۴۸هزار رسید.
مگر تهران به چه تعداد مسکن نیاز دارد؟

در شهر تهران ۹۳۰هزار پارسل وجود دارد که شامل انواع 
مختلفی از کاربری‌ها مانند اداری، مسکونی و تجاری 
می‌شود. طبق گفته مرکز تحقیقات ساختمان، عمر متوسط 
ساختمان‌ها حدود ۳۰سال است. به‌ویژه آنکه ساختمان‌هایی 
که قبل از دهه۷۰ ساخته شده‌اند، به‌دلیل بی‌توجهی به 
مقررات ملی ساختمان و کنترل‌های خاص، وضعیت خوبی 
ندارند. از طرفی اگر نرخ تخریب و استهلاک را 2درصد درنظر 
بگیریم، برای اینکه تهران فرسوده نشود، باید سالانه حداقل 

۱۹هزار واحد پروانه ساختمانی صادر کنیم.
این آمار زیاد نیست؟

نه. در واقع اگر بخواهیم تهران را به شکل صحیح 
مدیریت کنیم، باید سالانه ۴۰ هزار پروانه ساخت صادر شود. 
به‌ویژه آنکه تغییرات جمعیتی تهران تحت‌تأثیر ساخت 
مسکن نیست و تابع اقتصاد خدماتی است. چون وقتی این 
شهر مرکز سیاسی، اقتصادی، پزشکی و علمی کشور است، با 
توده حجمی زیادی مواجه می‌شود. در این شرایط، افراد مرفه 
به تهران نقل مکان می کنند و ساکن می‌شوند، درحالی‌که 

بومی‌های شهر به‌دلیل فشارهای اقتصادی از آن 
رانده می‌شوند. چون بسیاری از بومی‌های 
تهران میلیاردر نیستند. بدترین نوع شهرسازی 
هم این است که هویت یک شهر تحت‌تأثیر قرار 

گیرد و بومی‌ها مجبور شوند آن را ترک کنند.

این روند چه نتایج منفی‌ 
دیگری داشت؟

در محدوده‌ای مثل اسلامشهر جمعیت 
هزار نفری به ۸۰۰هزار نفر می‌رسد. از 
طرفی اگر ساخت‌و‌ساز در تهران محدود 
شود، افزایش قیمت سکونت را خواهیم 
داشت. وقتی هم قیمت مسکن در تهران افزایش 
پیدا ‌کند، به‌صورت یک تابع مشهود، قیمت‌ها در اصفهان، 

کرمان، بروجرد و اهواز نیز بالا می‌رود.
با شروع فعالیت قرارگاه، ساخت مسکن 

ارزان شد؟
تهران همین حالا یک میلیون واحد مسکونی کم دارد. برای 
همین شهرداری زمین‌های خودش مانند نوسازی، پادگان‌ها 
و.... را به‌عنوان آورده آماده کرد تا نوسازی شکل بگیرد. حتی 
202هزار واحد مسکونی آغاز شد که از این تعداد ۲۲هزار 
واحد در حال نازک‌کاری هستند و شامل مناطق۲۲، ۲۱ و 
۱۹ می‌شود. البته وظیفه شهرداری ساخت نیست و مداخله 
تا مصوبه کمیسیون را انجام می‌دهد و پس از آن سازنده 
وارد عمل می‌شود. در اصل مشارکت صورت گرفته است. 
از طرفی برخی از این پروژه‌ها به نهادها و سازمان‌ها مربوط 
می‌شود که ملاحظات خاص خود را دارند و می‌خواهند از 
منابع خود پول دریافت کنند، چون دولت در این زمینه 

کمک چندانی نکرده و وام‌های محدودی ارائه داده است.
این کار نتیجه‌ای هم داشته است؟

به‌نظر می‌رسد دلیلی که نشان‌دهنده کاهش شدت تورم 
مسکن در تهران بوده، همین مداخله است که به نوعی 
مسکن قابل استطاعت را برای بخشی از مردم فراهم کرده 
است. این مسکن شامل دهک‌های 4، 5 و 6 شامل کارمندان 
و کارگران می‌شود؛ افرادی که حداقل حقوق را دریافت 

می‌کنند. تقریبا حدود ۸هزار واحد هم از این 

سهم شهرداری می‌شد.
نوسازی در بافت‌های فرسوده چطور پیش 

می‌رود؟
در بافت فرسوده مصوبه‌ای از کمیسیون ماده5 گرفته 
شده، تحت عنوان بند15 که مشوق‌های زیادی دارد. مثلا 
یک طبقه اضافه داده می‌شود. همین باعث شد پروانه‌های 
ساختمانی بافت فرسوده، از ۱۵۰۰به ۴۵۰۰ واحد برسد. 
حتی تقریبا ۳۰ تا 40درصد پروانه‌ها در بافت فرسوده است، 

چون مشوق‌های زیادی دریافت می‌کنند.
دولت تسهیلاتی می‌دهد؟

متأسفانه دولت در این زمینه عقب است. اگر دولت 
تسهیلات می‌داد، ما تقریبا بافت فرسوده را تا 3سال آینده 
در تهران تمام می‌کردیم. حتی به تعهداتش از تفاهمنامه‌ای 
که داشتیم عمل نکرد. ما درخواست کرده بودیم که 
۱۲۰هزار واحد را به ما وام و پول پیش بدهد. البته دولت هم 
محدودیت‌های خاص خود را دارد. شاید اگر خدا بخواهد و 
لطفش شامل حال ما شود، در لایحه بودجه سال آینده هم 
برای مسکن اجاره‌ای و هم ساخت مداخله‌های جدی‌تری 

داشته باشیم.
بیشترین بافت فرسوده در کدام محدوده‌ها 

قراردارد؟
۹۰درصد بافت‌های فرسوده محور جنوب انقلاب هستند‌ 
که شامل بافت‌های تاریخی و هویت‌دار و بافت قدیمی شهر 
می‌شود. هدف اصلی ما هم بیشتر روی همین نقاط است. 
دوست داریم مردم امسال را سال سرمایه‌گذاری برای 

تولید بدانند.
سرمایه‌گذاران به کجا باید مراجعه کنند؟

دفاتر توسعه محلی که در هر منطقه فعالند و حتی می‌توانند 
از توانایی نیروهای دفاتر بهره‌مند شود یا اینکه شهرداری 

مناطق و مسئول 
نوسازی. در واقع 
راه‌های نوسازی در 

بافت‌ها زیاد است.

حدود ۳۵ هکتار از فضای سبز ارزشمند ارتش سال‌ها به‌عنوان 
بخشی از  پادگان۰۶ به‌زودی با دست دکتر زاکانی افتتاح می‌شود 

و مردم می‌توانند در آنجا از طبیعت بهره‌مند شوند.

مسکن استطاعت پذیر به دهک‌های 4، 5 و 6 یعنی 
کارمندان و کارگران توسط شهرداری اختصاص می‌یابد.

طبق قانون برنامه هفتم، مشوق‌هایی در حوزه‌های 
بلافصل و همجوار با محدوده‌های فرسوده و بافت ناپایدار 
پیش‌بینی شده است. ساکنان این محدوده‌ها می‌توانند به 

شهرداری مراجعه کنند و تشکیل پرونده دهند.

کسانی که در بخش انرژی مؤلفه‌های انرژی به‌کار بگیرند، 
30درصد مشمول تخفیف می‌شوند و اگر به‌صورت نقدی 

پرداخت کنند، این تخفیف به ۵۰درصد می‌رسد.

نشان‌هایی برای ساختمان‌ها در قالب سرو زرین، سرو 
سیمین و سرو سبزین داده می‌شود و مالکان می‌توانند از 

10تا 30درصد تخفیف استفاده کنند.

 5
خبر خوش 

 معاون شهردار
 برای تهرانی‌ها

1
2
3
4
5

1500
پروانه در منطقه15 صادر شده که باعث 

نوسازی بیشتر این منطقه شده است.

3
منطقه 19، 22و 21 

بیشترین محل ساخت 
خانه‌های پیش‌بینی‌شده 

برای قرارگاه مسکن 
است.

19
هزار پروانه در هر 

سال باید صادر شود 
تا تهران از فرسودگی 

رها شود.

220
هزار واحد مسکونی در قرارگاه 

مسکن ساخته می‌شود.

مأموریت: توسعه دیپلماسی شهری 
شورای اسلامی شهر تهران میزبان جمعی از اعضای کنگره خلق شهری شانگهای بود

 تهران با سابقه تمدنی غنی، ظرفیت‌های ویژه‌ای
 برای تعامل با شانگهای دارد

مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران: تمدن دیرپای ایران و پایتخت پرشکوه 
آن، تهران، از چنان غنایی برخوردار است که آثار ارزشمند فرهنگی و تاریخی آن در سطح جهان 
کم‌نظیر است. این ظرفیت‌ها، تهران را به یکی از جذاب‌ترین مقاصد گردشگری در منطقه تبدیل 
کرده است. تهران نمونه‌ای بی‌بدیل از تمامی زیبایی‌ها و توانمندی‌های ایران عزیز است؛ از دل 
همین ظرفیت‌های عظیم، فرصت‌های گسترده‌ای برای همکاری مشترک و جذب گردشگران 
چینی به‌وجود خواهد آمد. شهر تهران آماده است با استفاده از ظرفیت‌های قانونی، فرهنگی و 

اقتصادی خود، روابط با کلانشهر شانگهای را به سطحی جدید و راهبردی ارتقا دهد.

همکاری تهران و شانگهای می‌تواند 
الگویی موفق در مدیریت شهری باشد

جانگ چوان، معاون رئیس کمیته دائمی کنگره خلق شهر 
شانگهای:کشور چین و شهر شانگهای، در مسیر تبدیل‌شدن به 
یکی از قدرت‌های نخست جهانی حرکت می‌کنند و معتقدیم تعامل 
با کلانشهرهای مهمی چون تهران، می‌تواند این روند را تسریع کند. 
ایران کشوری با تاریخی پرشکوه، فرهنگی غنی و تمدنی ماندگار 
است؛ بی‌تردید همکاری‌های میان تهران و شانگهای می‌تواند به 
الگویی موفق برای تبادل تجربیات در حوزه قانونگذاری، مدیریت 
شهری، گردشگری و توسعه اجتماعی تبدیل شود. تجربیات ارزنده 
تهران در مدیریت کلانشهر، به‌ویژه در زمینه حمل‌ونقل شهری 
و توسعه مترو، می‌تواند مورد بهره‌برداری طرف چینی قرار گیرد. 
همچنین ما آماده‌ایم تجربیات موفق خود را در زمینه کنترل ترافیک، 
استفاده از فناوری‌های نوین شهری و توسعه حمل‌ونقل پاک، در 

اختیار شورای اسلامی شهر تهران بگذاریم.

 گلایه چمران و پاسخ چینی‌ها
موضوع خرید واگن‌های مترو و مشکلات مربوط به 
تحویل آنها به تهران، یکی از مهم‌ترین محورهای 
گفت‌وگو بود. مهدی چمران با اشاره به سابقه 
 قرارداد خرید واگن‌های مترو از چین، گفت: 
»در گذشته قراردادی برای واردات هزار و ۷۲واگن 
مترو از چین بسته شده است که متأسفانه با 
گذشت زمان و به‌رغم پیگیری‌ها، هنوز این واگن‌ها 
به‌طور کامل تحویل تهران نشده‌اند که امیدواریم 
با همکاری مستقیم شورای شهر شانگهای و 
مسئولان ذیربط در چین، روند اجرایی آن شتاب 

گیرد.« 
جانگ چوان، معاون رئیس کمیته دائمی کنگره 
خلق شهر شانگهای هم با بیان اینکه از مشکلات 
پیش‌آمده درباره تحویل واگن‌های مترو به تهران 
مطلع هستیم و این موضوع را در دستور کار ویژه 
قرار خواهیم داد، تأکید کرد: » چین همچنان خود 
را متعهد به اجرای مفاد قراردادهای منعقده می‌داند 
و با تمام توان پیگیری خواهد کرد که روند تحویل 
تجهیزات حمل‌ونقل ریلی به تهران تسریع شود. 
واردات واگن‌های مترو، تنها یک قرارداد اقتصادی 
نیست بلکه بخشی از گسترش روابط دوستانه و 
استراتژیک میان 2 شهر و 2 ملت به‌شمار می‌آید. 
ما این پروژه را فرصتی برای تحکیم همکاری‌های 
بلندمدت می‌دانیم و از هیچ کوششی برای رفع 

موانع دریغ نخواهیم کرد.«

  مهمانان 
چه کسانی بودند؟
هیأتی متشکل از 
کنگره خلق شهری 

شانگهای به سرپرستی 
جانگ چوان، معاون 
رئیس کمیته دائمی 

کنگره خلق شهر 
شانگهای

چه 
موضوعاتی 

در نشست‌ها 
مطرح شد؟

  تأکید بر تسریع در اجرای قرارداد واگن‌های مترو؛ لزوم رفع 
موانع واردات تجهیزات حمل‌ونقل شهری

 توسعه همکاری‌های فنی، انتقال تکنولوژی و حتی بومی‌سازی 
تولید واگن‌های مترو با مشارکت طرف‌های چینی در تهران

  لزوم شکوفایی تبادلات فرهنگی و جذب بیشتر گردشگران چینی به تهران

  ارائه پیشنهادهایی از طرف چینی برای حل مشکلات ترافیکی تهران و توسعه حمل‌ونقل عمومی 

 تأکید بر ارتباط مستقیم میان شوراهای شهر تهران و شانگهای

  اهداف این 
دیدار چه بود؟

تبادل تجربیات، 
گسترش تعاملات 

قانونگذاری، 
مدیریت شهری و 
توسعه پایدار میان 
2 کلانشهر مهم قاره 

آسیا 

خبر

همکاری شهرداری و دانشگاه برای 
افزایش تجربه های علمی دانشجویان

نشست خبری رویداد »تهران دانشگاه؛ دانشگاهی به 
وسعت شهر« دیروز در تالار امیرکبیر دانشگاه تهران 
برگزار شد و مریم اردبیلی، مشاور امور بانوان شهرداری 
تهران دراین باره بیشتر توضیح داده است:مدیریت 
شهری نیازمند کنشگری دانشگاه است و تجربیات 
اجتماع محور برای حل مسئله و رفت و برگشت بین 
عرصه عمل و نظر کاربرد عملی بیشتری دارد. در 
این فرایند نظریه‌ها به بلوغ می‌رسد. از سال ۱۴۰۱ 
به دنبال طرح تهران دانشگاه بودیم و به این نتیجه 
رسیدیم که باید دانشگاه مادر وارد این طرح شود 
تا احساس تعلق و ادراک نسبت به شهر به صورت 
یک جریان پویا شکل بگیرد.به دنبال ارائه راه 
حل های نوآورانه هستیم و امیدواریم فاز اول 
آن به بلوغ برسد. مجموعه طرح‌های اجتماعی 
 محله محور در سال‌های اخیر داشتیم مانند 
ریحان شهر، شهر خانواده و نوسازی 
زیرساخت‌های فراغتی و تفریحی. با 
دانشگاه تهران بیش از2سال است که 
همکاری‌هایی در زمینه کارآفرینی خانگی را 
و ایده‌پردازی‌هایی درباره اداره خانواده محور 

شهر داشتیم.
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زمین در آسیب‌پذیرترین شکل ممکن 
 کارشناسان در نشست زمین پاک از وضعیت آلودگی هوای تهران ابراز نگرانی کردند

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

یکشنبه  یکشنبه  77 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93769376
بهسازی ۷۲ پله‌برقی در سال1404

مجید امانی، مدیرعامل سازمان عمرانی مناطق شهرداری:   سال گذشته، شناسایی ۱۰۷پل عابرپیاده مکانیزه 
با ۴۳۱یونیت پله‌برقی انجام گرفت و ۶۵دستگاه پله برقی در ۱۴پل نوسازی شد. براساس برنامه‌ریزی‌های 

صورت گرفته امسال نیز ۷۲دستگاه پله برقی در ۱۶پل نوسازی می‌شود.

توسعه خطوط مترو در شرق تهران
امیر نوری، شهردار منطقه13:  با دستور مستقیم شهردار تهران و پیگیری معاونت هماهنگی و امور مناطق 
شهرداری و در جلسه‌ای با حضور مدیران شهری در منطقه، توسعه خطوط مترو در شرق پایتخت از ایستگاه 

فرهنگسرا در خط2 متروی تهران تا پایانه شرق جدید وارد فاز اجرایی شد.

به مناسب هفته جهانی زمین، نشست علمی، تخصصی 
و‌ فرهنگی روز زمین پاک از سوی شرکت کنترل کیفیت 
هوا با همکاری ستاد سمن‌های شهر تهران برگزار شد. در 

این نشست مدیران شهری و کارشناسان محیط‌زیست و 
توسعه شهری در حضور برخی از دانشجویان رشته‌های 
مرتبط با این حوزه، به بیان نظرات خود پرداختند و همگی 
متفق‌القولند که برقی‌سازی‌ خودرو‌ها در این دوره مدیریت 
شهری انقلابی در حوزه حمل‌ونقل عمومی ایجاد کرده 
است اما مشکلاتی مانند کمبود آب، فرونشست زمین، 

آلودگی صوتی و آسیب به فضای سبز همچنان در زمره 
مخاطرات محیط‌زیستی شهر تهران به شمار می‌آید. 
بنا به آنچه در این جلسه بیان شد، آلودگی هوا همچنان 
حساس‌ترین موضوع مورد توجه شهروندان در حوزه 
مشکلات محیط‌زیستی شهر است. اما کارشناسان در این 

نشست چه گفتند؟

مواجهه پایتخت با انواع 
آلودگی‌ها 

مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون 
سلامت، محیط‌زیست و خدمات 

شهری شورای اسلامی شهر تهران‌
تهران با معضلات زیست‌محیطی متعددی 
دست به گریبان است. موضوع آلودگی 
صوتی تهران به‌عنوان یکی از مباحث جدید 
در حال پیگیری در شورای شهر است‌و 

اطلاعات مورد نیاز جمع‌آوری‌ و تا مدتی دیگر در صحن شورا مطرح خواهد شد. به‌عنوان 
مثال بزرگراه‌های شهر از نزدیکی خانه‌های مسکونی می‌گذرد و آلودگی صوتی زیادی ایجاد 
می‌کند. تراز صوتی در حاشیه بزرگراه‌های تهران روزها 80-7۰ دسیبل است درحالی‌که 
باید روزها ۵۵ و شب‌ها ۴۵ دسیبل باشد. در شورای شهر همچنین موضوع ساختمان سبز 
و تعریف آن در چند سطح مطرح شده است که در حوزه آب و انرژی رده‌بندی می‌شود 
و گواهینامه‌های آن به ساختمان‌ها داده می‌شود.‌۲۴۶۰ درخت ارزشمند در شهر تهران 
با بن بیشتر از ۲۰۰ سانتی‌متر داریم که باید به‌صورت ویژه و متفاوت با درختان دیگر 
نگهداری شوند. برخی از این درختان تنه بزرگ و عمر زیاد دارند. در مقابل، درختان بیمار 
و خشک‌شده‌ای در مناطقی مانند چیتگر داریم که دچار آفت سوسک چوب‌خوار شده‌اند و 
باید با درختان جدید جایگزین شوند. ۳ میلیون درخت در تهران کاشته شده که لازم است 
به نگهداشت آنها توجه کنیم. متأسفانه در حوزه آب برنامه‌ریزی استراتژیک نداریم و 2سال 
است که مقابل حفر چاه‌های ۲۵۰ متری مقاومت می‌کنیم و در نتیجه حفر این چاه‌ها به 
اطراف شهر و خارج از محدوده نظارت شورای شهر تهران منتقل شده است. از سوی دیگر 
فرونشست در اطراف تهران خیلی زیاد و در حد فاجعه است. شورای شهر نهاد‌های مسئول 
را در جریان خطرات این پدیده قرار داده و با همه ارگان‌های مرتبط مکاتبه انجام داده است. 

ما باید برای حفظ محیط‌زیست هزینه پرداخت کنیم.

انقلاب برقی‌سازی‌ در این
 دوره مدیریت شهری

 فاطمه کریمی، مدیرعامل 
شرکت کنترل کیفیت هوا‌

امروزه زمین در آسیب‌پذیرترین 
شکل خود قرار دارد. اگر دنیای امروز 
داعیه حفاظت از محیط‌زیست را دارد، 
۱۴۰۰سال قبل دین اسام به زمین 
به‌عنوان مادر حیات توجه کرده و در آیات 

و روایات و احادیث متعدد در این زمینه توصیه و سفارش‌های متعددی شده است. قرار 
بود که ما در خدمت و آبادانی زمین باشیم ولی حاصل بدعهدی‌ای که روا داشتیم نه‌تنها 
زمین، بلکه دریا و آسمان را آلوده کرده است. براساس سیاهه انتشار سال۹۶ بیش از 
۶۰درصد آلودگی گازی و ذرات معلق، مربوط به منابع متحرک است. مدیریت شهری 
به‌عنوان یکی از ارگان‌های اساسی مدیریت ترافیک اقدامات خوبی برای کاهش استفاده 
از خودرو‌های شخصی و افزایش حمل‌ونقل عمومی کرده است. اگر چند دهه قبل 
ساخت مترو انقلابی در حمل‌ونقل ریلی ایجاد کرد، این دوره را می‌توان آغاز انقلابی 
در برقی‌سازی‌ به شمار آورد. اکنون ۱۸۹دستگاه اتوبوس برقی وارد ناوگان شده است 
و تا پایان قرارداد به 2500دستگاه هم خواهد رسید. همچنین تاکسی‌های برقی وارد 
شهر شده‌اند و قرار است 27هزار دستگاه تاکسی برقی به ناوگان بپیوندند. در زمینه 
موتور‌برقی قدمی ۱۶۴موتور برقی وارد ناوگان پست شده است و ورود هزار دستگاه دیگر 
هم در شرف انجام است. در این میان اگر منبع انرژی از سوخت فسیلی به الکتریسیته 
تبدیل شود، منابع آلاینده اولیه و ثانویه هوا مانند اکسید‌های نیتروژن و مونو‌کسید‌کربن 
کاهش خواهد یافت‌. وضعیت کنونی آلودگی هوا به جز سهم شهرداری، حاصل عواملی 
خارج از شهرداری تهران است. تا زمانی که همه عوامل در کنار هم اصلاح نشوند، 

نمی‌توان گفت که در حوزه رعایت قانون هوای پاک قدمی رو به جلو برداشته‌ایم.

 تراکم جمعیت ؛ عامل افزایش
 استفاده‌ از سوخت‌های فسیلی

علی اکبر شمسی‌پور، دانشیار 
اقلیم شهری دانشکده جغرافیا 

دانشگاه تهران
‌آلودگی هوای کنونی که ناشی از سوخت‌های فسیلی است 
باعث بروز پدیده تغییر اقلیم درشهرهایی مانند تهران شده 
است. تراکم جمعیت و سبک زندگی ماشینی مصرف این 
سوخت‌ها را بیشتر کرده است.‌‌ در ‌ماه‌های آبان، آذر و دی‌ماه 
به‌دلیل اینکه تهویه هوای تهران کمتر می‌شود، بالاترین 
انباشت آلودگی را داریم.‌‌ شهر تهران چند هسته‌ای است و در 
مناطق مختلف کانون‌هایی با تمرکز آلودگی هوا و صوت داریم. 
تغییر اقلیم به تغییر کاربری و پوشش اراضی هم بستگی دارد و 

یک نمونه آن محل جمع‌آوری زباله‌هاست.

 تغییرات بلندمدت دمای هوا
 در اقلیم شهری

مهرنوش ابطحی، دانشیار گروه 
مهندسی بهداشت محیط 

دانشگاه شهید بهشتی‌
تغییر اقلیم به معنی تغییرات بلندمدت است که می‌توان آن را 
با روش‌های آماری شناسایی کرد و اکنون نتیجه فعالیت‌های 
انسانی محسوب می‌شود. خشکسالی و موج‌های گرمایی 
نمونه‌هایی است که منجر به اتفاقاتی مانند مهاجرت‌ می‌شود. 
آلودگی هوا به‌صورت مستقیم روی سلامت انسان تأثیر دارد 
اما برخی از آلاینده‌ها مانند دی‌اکسیدکربن که برای انسان 
سمی نیست به‌صورت غیرمستقیم بر اقلیم و از آنجا بر بهداشت 
و سلامت اثرگذار است. به ازن نیز با وجود سهم کم در میان 

آلاینده‌ها باید توجه کرد.

 سرب و آزبست کم شد، اما 
 آلایندگی خودرو‌ها باقی‌ماند‌ 

یوسف رشیدی، استادیار 
پژوهشکده علوم محیطی 

دانشگاه شهید بهشتی
 وقتی آلاینده سرب از بنزین حذف و محدودیتی برای واردات 
آزبست تعیین شد، میزان این دو آلاینده در هوای تهران کاهش 
زیادی پیدا کرد. اقتصاد و محیط‌زیست ارتباط نزدیکی باهم 
دارند. استاندارد‌هایی مانند یورو5 برای ساخت خودرو‌ها 
تعیین شده است اما نمی‌توان فهمید که این خودرو‌ها چقدر 
استاندارد‌ها را حفظ می‌کنند. در جهان خودرو‌های یورو5 در 
طول عمر خود 3یا 4بار نیاز به تعویض کاتالیست پیدا می‌کنند. 
معاینه فنی خودرو اگر در تهران تأیید نشود، در شهرستان‌ها 

‌راحت‌تر دریافت می‌شود.

 حجم زیاد زیست توده عامل
 مهمی‌ در آلودگی هوا‌ست

بیژن یگانه، استادیار‌،دانشگاه 
مهندسی عمران، ‌آب ‌و محیط‌زیست 

دانشگاه شهید بهشتی
‌ ضایعات زیست توده)پسماند دارای منشأ زیستی 
طبیعی( برابر 44درصد پسماند است. پردازش پسماند 
در کشور 7/4درصد و در میانگین جهانی 13/5درصد 
است. دفن زباله هم در کشور 68درصد و در مقیاس 
جهانی 36درصد است. تصفیه پساب‌ها‌ مقدار زیادی 
لجن تولید می‌کند که جزو ضایعات زیست توده است. 
زیست توده چه دفن شود، چه انبار و چه سوزانده‌‌، 
آلوده‌کننده است. اگرچه این کار در خارج از شهر انجام 
می‌شود‌، اما اثر آن بر محیط‌زیست شهر قابل انکار نیست.

 تراز صوتی ‌حاشیه بزرگراه‌های تهران
در روز است ، درحالی‌که تراز صوتی مجاز 

در روز باید 55دسیبل باشد.

آلودگی گازی و ذرات معلق‌ 
مربوط به منابع متحرک است.

وارد ناوگان پست شده است.

80-70 دسیبل

‌164موتور برقی 
 ارزشمند با بن بیشتر از 

۲۰۰سانتی‌متر درشهر تهران هست.

۲۴۶۰  درخت 
60
درصد
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‌نقشه‌نجات‌ ‌آلوده‌ترین شهر ایران
۳۷۰ مشعل پالایشگاهی در خوزستان فعال است‌که 50 مورد ازآنها در اهواز می‌سوزد. اهواز آلوده‌ترین مرکز استان کشور شناخته می‌شود

1404؛پایان فلرسوزی 
ابتدای سال 1403هوشنگ فلاحتیان، معاون 
وزیر نفت در امور برنامه‌ریزی تأکید کرد 
هدف‌گذاری این است که تا پایان ۱۴۰۴ عمده 
‌گازهای فلر جمع‌آوری شود و فقط حدود
 ۱۰ درصد از این گازها برای ایمنی پالایشگاه‌ها 

باقی خواهد ماند.
مدیر تولید شرکت 
طق‌نفت‌خیز  ملی‌منا
جنوب کشور در 
مناظره تلویزیون 
اینترنتی همشهری با 

موضوع »فعالیت فلرهای نفتی در آلوده‌ترین 
شهر ایران« در پاسخ به این پرسش که 
پیشرفت کند طرح جمع‌آوری گازهای فلر 
به چه دلیل است، می‌گوید: »شرکت ملی 
مناطق نفت‌خیز جنوب از سال 1392پیگیر 

جمع‌آوری گازهای فلر بوده ‌است. 
2پروژه عمده‌ای که کار جمع‌آوری گاز 
مشعل شرق کارون را به‌عهده دارند شامل 
پروژه بیدبلند خلیج‌فارس از مهر ۱۳۹۸ و 
پتروشیمی مارون از آبان 1395کار خود را 
بعد از موافقت شورای‌عالی اقتصاد و مصوبه 
هیأت مدیره شرکت ملی نفت آغاز کرده‌اند. 
مسئولیت مناطق نفت‌خیز جنوب در شرق 
رود کارون است و همه تاسیسات شمال شرقی 
تا جنوب شرقی خوزستان را در برمی‌گیرد. 
بخشی از این مشعل‌ها و فلرسوزی‌ها در غرب 
بخش کارون است که به شرکت‌هایی مثل 
اروندان مربوط می‌شود که آنها فعالیت‌های 
‌خودشان را برای جمع‌آوری گازهای مشعل 

آغاز کرده‌اند.«
غلامرضا نورانی درباره علت استفاده نشدن 
از گاز فلر در بخش‌های دیگر صنعت نفت 
و درآمدزایی از فلرها می‌گوید: »شرکت 
مناطق نفت‌خیز جنوب پیگیر جمع‌آوری 
گازهای مشعل بوده‌ و چند سالی است 
بیش از ۲۰۰۰ میلیارد مترمکعب را در 
سال برای خوراک مجتمع‌های عظیم 
پتروشیمی منطقه آزاد ماهشهر تامین 
می‌کند. بخشی از گازهای همراه نفت در 
خوزستان سوزانده و بخش زیادی جمع‌آوری 
‌می‌شود، اما همین بخش کمی که می‌سوزد 

هم زیاد است.«
نورانی به 2 طرح جمع‌آوری در شرق کارون 
‌اشاره می‌کند و ادامه می‌دهد: »همین 
2 طرحی که اشاره کردم معادل یک میلیارد 
و 100میلیون دلار برای ۲۸ پروژه فرعی و 
پتروشیمی مارون سرمایه‌گذاری کردند و از 
برنامه‌های بلندمدت است. سال 1399ابتدای 
شروع مطالعات طرح، همه‌گیری کرونا سبب 
تعلل در کار شد. قرار بود هر دو طرح در مدت 
‌36ماه به پایان برسد. خوشبختانه در دولت 
سیزدهم جهش خوبی در پیشرفت پروژه 
داشتیم که از 16درصد به ۶۰ درصد رسیدیم. 
با شروع دولت چهاردهم، ادامه طرح دنبال 
شد. متأسفانه اواخر سال 1403به‌دلیل مسائل 
اقتصادی و بالا رفتن قیمت ارز، وضعیت مالی 
پیمانکاران با مشکل مواجه شد و لازم است 
همت مالی برای فعال‌تر شدن پروژه‌ها که 
امسال مطابق برنامه جدید از پیمانکاران اخذ 
کردیم، انجام شود. مطابق این برنامه فاز اول 
8پروژه‌ پتروشیمی مارون تا پایان نیمه اول 

1404به پایان می‌رسد. 
بخش عمده پروژه بیدبلند خلیج‌فارس امسال 
و در نهایت 24پروژه آن تا پایان ۱۴۰۵و2پروژه 

دیگر هم تا پایان 1406به پایان می‌رسد.«

کمک دولت

نورانی درباره کمک دولت به تسریع این 
پروژه‌ها می‌گوید: »برای انجام این طرح 
وامی از صندوق توسعه ملی به پالایشگاه بلند 
خلیج‌فارس اختصاص پیدا نکرد و پروژه با 

تأخیر جلو می‌رود.
پالایشگاه بیدبلند خلیج‌فارس ۲۸ پروژه 
فرعی و پتروشیمی مارون 8پروژه فرعی 
برای جمع‌آوری گازها دارد. بیدبلند 
خلیج‌فارس از سال 1403شروع به راه‌اندازی 
‌پروژه‌های فرعی کرد و تا پایان سال حدود
120میلیون مترمکعب گاز فلر جمع‌آوری 
شد. ۹۰ میلیون مترمکعب از گازهای منطقه 
آغاجاری و ۳۰ میلیون مترمکعب از منطقه 
گچساران به پالایشگاه بیدبلند خلیج‌فارس 
انتقال پیدا می‌کند. فاز اول پتروشیمی مارون 
که در اطراف اهواز برای جمع‌آوری گازها 
‌فعالیت می‌کند، تا پایان شهریور 1404

به پایان می‌رسد.«
در سال 1403، حدود 10میلیون مترمکعب 
در روز گاز جمع‌آوری شد که حدود ۳۰ 
درصد آن گازهای مشعل است. برنامه 
امسال این است که از گازهای باقیمانده 
بین ۸ تا ۱۰ میلیون مترمکعب در روز را تا 
پایان 1404جمع‌آوری کنیم و تنها مقدار 
باقیمانده در استان خوزستان که حدود 
‌۱۲ میلیون مترمکعب است در ۱۴۰۵ 

جمع‌آوری خواهد شد.

بخش خصوصی وارد میدان شد

نورانی یادآوری می‌کند که برنامه‌های 
کوتاه‌مدت به بخش خصوصی واگذار می‌شود و 
می‌گوید: »بخش خصوصی از طریق مزایده‌ها 

از این طرح استقبال کرده ‌است.«
جرائم ناشی از آلودگی فلرها به دولت پرداخت 
می‌شود و مستقیم عاید مردم همسایه با فلر 
نمی‌شود. نورانی می‌گوید: »امیدواریم زودتر 

سهم آلاینده‌ها حذف شود.«

ذره‌بین 

 با توجه به آمار تولید 
نفت خام کشور به ازای 
تولید هر بشکه نفت خام 
حدود ۱۸.۰۳ مترمکعب 
گاز برای سوزاندن به سمت 

مشعل هدایت می‌شود.
با درنظر گرفتن متوسط 
این مقدار در دنیا که حدود 
۵.۱۱ مترمکعب گاز مشعل 
به ازای تولید هر بشکه نفت 
است، از این حیث، بیش 
از 3برابر متوسط جهانی 
 در کشور گاز مشعل

سوزانده می‌شود.

بررسی‌های کمیسیون 
انرژی مجلس حاکی از آن 
است که با وجود صراحت 
احکام قانونی در بودجه 
سال ۱۳۹۲ کل کشور، 
برنامه 5ساله ششم 
توسعه و قوانین بودجه 
سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ 
کل کشور درباره الزام 
وزارت نفت برای اجرای 
جمع‌آوری  طرح‌های 
گازهای همراه، وزرا و 
مسئولان وقت از سال 
۱۳۹۲ تاکنون به تکالیف 
مورد نظر قانونگذار در 
این زمینه عمل نکرده‌اند.

با وجود مزایای فلرینگ 
در ایمنی تأسیسات، 
این فرایند منجر به 
انتشار آلاینده‌هایی 
مانند دی‌اکسید کربن 
و اکسیدهای نیتروژن 
می‌شود و از سوی دیگر، 
جمع‌آوری و استفاده 
نکردن از گازهای مشعل 
امکان کسب درآمد حدود 
۴.۶ میلیارد دلار سالانه و 
۳۳.۷۹ میلیارد دلار در دهه 
گذشته را از کشور سلب 

کرده است.

فلر )Flare( یا مشعل پالایشگاهی دستگاهی است که در واحدهای صنعتی مانند 
پالایشگاه‌های نفت و گاز، پتروشیمی و سکوهای دریایی برای سوزاندن گازهای اضافی و 
ناخواسته مورد استفاده قرار می‌گیرد. ابتدای سال 1403هوشنگ فلاحتیان، معاون وزیر 
نفت در امور برنامه‌ریزی تأکید کرد هدف‌گذاری این است که تا پایان ۱۴۰۴ عمده این گازها 
جمع‌آوری شود و فقط حدود ۱۰ درصد از این گازها برای ایمنی پالایشگاه‌ها باقی خواهد ماند. 
با توجه به فعالیت بیشترین فلرهای نفتی در استان نفت‌خیز خوزستان به‌ویژه کلانشهر اهواز، 
روز جمعه )5اردیبهشت( مناظره تلویزیونی با عنوان »فعالیت فلرهای نفتی در آلوده‌ترین 
شهر ایران« با حضور احمد طاهری ، رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت 
محیط‌زیست؛ سید محسن موسوی‌زاده، نماینده اهواز، باوی، حمیدیه و کارون در مجلس 
شورای اسلامی و غلامرضا نورانی، مدیر تولید شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب در تلویزیون 

اینترنتی همشهری برگزار شد.

راحله عبدالحسینی- سیده زهرا عباسیگزارش
روزنامه‌نگار

اهواز در بسیاری از مواقع سال آلوده‌ترین شهر ایران لقب می‌گیرد. رئیس مرکز ملی هوا و تغییر 
اقلیم سازمان حفاظت محیط‌زیست در مناظره تلویزیونی در توضیح این وضعیت، ابتدا آماری از 
تعداد روزهای هوای سالم در استان ارائه می‌کند و می‌گوید: »اهواز به‌عنوان آلوده‌ترین مرکز استان 
‌کشور شناخته می‌شود. در 3سال گذشته بیش از ۵۰ درصد روزها در اهواز شرایط با شاخص بالای
 ۱۰۰ به ثبت رسیده ؛یعنی در شرایط ناسالم برای گروه حساس ناسالم. سال گذشته هم حدود ۱۹۵ 
روز از ۳۶۵ روز سال در این کلانشهر وضعیت ناسالم داشتیم، اما نکته‌ای که در خوزستان شرایط را با 
دیگر استان‌ها متفاوت می‌کند این است که آلودگی هوا فقط مربوط به مرکز استان و کلانشهر اهواز 
نیست، بلکه در بقیه شهرستان‌های استان هم این وضعیت را داریم و این شرایط تقریباً در ۱۰ سال 
گذشته ثابت بوده‌است. آمار نشان می‌دهد هر ساله حداقل ۱۵۰ روز را به‌عنوان روزهای ناسالم در 

کلانشهر اهواز ثبت کرده‌ایم.«
احمد طاهری با اشاره به مطالعات دانشگاه علوم پزشکی تهران ادامه می‌دهد: »مرگ‌ومیر در شهر 
اهواز فقط در اثر ذرات معلق منتسب به آلودگی هوا در حدود ۳۳۷۵ نفر و خسارت اقتصادی ۷۳۳ 
میلیون دلار تخمین زده‌ شده است. به‌طور میانگین ذرات معلق در اهواز ۴ برابر استاندارد ملی و 
بیش از ۱۰ برابر رهنمود سازمان جهانی بهداشت است.«  او آلودگی هوای کلانشهر اهواز را علاوه بر 

آلودگی‌های صنعتی شامل آلودگی‌های طبیعی و ریزگردها نیز می‌داند.

آلودگی هوا در کلانشهر اهواز 

از آنجا که بیش از 12سال از آغاز طرح جمع‌آوری فلرهای نفتی به‌عنوان یکی از آلودگی‌های 
صنعتی اهواز می‌گذرد، رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت محیط‌زیست درباره 
سهم آلایندگی فلرها می‌گوید: »براساس آمار بین‌المللی، در کشور ما حجم فلرینگ حدود ۲۰ 
میلیارد مترمکعب در سال است که معادل حدود ۵۰ میلیون مترمکعب در روز می‌شود. این عدد 
کاملا قابل ملاحظه است و علاوه بر تأثیراتی که آلودگی هوا در بحث انتشار گازهای گلخانه‌ای مربوط 
به تغییر اقلیمی دارد، از نظر اقتصادی هم قابل بررسی است. در سال‌های اخیر با افزایش برداشت 
نفت از چاه‌های نفت  میزان فلرینگ هم بیشتر شده‌است. زمانی که نفت را از چاه استخراج می‌کنند، 
مقداری گاز همراه با نفت خارج می‌شود.« طاهری درباره وضعیت فلرینگ خوزستان می‌گوید: »از 
کل مجموعه ۲۰ میلیارد مترمکعبی فلرینگ کشور بیش از ۸ میلیارد مترمکعب مربوط به خوزستان 

است که تقریبا برابر ۴۰ درصد حجم کل فلرینگ کشور می‌شود.«

سهم آلایندگی فلرها 

نماینده اهواز، باوی، حمیدیه و کارون در مجلس شورای اسلامی در ادامه این 
گفت‌وگو، ماجرای کندی اجرای طرح‌ جمع‌آوری فلرها را که پاییز 1403با 
تأکید رئیس‌جمهوری همراه بود، دنبال می‌کند و می‌گوید: »ابتدا قرار بود 
برداشت گاز فلر از سوی یک شرکت چینی انجام و به پتروشیمی‌ها تزریق 
شود، اما این شرکت‌ها وارد عمل نشدند. در دولت شهید رئیسی هم تأکید 

ویژه‌ای بر این موضوع بود و پیمانکاران داخلی به جمع‌آوری این فلرها در غرب رودخانه کارون اقدام 
کردند. طبق آمار، پیمانکاران حدود ۴۰ درصد پیشرفت داشتند، اما هنوز کفایت نمی‌کند و لازم است 
با تخصیص بودجه‌های لازم کار تسریع شود. آمار شرکت نفت نشان می‌دهد در سال بیش از ۵ میلیارد 
دلار عدم‌النفع سوختن گازهای فلر برای شرکت نفت است. از سوی دیگر شرکت نفت ناچار است 
عوارض آلایندگی را به شهرداری‌ها و دهیاری‌ها پرداخت کند. مهم‌تر از همه اینها مشکلاتی است که 
برای سلامت مردم پیش‌ آمده‌است.«  سید محسن موسوی‌زاده، اثر منفی گازهای فلر را فراتر می‌داند 
و ادامه می‌دهد: »تأثیر منفی گاز فلر در ابنیه و ساختمان‌ها، فضای سبز و درختان ما نیز مشهود و 
سبب مهاجرت مردم از روستاها هم شده‌است. مردم از اهواز و خوزستان برای حفظ سلامت خود به 
استان‌های دیگر مهاجرت می‌کنند درحالی‌که اهواز و خوزستان به‌دلیل اشتغال، مهاجرپذیرترین 

منطقه بودکه این وضعیت اقدام سریع دولت را می‌طلبد.« 

تأثیر گاز فلر بر زندگی مردم 

رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت محیط‌زیست درباره آلودگی هوای کلانشهر اهواز می‌گوید: 
»بررسی درخصوص ذرات معلق نشان می‌دهد که حدود ۳۰ درصد آلودگی هوای اهواز به صنایع نفت و گاز 
مربوط می‌شود که از این ۳۰ درصد حدود ۱۳ درصد مستقیماً از فلر ناشی می‌شود. گازهای آلاینده فلر حتی 
وقتی در جو قرار می‌گیرد علاوه بر اینکه گوگرد دی‌اکسید خسارت دارد، می‌تواند به ذرات معلق هم تبدیل 
شود. این فرایند یک فرایند پیوسته در طول سال است و کنترل آن بسیار اهمیت دارد. احمد طاهری با اشاره به 
ناترازی انرژی در کشور می‌گوید: »کنترل فلرها، فقط آلودگی هوا نیست. یکی از مهم‌ترین چالش‌هایی که کشور 
دارد، ناترازی است. یکی از مواردی که به شکل قابل ملاحظه‌ای به رفع ناترازی انرژی در فصل سرد و گرم کمک 

می‌کند، استفاده از گازهای فلر و تزریق آن به شبکه انرژی است.«

جمع‌آوری فلر؛ کمک به ناترازی انرژی

‌

رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت 
محیط‌زیست می‌گوید کارگروه آلودگی هوا برای هر 

کلانشهر به‌طور مجزا به مسائل می‌پردازد.
 احمد طاهری ادامه می‌دهد: »یکی از مصوبه‌ها که در 
آذر ۱۴۰۳ برای خوزستان و کلانشهر اهواز گرفتیم 

این بود که وزارت نفت مکلف است برنامه کاهش فلورینگ 
خوزستان با تفکیک پروژه‌ها و برنامه زمانبندی را ارائه دهد 
و این برنامه مصوب هیأت وزیران شود تا اثربخشی پروژه‌ها 

را دنبال کنیم. 
این برنامه در مجموعه وزارت نفت نهایی شده و به‌زودی در 
ساختار کمیسیون زیربنایی دولت وارد می‌شود. واحدهای 
نفت و گاز از نظر فلر هم مورد پایش قرار می‌گیرند و اگر 

مطابقتی نداشته باشند، مشمول پرداخت عوارض آلاینده 
می‌شود. عوارض به شهرهایی پرداخت می‌شود که از آلودگی 
متاثر می‌شوند. همکاران ما در سازمان محیط‌زیست به 
نتیجه رسیدند که حداقل ۵۰ درصد این مبالغ عوارض باید 

در زمینه‌های مرتبط با محیط‌زیست مثل 
جنگل، بازچرخانی آب و حل چالش‌های 

محیط‌زیستی شهرها هزینه شود.«‌

عوارض آلایندگی

خوزستان

نماینده اهواز، باوی، حمیدیه و کارون در مجلس 
شورای اسلامی به اهمیت جمع‌آوری گازهای فلر 
می‌پردازد و ادامه می‌دهد: »گازهای فلر به راحتی 
می‌توانند خوراک پتروشیمی‌های کشور باشند. 
خوزستان هم تقریبا بیشترین پتروشیمی‌های 
کشور را دارد.« سید محسن موسوی‌زاده از 
اقدامات انجام شده نماینده اهواز در مجلس نیز 
اینطور می‌گوید‌: »جلسات متعددی با وزیر نفت 

و مجموعه شرکت‌های نفتی داشتم و موضوع را پیگیری کردم. هم در خود استان و هم در سطح 
کلان کشور پیگیر هستم و از روند کار اطلاع دارم؛ روندی که رضایتبخش نیست و کند پیش می‌رود 
درحالی‌که ما هم تکنولوژی و هم توانمندی کار را داریم. این طرح با همت مسئولان عالی رتبه کشور 
و تزریق مالی انجام می‌شود. در دولت شهید رئیسی قول دادند که می‌توانیم تا پایان سال 1404همه 
مشعل‌های فلر را خاموش کنیم. حالا می‌گویند تا پایان 1405و ما پذیرفتیم. امیدواریم شاهدبه 

سرانجام رسیدن این موضوع باشیم.«

طرح جمع‌آوری فلر به کجا رسید؟

دی
شی

خور
د 
حام

س: 
 عک

ی/
هر

مش
ن ه

زیو
لوی

ی ت
دیو

ستو
ا

پرداخت خسارت به مردم صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور
سید محسن موسوی‌زاده، نماینده اهواز، باوی، 

حمیدیه و کارون در مجلس شورای اسلامی 
می‌گوید: »پرداخت خسارت به مردم در دولت‌ها 
متفاوت بوده‌است. مثلاً در زمان دولت یازدهم و 
دوازدهم یا پرداخت نشد یا بسیار جزئی بود. در 

دولت سیزدهم سهم اعظم بدهی‌هایی که وزارت 
نفت به شهرداری‌ها و دهیاری‌ها داشت، تحت 
عنوان آلایندگی پرداخت شد تا در زمینه آبادانی 

 شهرها و روستاها اقدام شود که مشخصا 
به مردم داده نمی‌شود.«‌

 370 
 فلر   ‌

در خوزستان

 ۵۰ 
فلر در اهواز 

 24 
 فلر

در محدوده شهری‌
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تلاش چین برای برتری هوش مصنوعی ملی

شی جین پینگ، رئیس‌جمهور چین: این کشور باید بر یک سیستم ملی کاملا جدید برای پیشبرد توسعه 
هوش مصنوعی اتکا کند. ما باید شکاف‌ها را به رسمیت بشناسیم و تلاش‌هایمان را برای پیشبرد کلی نوآوری 

فناورانه، توسعه صنعتی و کاربردهای مبتنی بر هوش مصنوعی دوبرابر کنیم.

همکاری معاونت علمی برای ساخت مدرسه سمپاد
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور: با حمایت معاونت علمی و همیاری بخش خصوصی و مردم، 2 مدرسه 
سمپاد در شهرستان شهریار به بهره‌برداری می‌رسد. این مدارس با بهره‌گیری از جدیدترین روش‌های آموزشی و 
تجهیزات پیشرفته، محیطی مناسب برای شکوفایی استعدادهای دانش‌آموزان و پرورش نخبگان فراهم خواهند کرد.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

خوب و بد خودروهای برقی
کارشناس خودروهای برقی در گفت‌وگو با برنامه دانستنیهای »همشهری تی‌وی« از مزایای این خودروها می‌گوید 

فناوری‌های نوین

 هوش مصنوعی 
جان یک زن را نجات داد

یک زن به کمک روبات چت هوش مصنوعی ChatGPT از 
سرطان غدد لنفاوی نجات پیدا کرد. لورن بنن که مادر 2 فرزند 
است، از سال گذشته متوجه مشکل و درد هنگام خم کردن 
انگشتان دستش شد؛ مشکلی که پزشکان آن را آتریت روماتویید 
تشخیص دادند. اما در نتایج آزمایش‌ها علائم این بیماری منفی 
بود. به گزارش اینترستینگ اینجینیرینگ، بنن در ادامه درد در 
انگشتان، معده دردهای طاقت‌فرسا و کم کردن وزن را هم تجربه 
کرد که باز هم پزشکان علت آن را ریفلاکس اسید می‌دانستند. 
بنن که ناامید از یافتن علائم خود بود، به ChatGPT، مدل زبان 
بزرگ ساخته شده توسط OpenAI روی آورد. چت بات به بنن 
گفت که شاید به بیماری هاشیموتو مبتلا باشد؛ یک بیماری 
خودایمنی که در آن سیستم ایمنی بدن به اشتباه به غده تیروئید 

حمله می‌کند و باعث التهاب و در نهایت کمکاری آن می‌شود.
باتوجه به این تشخیص، بنن اصرار داشت که برای این وضعیت 
آزمایش شود و با وجود نبود سابقه خانوادگی نتیجه شوکه‌کننده 
بود. این باعث شد که پزشکان سونوگرافی تیروئید او را انجام 
دهند. و 2توده کوچک درگردن او کشف کردند که به‌عنوان 
 ChatGPT سرطان تأیید شد. بنن ادعا کرد که بدون کمک
هرگز سرطان پنهان را پیدا نمی‌کرد. او به‌خاطر کمک به نجات 

جانش این هوش مصنوعی را بسیار معتبر می‌داند. 
بنن گفت: »از‌پزشکان احساس ناامیدی کردم. مدل تشخیص 
دادنشان طوری به‌نظر می‌رسید که فقط یک دارو به شما بدهند 
تا از شرتان خلاص شوند.« بنن گفت وقتی ChatGPT به او 
گفته که ممکن است بیماری هاشیموتو داشته باشد از پزشکش 
بخواهد سطح آنتی‌بادی پراکسیداز تیروئید )TPO( او را بررسی 
کند. پس از تشخیص سرطان در ژانویه 2025، بنن تحت عمل 
جراحی قرار گرفت تا تیروئید و 2 غدد لنفاوی را از گردنش خارج 
کنند. برای اطمینان از عدم‌بازگشت سرطان، او مادام‌العمر تحت 

نظارت خواهد بود.
یک اینترنت ماهواره‌ای جدید معرفی شد

شرکت آمریکایی تی موبایل، سرویس ماهواره‌ای اینترنتی 
جدیدی ارائه کرده است که فعلاً در مرحله آزمایش قرار 
دارد و با همکاری استارلینک عرضه می‌شود. نام رسمی 

سرویس ماهواره‌ای این شرکت T-Satellite است و کاربران 
می‌توانند با پرداخت فقط 10دلار در‌ماه از آن استفاده کنند. 

سرویس ارتباط ماهواره‌ای تی‌موبایل و استارلینک ابتدا 
برای ارسال و دریافت پیام‌های متنی کاربرد خواهد داشت و 
در ادامه به قابلیت استفاده از اینترنت، برقراری تماس‌های 

صوتی و غیره مجهز می‌شود.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

اکسپنگ G6 به بازار آمد
اکسپنگ که اوایل ‌ماه جاری میلادی مدل G6 با پیمایش 
استاندارد را معرفی کرده بود، حالا آن را روانه بازار کرده است. 
برخی از مشخصات این خودروی چینی برقی را که قیمت پایه 

آن 43هزار و 600یورو اعلام شده است  مشاهده می‌کنید.

برد 
435
کیلومتر

سرعت
200
Km/h

قدرت
258
اسب‌بخار

گشتاور
440

نیوتن‌متر

صفر تا 100
6.9
ثانیه

از نظر مشخصاتی مثل شتاب، گشتاور، سرعت و 
قدرت، برقی‌ها چه تفاوتی با خودروهای سوخت فسیلی دارند؟

به‌صورت عمومی خودروهای برقی می‌توانند همه گشتاوری را که 
موتورشان تولید می‌کند در لحظه اولی که شما پای خود را روی پدال 
گاز فشار می‌دهید، در اختیار راننده قرار بدهند. بنابراین خودروهای 
تمام‌برقی، به‌شدت سرعت و شتاب بیشتری نسبت به‌خودروهای 
سوخت فسیلی دارند. در وسایل‌نقلیه سوخت فسیلی دور موتور 
باید به یک اندازه خاصی برسد تا بتوانند به پیک قله نمودار گشتاور 
و اسب‌بخارشان برسند. در برقی‌ها داستان متفاوت است و این باعث 
می‌شود که آنها شتاب صفر تا ۵۰کیلومتر بسیار بهتری از خودروهای 
سوخت فسیلی داشته باشند. ما امروزه خودروهای برقی نه چندان 
گرانی داریم که در ۱.۹ثانیه می‌توانند به سرعت ۱۰۰کیلومتر بر 
ساعت برسند. یعنی اعدادی که شاید یک خودروی ۸۰۰ اسب‌بخار 
بنزینی که خیلی هم در دسترس عموم نیست، مثل برندهای سوپر 

اسپرت »مک‌لارن« و »لامبورگینی« به آن می‌رسند.

درباره قطعات یدکی خودروهای برقی هم صحبت 
بفرمایید.

یکی از اصلی‌ترین دلایلی که ما از خودروی برقی به‌عنوان یک 
خودروی کم‌استهلاک نام می‌بریم برمی‌گردد به همین تعداد قطعات. 
در موتورهای درون‌سوز به‌طور میانگین شاید هزار قطعه وجود دارد، 
اما در موتورهای الکتریکی این تعداد به زحمت به ۴۰عدد می‌رسد و 
این کاهش قطعات متحرک یعنی استهلاک کمتر، دیرتر خراب‌شدن 

چالش خودروهای برقی و حرکت کشور به‌سمت این 
خودروها موضوع اصلی سومین برنامه از مجموعه 
برنامه‌های دانستنیها در تلویزیون اینترنتی همشهری 
بود. در این برنامه که روز جمعه گذشته پخش شد »شایان 
شجاعی« کارشناس حوزه خودروهای برقی مهمان برنامه 
بود که در اینجا بخشی از گفت‌وگوی دانستنیها با او را 
ملاحظه می‌کنید. برای مشاهده برنامه کامل به آدرس 

»همشهری تی‌وی« )Hamshahri.ir( مراجعه کنید.

ساسان شادمان منفردگفت‌و‌گو
روزنامه‌نگار

و در بیان ساده‌تر هزینه کمتر. خودروهای برقی از بسیاری از موارد 
مصرفی مانند تسمه‌ها و روغن‌های مختلفی که در خودروهای 

سوخت فسیلی مورد استفاده قرار می‌گیرند، بی‌نیاز هستند.

باتری‌های مورد استفاده در خودروهای برقی چه 
ویژگی‌هایی دارند؟

در خودروهای برقی 2باتری مورد استفاده قرار می‌گیرد. یکی 
همان باتری‌های معمول که در سایر خودروها وجود دارد و 
دیگری، یک بسته باتری اصلی که وظیفه تامین برق و حرکت 

خودرو را برعهده دارد. بسته‌ها یا همان 
پک‌های باتری، معمولا از تعداد 

زیادی باتری‌ای سلول‌های 
مختلف تشکیل می‌شوند. این 
بستگی به سیاست شرکت 
سازنده خودروی برقی دارد 
که از چه باتری‌ای بهره ببرد.

به‌نظر، اصلی‌ترین چالش برقی‌ها شارژ کردن 
آنهاست.

درباره شارژ که شاید بزرگ‌ترین چالش و پرسش افراد، خاصه 
در ایران است باید بگویم که الان در نقطه ابتدایی شروع کار 
خودروهای برقی در ایران هستیم. ما 2 روش اصلی برای شارژ 
خودروهای برقی داریم؛ اول استفاده از برق متناوب شهری و 
دوم برق دی سی که جریان مستقیم برق است. برق AC همان 
برقی است که ما در منازل‌مان داریم. هر جا که پریز باشد ما 
برق AC را در دسترس داریم و می‌توانیم خودرو را به برق وصل 
کنیم. در این راه هیچ تغییری هم لازم نیست صورت 
بگیرد، یعنی مثلا دستگاه خاصی از اداره برق 
بخواهیم. البته امکان استفاده کنترل 
برق مستقل هم در این میان 
وجود دارد.  این مزایایی دارد و 
یکی از مهم‌ترین آنها افزایش 

سرعت شارژ است.
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زیر و زبربانوی تور لیدر

پر جنب و جوش است و خندان؛طوری که هنگام صحبت، دستانش به 
قدر زبانش در کار است و کم پیش می‌آید پهنای لبخند از لبانش جمع 
شود. پشت به تکیه‌گاه صندلی در حیاط خانه اردیبهشت اودلاجان 
می‌دهد و قبراق، خاطراتش را برایمان مرور می‌کند:»متولد مشهدم؛ 
سال 1330. پدرم باسواد بود و اهل کتاب و روزنامه. می‌گفت: »آدم باید 
مکتب‌دیده باشه؛ چه دختر، چه پسر.« برای همین من هم پیش از ورود 
به دبستان، زانو به زانوی برادرهایم در مکتب‌خانه ملاباشی نشستم و 
»بچه ملایی« شدم...الف زبر اَ، ب زبر ب، ...الف زیرا ، ب زیر ب....« گاهی 
که تورهای تاریخی ویژه مدارس قدیمی پا می‌دهد او برای گردشگران 
مکتب نرفته و ترکه استاد نخورده با آب و تاب از مکتب‌خانه‌ها تعریف 
می‌کند. کمی بعد از ششم دبستان بود که سر از عکاسخانه درآورد تا 
هم عکاسی یاد بگیرد و هم عکاس مجالس زنانه که عکاس‌باشی‌ها راه 

به آنها نداشتند، باشد.

مزه شیرین تور لیدری در دهان ناهید خانم

حساب تور لیدری را از حساب گردشگری جدا می‌داند. برای همین بسیار 
سفر رفته و حسابی، جهان‌دیده است. جاذبه‌های بیش از چند ده کشور 
از جزایر کمتر شناخته‌شده چین تا قبایل عجیب آفریقا را از نزدیک دیده 
و اعتقاد دارد:»ایران چیز دیگری‌ست....« کسی هم بپرسد چرا؟ بی‌درنگ 
پاسخ می‌دهد:»خاک ایران، مادر تمدن بشری ا‌ست. مادری که هم به 
فرهنگ و هنر شیر داده و هم به علم و سیاست. در دامان این مادر به 
تعداد هر توریست خارجی و داخلی جاذبه گردشگری وجود دارد.« به 
قصه خود بازمی‌گردد:»بعد از دبستان، مشغول یادگیری زبان انگلیسی 

شدم... راستش آن سال‌ها مشهد، مقصد گردشگری توریست‌های زیادی 
از شرقِ دور تا ینگه دنیا بود که اغلب، معطل یک همزبان و آشنا به نشانی 
گردشگاه‌ها، سرگردان کوچه و خیابان می‌ماندند. گاهی با همان زبان 
انگلیسی دست و پا شکسته‌ای که تازه داشتم یاد می‌گرفتم راهنمایشان 
می‌شدم.« نخستین بار، سال 1344وقتی 14سال بیشتر نداشت مزه 
تور لیدری به دهانش شیرین آمد:»چند اروپایی را برای گشت و‌گذار به 

آرامگاه فردوسی بردم.«

سلیقه گردشگران دیروز و تخصص تور لیدرهای امروز

سال 1357رئیس وقت دانشگاه‌ تهران، مُهر پایان دوره لیسانس را کوبید 
پای مدرک لیسانس زبان و ادبیات انگلیسی ناهید خانم فارسی. او هم 
با فراغت بیشتر رفت سراغ فتح قلل مرتفع از دماوند تا کلیمانجارو و 
البته گذراندن دوره‌های متعدد تورلیدری از ایران‌گردی و بوم‌گردی 
تا جهانگردی:»تفاوت‌هایی بین گردشگران و تور لیدرهای دیروز و 
امروز ایجاد شده؛ مثلا این روزها اغلب گردشگران )نه همه( دنبال لذت، 
راحتی و سادگی سفر هستند تا تجمل و تشریفات. با این حال هنوز 
مانند گذشته، جاذبه‌های تاریخی از کاخ و ارگ تا موزه و خانه مشاهیر 

و بعد هم طبیعت از کویر و کوه تا جزیره و دریا ازجمله مقصدهای 
نخست‌شان محسوب می‌شود. تفاوت تور لیدرهای دیروز و امروز 
هم اینطور است که راهنمایان تور حالا با تجهیزات فناورانه و 
فضای مجازی به کارشان رنگ و لعاب می‌دهند و گاهی کمتر 
به درستی و نادرستی روایت‌هایی که درباره فلان مکان یا 
بهمان شخص شرح می‌دهند، توجه می‌کنند. درحالی‌که 
تورلیدرهای پیشکسوت همچنان به تجربه عینی خود از برخی 

روایت‌ها، کتب، اسناد و شاید شاهدان تاریخی وفادارند.«

صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

تماشای گزارش

آغامحمدخان، ایرانی‌های 
مهمان‌نواز و فال حافظ

»باید تاریخ بداند، جغرافیا و هنر. باید ورزشکار 
باشد تا هم‌پای گردشگران راه رود. باید 
ماجراجو باشد و کمی هم علم روانشناسی 
بداند.« اینها را فارسی در وصف تورلیدرهای 
حرفه‌ای، شماره می‌کند:»از 1356که به‌صورت 
رسمی تورلیدر شدم و نخستین بار سفارت، 
دست چند توریست را گذاشت توی دستم 
و من هم آنها را یک‌راست برُدم کاخ گلستان 
و قصه آغامحمدخان تا احمدشاه قاجار را 
برایشان تعریف کردم تا به امروز با بیش از 
ده‌ها آژانس مسافرتی، اپراتور تور، گاید لیدر 
و فعال گردشگری همکاری داشته و دارم. از 
سر همین همکاری‌ها سال گذشته با عنوان 
تورلیدر پیشکسوت تقدیر شدم.« فارسی 
اما بیشتر دلش به رضایت گردشگرانی که 
تاکنون همراه‌شان بوده، خوش است؛همان‌ها 
 که هر بار به ایران می‌آیند خواهان خدمات
 تور لیدری او هستند و معمولا با پایان هر 
سفر 2کار می‌کنند: »اول اینکه می‌گویند واقعا 
ایرانی‌ها مهمان‌نوازند؛ نمونه‌اش شما و دوم اینکه 
به‌صورت رسمی مرا به کشور و خانه‌شان دعوت 
می‌کنند.« خستگی از تنش در می‌رود وقتی 
گردشگران محتاط و مراقب‌نسبت به میراث ملی 
را می‌بیند و وقتی که دیوان حافظ به گردشگران 
ایران‌دوست هدیه می‌دهد و آنها برایش چنین 
خوش‌زبانی می‌کنند:»این همون شاعر است که 

فال می‌گیرد و همه را راست می‌گوید....«

درباره ناهید فارسی، تورلیدر پیشکسوت کشور که برای گردشگران قصه و داستان دارد

داستان‌های‌فارسی
»به تعداد همه توریست‌هایی که در گوشه و کنار جهان دنبال جایی برای گشت و گذارند در ایران 
 جاذبه‌هایی کم‌نظیر برای گردشگری وجود دارد«؛ این جمله، ترجیع‌بند حرف‌های ناهید فارسی، 
تور لیدر پیشکسوت کشور است؛ بانویی 74ساله که از دورترین خاطرات کودکی‌ خود تنها کتاب، 
سفر و کوه را به یاد دارد؛ به یاد ماندنی‌هایی که هنوز هم روزگار فارسی با آنها به خوبی سپری می‌شود. 

هر چه یاد کتاب، سفر و کوه برای او ماندنی بوده، حساب تعداد گردشگرانی که از سال 1344تاکنون 
به گشت و‌گذاربرده، از یادش رفته... شاید چون معتقداست:»کمیت مهم نیست؛ کیفیت مهم است.« 
اینها را بهانه می‌کنیم تا با ناهید فارسی، یک صبح بهاری در حیاط خانه قدیمی اردیبهشت اودلاجان 

ساعتی هم‌صحبت شویم. سحر جعفریان‌عصرزندگی
 ‌روزنامه نگار

تفاوت تور لیدرهای دیروز و امروز هم 
اینطور است که راهنمایان تور حالا با 
تجهیزات فناورانه و فضای مجازی به 
کارشان رنگ و لعاب می‌دهند و گاهی 

کمتر به درستی و نادرستی روایت‌هایی 
که درباره فلان مکان یا بهمان شخص 

شرح می‌دهند، توجه می‌کنند

حساب تور لیدری را از حساب گردشگری 
جدا می‌داند. برای همین بسیار سفر رفته و 

حسابی، جهان‌دیده است
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